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Xalqın qəzeti�

1919-cu ildən çıxır Təsisçi� Azərbaycan Respublikası 3rezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti

39 ailənin də &əbrayıl həsrəti bitdi Ԥr-Riyadda Suriya anlaşması

Ölkəmiz enerji keçidində 
MDB lideridir 

Azərbaycan İԤT-i D-9-a çevirdi
%X, |lkəmizin øVlam Kəmrəyliyinə |nəmli t|KIəVidir

3rezident İlham Ԥliyev yanva-
rın 7-də yerli televiziya kanallarına 
müsahibəsində Azərbaycanın D-8-ə 
üzvlüyünə qəbulu barədə danışarkən 
ölkəmizin bu quruma daxil edilmək-
lə təşkilatın, demək olar ki, 30 ildən 
sonra Azərbaycanla öz sırasını geniş-
ləndirdiyini bildirib və belə bir tarixi 
hadisəni respublikamız üçün növbəti 
uğurlu addım kimi dəyərləndirib. 

DövlətLmLzLn başçısı deyLb: “Bu, ölkə-
mLzLn nüfuzunu, eynL zamanda, beynəlxalq 
aləmdə rolunu göstərLr. D-8 müsəlman öl-
kələrLnL bLrləşdLrən ən böyük təşkLlatdır. 
BLr mLlyarddan çox əhalLsL olan və müsəl-
man ölkələrLnLn LqtLsadLyyatının 60 faLzLnL 
təşkLl edən bLr təşkLlatdır. Əgər bLz bu təş-
kLlatın ümumL daxLlL məhsulunu götürsək, 
bu, 5 trLlyon dollardan çoxdur. Dünyada 
60-a yaxın müsəlman ölkəsL var və məhz 
Azərbaycan yenL üzv seçLlmLşdLr. Əlbəttə 
kL, bu, bLzLm üçün həm böyük şərəfdLr, 
həm də böyük məsulLyyətdLr. Artıq bütün 
göstərLşlər verLlLb kL, Azərbaycan bu təşkL-
latda fəal olsun və öz töhfəsLnL verə bLlsLn”.

Xatırladaq kL, D-8 İqtLsadL Əməkdaşlıq 
TəşkLlatının yaranması Llə bağlı təşəbbüs 
Llk dəfə olaraq 1996-cı Ll oktyabr  ayının 
22-də qurumun İstanbulda keçLrLlən bLrLncL 
toplantısında səsləndLrLlLb. Bundan bLr Ll 
sonra – 1997-cL Ll Lyunun 15-də Lsə həmLn 
şəhərdə gerçəkləşən dövlət və hökumət 
başçılarının =Lrvə görüşündə adıçəkLlən 
format təsLs edLlLb. D-8 təşkLlatına ölkəmLz 

qoşulana qədər TürkLyə, İran, PakLstan, 
Banqladeş, MalayzLya, İndonezLya, MLsLr 
və NLgerLya daxLl LdL. D-8-Ln qarşısında 
Lsə üzv ölkələr arasında əməkdaşlığı Ln-
kLşaf etdLrmək, sosLal-LqtLsadL  sahələrdə 
əlaqələrL gücləndLrmək əsas vəzLfə kLmL 
qoyulurdu. 

(ardı 5-ci səhifədə)

Aİ-yə üzvlük – haylar 
üçün “hörümçək toru” 

3aşinyan Hyni Ya[tda bir nHoə VtXlda  
əyləşmək Yərdişindən əl oəkmək iVtəmir 

E rmənistanın Avropa İttifaqına üzvlüyü məsələsi 2024-cü il aprelin 
5-də üçtərəfli Brüssel görüşündən sonra intensivləşən təmasların 
davamı sayılmalıdır. Ԥslində, ortaya atılan qanun layihəsi reallaşa 

biləcək addım sayılmamalıdır. Bu, sadəcə olaraq, Ermənistanın Avrasiya 
strukturlarında əməkdaşlığı dərinləşdirmək planlarına dair Moskvaya 
göndərdiyi ismarıc hesab edilə bilər. Bunun sifarişinin İrəvana Qərbdən 
verildiyinə şübhə yeri yoxdur. Haypərəst Avropa Rusiyaya sübut etməyə 
çalışır ki, İrəvan xarici siyasət vektorunu dəyişməkdə israrlıdır. 

Məqsəd çoxdan bəllidir: Ermənista-
nı Rusiyanın qucağından birdəfəlik dü-
şürmək, Kremlin regiondakı hərbi-siyasi 
təsirini sıfıra endirmək. Əslində, indiki 
məqamda Ermənistan Qərblə Rusiya qar-
şıdurmasında təzyiq aləti olmağı boynuna 
götürən bir miskin rolu icra edir. “Kol-
lektiv Qərb”in diktəsi ilə oturub-durmağa 
alışan erməni siyasi elitası başa düşmür 
ki, Aİ-yə üz tutmaq, söhbət hələ tam üzv-

lükdən yox, namizədlik statusundan gedir, 
yaxın 50 ildə ya reallaşar, ya da reallaşmaz. 
Əvəzində isə gəlir mənbəyinə çevrilmiş 
Rusiya kimi partnyoru ilə münasibətlər 
tamamilə korlana bilər. Avrasiya İqtisadi 
İttifaqı (Aİİ) ilə üzülüşmək Ermənistana, 
doğrudan da, qaranlıq perspektivdən başqa 
heç nə vəd eləmir...

(ardı 4-cü səhifədə)

Odlar yurdu beynəlxalq nəqliyyat qovşağına çevrilir

3aşinyan ATԤT-in Minsk qrupunu 
siyasi alver vasitəsinə çevirir

(rməni baş nazirin ³VülK şantaMı´na V|zardı
Ermənistan baş naziri 1ikol 3aşinyanın 3rezident İlham Ԥliyevin bu 

il yanvarın 7-də yerli televiziya kanallarına müsahibəsində səsləndirdi-
yi fikirlərə, guya, cavab verirmiş kimi etdiyi sosial şəbəkə paylaşımında  
maraqlı detal var. O detal bundan ibarətdir ki, 3aşinyan ATԤT-in artıq 
canını tapşırmış olan Minsk qrupunun rəsmən ləğvi məsələsini ən sona 
saxlayır. Yəni, bu şəxs, öz aləmində, sülh üçün şərtlər sadalayır və sözüge-
dən təsisatın aradan qaldırılmasını həmin şərtlərin ödənməsindən sonra 
görür. Başqa sözlə desək, Minsk qrupunu özünün təsir alətinə çevirir. Bu-
nun digər adı şantajdır.

Diqqət yetirək: Azərbaycan Ermənis-
tanla sülh müqaviləsinin imzalanması üçün 
iki başlıca şərt irəli sürür. Bunlardan birin-
cisi, Ermənistan konstitusiyasının dəyiş-
dirilməsidir. Yəni, erməni ana qanununun 
Azərbaycana və Türkiyəyə ərazi iddiasını 

nəzərdə tutan İstiqlaliyyət bəyannamə-
sinə istinadın aradan qaldırılması. Rəsmi 
İrəvan hesab edir ki, bu tələb Ermənistan 
konstitusiya məhkəməsinin ötən il çıxardı-
ğı qərarla yerinə yetib. 

(ardı 4-cü səhifədə)

Azərbaycan–BƏƏ  münasibətləri 
mükəmməl  səviyyədədir

Səhifə  2

Səhifə  7

Səhifə  11

Səhifə  7

Səhifə  6

Yenə Fransa, yenə qalmaqal

Səhifə  9
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RԤSMİ

=ayed Beynəlxalq 
Aeroportunda qarşılanma

Azərbaycan Respublika-
sının 3rezidenti İlham Ԥliyev 
Birləşmiş Ԥrəb Ԥmirliklərinin 
3rezidenti Şeyx Məhəmməd 
bin =ayed Al 1əhyanın dəvə-
ti ilə yanvarın 13-də Birləşmiş 
Ԥrəb Ԥmirliklərinə işgüzar 
səfərə gəlib.

Əbu-Dabinin =ayed Bey-
nəlxalq Aeroportunda dövlətimizin 
başçısının şərəfinə fəxri qarovul 
dəstəsi düzülmüşdü.

Prezident İlham Əliyevi Birləş-
miş Ərəb Əmirliklərinin Preziden-
ti Şeyx Məhəmməd bin =ayed Al 
Nəhyan qarşıladı. 

Azərbaycan Respublikasının 3rezidenti 
=ati-aliləri cənab İlham Ԥliyevə

=ati-aliləri�
2024-cü il dekabrın 25-də “Azərbaycan Hava Yol-

ları”na məxsus təyyarənin Qazaxıstanın Aktau şəhəri 
yaxınlığında qəzaya uğraması nəticəsində 38 nəfərin 
həlak olması barədə xəbər məni çox kədərləndirdi və 
sarsıtdı.

Syerra-Leone Respublikasının hökuməti və xalqı 
adından, şəxsən öz adımdan Sizə və Azərbaycan xalqı-
na, o cümlədən həlak olanların ailələrinə dərin hüznlə 

başsağlığı verirəm.
=ati-aliləri, həmvətənlərinizin bu ağır faciə ilə 

əlaqədar dərdinə şərik olur və yaralananların tezliklə 
sağalmaları üçün dua edirəm.

Ən yüksək ehtiramımı qəbul etməyinizi xahiş 
edirəm.

&XliXV Maada BøO,  
S\Hrra�/HRnH RHVSXbliNaVının 3rHzidHnWi

Aleksandar 9uçiç� İlham Ԥliyev  
Serbiyaya qaz nəqlinə qərar verdi

Bu sözləri Serbiya 3rezidenti Aleksandar 9uçiç yerli televiziya kanalındakı çıxışı zamanı 
deyib.

“Bəzi ölkələr bir müddət qaz almayacaq, lakin 
Azərbaycan Prezidenti, böyük dostumuz İlham Əliyev 
qərar verdi, Serbiyaya hər zaman qaz nəql olunacaq. 

Bu, ölkəmiz və xalqımız üçün böyük və mühüm qərar-
dır. Azərbaycanla və Prezident İlham Əliyevlə dostlu-
ğumuzla fəxr edirəm. Mən onu nə vaxt desə Belqradda 
gözləyirəm. Çünki biz qarışıq komitələrə malik olma-
lıyıq və əməkdaşlığımızı daha çox müzakirə etməliyik. 
Bizim sosial həyatın bütün sahələrində strateji əlaqələ-
rimiz var və bu münasibətlər getdikcə daha da inkişaf 
edir. Bu, hər zaman belə dostlara arxalana biləcəyimi-
zin yalnız bir göstəricisidir. Belə dostluqlar qurmalısı-
nız”, – deyə Aleksandar Vuçiç vurğulayıb.

Xatırladaq ki, Serbiya Prezidenti ötən gün sosial 
media hesabındakı paylaşımda Azərbaycandan Serbi-
yaya təbii qaz nəqlinin dayandırılmayacağını deyib, 
Azərbaycana və Prezident İlham Əliyevə təşəkkürünü 
bildirib.

X Q

Prezidentlər birgə nahar ediblər
Yanvarın 13-də Ԥbu-Dabidə Azərbaycan Respublikasının 3rezidenti İlham Ԥliyev və 

Birləşmiş Ԥrəb Ԥmirliklərinin 3rezidenti Şeyx Məhəmməd bin =ayed Al 1əhyan birgə nahar 
ediblər.

Əbu-Dabidə Azərbaycan Prezidentinin 
BƏƏ Prezidenti ilə görüşü

Yanvarın 13-də Ԥbu-Dabi-
də Azərbaycan Respublikası-
nın 3rezidenti İlham Ԥliyevin 
Birləşmiş Ԥrəb Ԥmirliklərinin 
3rezidenti Şeyx Məhəmməd 
bin =ayed Al 1əhyan ilə görüşü 
olub.

Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinin 
Prezidenti 2024-cü ildə Azərbay-
cana rəsmi və COP29 ilə bağlı 
səfərlərini, bu səfərlər çərçivəsində 
dövlətimizin başçısı ilə keçirdiyi 
görüşləri və aparılmış müzakirələri 
məmnunluqla xatırladı. 

Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinin 
Prezidentinin COP29-da iştirakı-
nı bir daha yüksək qiymətləndirən 
dövlətimizin başçısı qeyd etdi ki, 
bu mühüm beynəlxalq tədbirin 
uğurla başa çatdırılmasında Azər-
baycanın Birləşmiş Ərəb Əmirlik-
ləri ilə əməkdaşlığı və bu ölkənin 
konsepsiyası da öz rolunu oynayıb. 

Dövlət başçıları münasibətləri-
mizin strateji tərəfdaşlıq xarakteri 
daşıdığını deyərək, Azərbaycan ilə 
BƏƏ arasında dostluq və qardaşlıq 
əlaqələrinin mövcud olduğunu vur-
ğuladılar. Hazırda ölkələrimizdə 

sabitliyin və əmin-amanlığın hökm 
sürdüyü qeyd olundu. 

Siyasi münasibətlərimizin 
mükəmməl səviyyədə olduğunu 
deyən Prezident İlham Əliyev iqti-
sadi-ticari əlaqələrin genişləndiyini 
qeyd etdi, Birləşmiş Ərəb Əmirlik-
lərinin Azərbaycanın bərpaolunan 
enerji sahəsinə qoyduğu investisi-
yaların da dostluğumuzun və tərəf-

daşlığımızın nümunəsi olduğunu 
vurğuladı. Həmçinin ölkələrimizin 
ənənəvi enerji sahəsində yaxından 
əməkdaşlıq etdiyi qeyd olundu. 

Söhbət zamanı ikitərəfli, regi-
onal, qlobal, həmçinin qarşılıqlı 
maraq doğuran məsələlər ətrafında 
fikir mübadiləsi aparıldı. 

AZƏR7A&

Azərbaycan 3rezidenti İlham Ԥliyevin 
Birləşmiş Ԥrəb Ԥmirliklərinə işgüzar səfəri

Dünya İqtisadi Forumu ölkəmizdə 
dövlət–özəl tərəfdaşlığını təqdir edib

“Dövlətlə sahibkar arasında etimad 
mühitinin möhkəmləndirilməsi özəl sekto-
run təşəbbüslərini və investisiya qoyuluş-
larını artırır”.

İqtisadiyyat naziri Mikayıl Cabbarov bu açıqla-
masının davamında bildirib ki, Dünya İqtisadi Fo-
rumunun hökumət texnologiyalarının qlobal ictimai 
təsiri ilə bağlı hesabatında Azərbaycanda dövlət–
özəl tərəfdaşlığı layihələri, iqtisadiyyatın rəqəmsal-
laşması üzrə əldə edilmiş uğurlar xüsusi vurğulanıb: 
“İqtisadi səmərəlilik və sosial fayda� Strateji biznes 
imkanları� Dövlət xidmətlərinin həyata keçirilməsin-
də özəl sektorun iştirakı. Dövlət-özəl tərəfdaşlığının 
inkişafı ölkəmizdə sahibkarlıq fəaliyyətinin stimul-
laşdırılması istiqamətində e൵ektiv nəticələr verir”.

X Q
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SİYASԤT

Liderlik strategiyasında 
yeni nüanslar

,,, məqalə

Yeni ciddi  
geosiyasi oyunçu

Prezident İlham Əliyev yeni dünya 
nizamının formalaşması üçün yeni ciddi 
geosiyasi oyunçuya ehtiyacın yarandığını 
vurğulayır. Qlobal səviyyədə bu tezisin 
əhəmiyyəti və aktuallığı aydındır. Çün-
ki uzun müddətdir ki, siyasi liderlər belə 
bir ehtiyacın meydana gəldiyindən bəhs 
edirlər. İnkişaf etməkdə olan dövlətlər sı-
rasında yeni ciddi geosiyasi oyunçu olma-
ğa iddialılar da az deyildir. Lakin İlham  
Əliyevin məsələyə yanaşmasında iki mü-
hüm siyasi özəllik vardır. 

Birincisi, Azərbaycan Prezidenti yeni 
dünya nizamının qalıcı və davamlı fəa-
liyyət göstərən sistem olması üçün ciddi 
geosiyasi oyunçu kimi konkret dövlətlər 
qrupuna üstünlük verir. Onlar müəyyən bir 
təşkilatda birləşməlidirlər. Təbii ki, həmin 
təşkilat öz məqsədi, məramı və fəaliyyət 
üsulu ilə müasir dövrün sivil tələblərinə 
tam cavab verməlidir.

İkincisi, Azərbaycanın dövlət başçısı 
yeni ciddi geosiyasi oyunçu kimi müsəl-
man və türk dövlətlərinin yaratdıqları təş-
kilatları perspektivli görür. Nümunə kimi 
TDT və D8-ə işarə edir. 

Liderlik baxımından burada kollektiv 
fəaliyyətə üstünlük verildiyi aydın görü-
nür. Kollektivçilik müasir politologiyada 
dövlət identikliyinin iki əsas növündən 
biridir (A.Vendt). Kollektiv dövlət identik-
liyi müstəqil dövlətin beynəlxalq miqyas-
da fəaliyyətində birgə, koordinasiyalı və 
ahəngdar addımların atılmasını nəzərdə tu-
tur. Eyni zamanda, kollektivçi dövlət iden-
tikliyi təşkilat səviyyəsində üzv dövlətlərin 
xarici siyasət kurslarını identikliyin for-
malaşmasına xidmət etməyə yönəltməyə 
üstünlük verir. Bu isə geniş bir geosiyasi 
məkanda birləşdiricilik rolunu oynamaq 
deməkdir. Onun reallaşması realpolitika ilə 
idealpolitikanın sintezini tələb edir.

Bunlarla yanaşı, müsəlman və türk 
dövlətlərinin təşkilatlarını daha perspek-
tivli görmək nəzəri ilə praktiki faktorların 
qarşılıqlı əlaqəsində aydın ola bilər. Niyə 
məhz müsəlman və türk dövlətləri" Burada 
geosiyasi və siyasi kontesktə dərin, əhatəli 
və fərqli faktorları vurğulamaq olar. Lakin 
bütün hallarda məsələ təşkilatın praktiki 
səmərəli fəaliyyətinə bağlanmalıdır. Bu 
baxımdan TDT və D8 təcrübəsi maraq do-
ğurur. 

TDT və dünya nizamı
İlham Əliyev yeni dünya nizamı 

məsələsinə yanaşanda əsas arqument kimi 
“İkinci dünya müharibəsindən sonra ya-
ranmış sistem artıq öz potensialını” itirdi-
yini vurğulayır. Bu tezisin məna çalarları 
genişdir və başlıca anlamı ondan ibarətdir 
ki, həmin sistem həm struktur-funksional, 
həm də özünü daimi yeniləşdirmək poten-
sialı cəhətdən artıq müasir tələblərə cavab 
vermir. Buna “postvestfal mərhələsi” də 
deyirlər. Əsas mahiyyəti ondan ibarətdir 
ki, artıq Vestfal kriteriyaları beynəlxalq 
miqyasda praktiki nəticə verməkdə çox çə-
tinliklərlə üzləşir. 

Deməli, yeni perspektivli dünya niza-
mının formalaşması üçün fərqli fəaliyyət 
prinsiplərinə və qaydalarına əsaslanan təş-
kilatlar lazımdır. TDT-ni bu keyfiyyətdə 
görmək olar. Azərbaycan Prezidentinin bu-
nunla bağlı arqumenti əsaslı görünür. Döv-
lət başçısı demişdir: “Biz hesab edirik ki, 
Türk Dövlətləri Təşkilatı dünya miqyasın-
da ciddi güc mərkəzinə çevrilə bilər. Çünki 
burada geniş coğrafiya, insan resursları, 
təbii sərvətlər, nəqliyyat-kommunikasiya 
xətləri və birlik vardır”.

TDT-nin potensialı və perspektivləri 
bu fikirlərdə aydın əks olunmuşdur. İlham 
Əliyev coğrafi məkana, türk dövlətlərinin 
insan resurslarına, ölkələrin təbii sərvətinə, 

onların malik olduqları nəqliyyat-kommu-
nikasiya infrastukturuna və təşkilatlanma 
üsuluna istinad edir. Belə görünür ki, TDT 
təbii, sosial, siyasi, energetik, kommunika-
tiv imkanları ilə yanaşı, təşkilatlanma fəl-
səfəsinə görə də perspektivlidir. 

Bu baxımdan TDT-nin “birlik forması” 
kimi özəlliyi dünya nizamının yeniləşmə-
si kontekstində prinsipial məna kəsb edir. 
Doğrudan da, məsələnin mahiyyətində 
“birlik forması” önəmli yer tutur. XX əs-
rin sonları və XXI əsrin ilk onilliklərinin 
təcrübəsi göstərir ki, bir sıra regional və 
beyəlxalq təşkilatlarda mövcud olan birlik 
formalarının qüsurlu olmasına görə yeni 
dünya nizamının formalaşmasında ciddi 
maneələr hələ də mövcuddur. 

Təşkilatın birlik forması onun məqsəd 
və vəzifələri ilə yanaşı, strateji hədəfi ilə 
də sıx bağlıdır. TDT elə bir regional təşki-
latdır ki, bir tərəfdən eyni etnik və mədəni 
xarakteristikalara malik dövlətləri birləş-
dirir, digər tərəfdən isə onların birliyini 
tamamilə beynəlxalq hüquq normaları çər-
çivəsində müəyyənləşdirir. Bundan başqa, 
TDT-nin strateji hədəfi regionlararası miq-
yasda qarşılıqlı faydalı fəaliyyətin təşkili, 
sülh və əməkdaşlığın təmini ilə bağlıdır. 

Bu hədəfə çatmağın təminedici faktoru 
kimi TDT bir təşkilat olaraq, beynəlxalq 
layihələrdə daha aktiv iştiraka üstünlük ve-
rir. Yəni həmin kontekstdə hər hansı iqti-
sadi proteksionizmdən söhbət gedə bilməz. 
TDT üzvlərinin milli iqtisadi imkanlarının 
genişlənməsini özünə qapanma yolu ilə 
deyil, əksinə başqa iqtisadi sistemlərə daha 
açıq olmaqla təmin etməkdədir. 

Bunun göstəricisi olaraq “Bir kəmər, 
bir yol” layihəsində TDT-nin aktiv iştirakı-
nın, Orta dəhliz layihəsinin reallaşmasında 
prinsipial addımların atılmasını və eyni 
zamanda, faktiki olaraq, bütün ölkələrlə 
ikitərəfli və çoxtərəfli qaydada əməkdaşlıq 
qurmaqda fəallığını göstərə bilərik. 

Məsələn, Azərbaycan türk dövlətləri 
ilə yanaşı, Rusiya, Çin, Pakistan, Tacikis-
tan və digərləri ilə də ikitərəfli əməkdaşlıq 
layihələri həyata keçirir. O cümlədən, çox 
müxtəlif sferaları əhatə edən yeni layihələr 
reallaşdırılır.

Azərbaycanın Avropa İttifaqı istiqamə-
tində də çoxlu sayda layihələr reallaşdırdı-
ğı və hətta bu təşkilatın 9 üzvü ilə strateji 
tərəfdaş olduğu məlumdur.

 Deməli, TDT faktiki surətdə bütün 
dünyaya açıq olan və daim yeniləşən dina-
mik bir təşkilatdır. Bu isə başqa məqam-
larla yanaşı, o deməkdir ki, TDT özünün 
struktur-funksional və strateji məqsədləri 
baxımından yeni dünya nizamının forma-
laşmasının aktiv iştirakçısı ola bilər�

D8-in perspektivləri
Prezident İlham Əliyev yerli telekanal-

lara verdiyi müsahibədə fikirlərinə davam 
edərək yeni dünya nizamı kontekstində 
vurğulayır ki, “D-8 də bu boşluğu doldu-
ra bilər”. Arqument kimi, Azərbaycan li-
deri D8-ə daxil olan ölkələrdə 1 milyard 
300 milyon insanın yaşadığını göstərir, 
yəni D8-in insan resursları kifayət qədər-
dir. İqtisadi baxımdan isə D8 bütövlükdə 
müsəlman dünyasının 60 faizini özündə 
cəmləşdirmişdir. İslam ölkələrində yaşa-
yan əhalinin 60 faizi yenə də D-8 ölkələ-
rindədir. 

Bütün bunlar Azərbaycan dövlət baş-
çısının maraqlı nəticə çıxarmasına əsas 
yaradır. Prezident ümumiləşdirir: “Ona 
görə, bu, bir fürsətdir. Bu fürsəti qaçır-
maq olmaz, vaxt itirmək olmaz və biz bu 
gündəliklə bu təşkilata üzv oluruq. Hesab 
edirəm ki, bizim fikirlərimiz və təklifləri-
miz diqqətlə nəzərə alınacaqdır”.

Belə çıxır ki, yeni dünya nizamının 
formalaşmasında müsəlman dövlətlərin 
kollektiv fəaliyyət potensialından müt-
ləq yararlanmaq lazımdır. Onu da nəzərə 
almaq lazımdır ki, inkişaf dinamikasına 

görə, müsəlman dünyası daha çevik və 
sürətlidir. Bu barədə hələ keçən əsrin 90-cı 
illərində =biqnev Bzejinski yazır və proq-
nozlaşdırırdı ki, proseslərin təbii axarı da-
vam etsə, bütövlükdə İslam ölkələri aparıcı 
yerə çıxacaqlar. Bu da qlobal geosiyasi güc 
mərkəzinin yeniləşməsi demək olacaqdır. 
Bu prosesə “demokratik kollektiv Qərb”in 
hansı “sevgi, səbr və pozitiv” yanaşması-
nın əlamətlərini öncə Əfqanıstanda, İraq-
da, sonra isə bütövlükdə Yaxın Şərqdə, 
Şimali Afrikada, Cənubi Qafqazda və son 
olaraq Suriyada gördük. 

Konkret Cənubi Qafqazda müsəlman 
əhalinin üstünlük təşkil etdiyi Azərbaycan 
Respublikasının ədalətli mübarizədən qa-
lib çıxmasını Qərbin bir sıra böyük dövlət-
lərinin necə qısqanclıq və qərəzli qarşıladı-
ğını xatırlamaq kifayətdir. 

Azərbaycan Prezidentinin fikirlə-
rinə bir də bu kontekstdə baxılsa, İlham 
Əliyevin hansı strateji əhəmiyyəti olan 
məqamlara işarə etdiyi aydın anlaşılar. O 
cümlədən, İlham Əliyevin məxsusi olaraq 
TDT və D8-in perspektivindən yeni dünya 
nizamı kontekstində xüsusi bəhs etməsinin 
rasional tərəfi məlum olar. 

Yeni perspektivli  
formula doğru 

TDT türk-müsəlman dövlətlərini bir-
ləşdirir. D8 etnik eyniliyə deyil, dini bir-
liyə malik dövlətlərin təşkilatıdır. Bu iki 
təşkilat üçün fəaliyyət baxımından ortaq 
olan məqam hər ikisinin qarşılıqlı faydalı 
əməkdaşlıq əsasında birliyə, inkişafa, sül-
hə nail olmasıdır. Yeni dünya nizamında 
vurğulanan faktorların əhəmiyyəti çoxdur. 

Şübhə yoxdur ki, TDT və D8 maneəsiz 
əməkdaşlıq edə bilərlər. Hansısa səviyyə-
dən sonra bu iki təşkilatın birləşməsi istis-
na edilmir. Söhbət onların strukturca birli-
yindən getmir – fəaliyyətin koordinasiyası 
və qarşıya ortaq məqsədlərin qoyulması 
aspektində sıx əməkdaşlıq mümkündür. 
Məsələ qlobal miqyasda yeni dünya niza-
mı ilə bağlı proseslərlə əlaqəli olduqda isə 
“TDT�D8” maraqlı formul kimi görünür.

Prezident İlham Əliyev, əslində, müsa-
hibədə bu cür gedişatın anonsunu vermiş-
dir. O, D8-in Xəzər hövzəsinə qədər ge-
nişləndiyini ayrıca vurğulamışdır. Həmin 
məkan isə türk dövlətlərinin ortaq coğrafi 
yeridir. Bundan başqa, TDT-nin Macarıs-
tanın timsalında Avropaya qədər nüfuz et-
diyini deyə bilərik. Bu cür qarşılıqlı təsir 
dairəsinin genişlənməsi faktiki olaraq iki 
təşkilat üçün ortaq olan geosiyasi məkanı 
formalaşdırmaqdadır. Perspektivdə onların 
daha koordinasiyalı, sıx və konkret struk-
tur formasına malik qurumda birləşmələri 
istisna deyildir. Əksinə, bu, daha perspek-
tivli görünür. 

Böyük sintez
İlham Əliyevin lider kimi geniş geo-

siyasi məkanda realpolitika ilə idealpoli-
tikanın uğurlu sintezi istiqamətində real 
addımlar atdığı müsahibədən aydın duyu-
lur. Yeni dünya nizamı, sülh, barış, əmək-
daşlığın təmini məsələsi, bütövükdə, çox 
ciddi və mürəkkəb prosesdir. Ona qalıcı 
formada nail olmaq üçün dünya səviyyə-
sində liderlərin fəaliyyətində müsbət yeni 
yanaşma çalarları özünü göstərməlidir. 
“Böyük sintez” dedikdə məhz həmin kon-
tekstdə realpolitika ilə idealpolitikanın 
bir-birini tamamlamasının davamlı trend 
halını almasını nəzərdə tuturuq. Bütün 
hallarda yeni dünya nizamının yolu həmin 
formuldan keçir. Hazırda o ideyanın əsas 
daşıyıcıları və praktiki müstəvidə geniş 
tətbiq edənləri sırasında Prezident İlham 
Əliyevin xüsusi yeri vardır�

)�zXli QU R B A N O V ,  
XQ�nin analiWiNi,  

fəlVəfə HlPləri dRNWRrX

Ortaq dəyərlər  
Pakistan–Azərbaycan  

dostluğunu möhkəmləndirir
“3akistan və Azərbaycan arasında əlaqələrin möhkəmləndirilməsi 

müasir dövrdə xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Qlobal ittifaqların dəyişdiyi bir 
zamanda qarşılıqlı hörmət, ortaq dəyərlər və səmimi yoldaşlıq əsasında 
qurulan münasibətlər zamanın sınağından uğurla keçir. Bu münasibətlər 
içərisində 3akistan və Azərbaycan arasındakı əlaqələr qardaşlıq münasi-
bətlərinin əsl nümunəsidir”.

Pakistan Gənclər Hərəkatının lideri 
Qeysər Nəvvab Azərbaycan mediası üçün 
bu açıqlamasının davamında qeyd edib ki,  
tarixi, mədəni və ortaq arzulara əsaslanan 
bu əlaqə Prezident İlham Əliyevin uzaq-
görən liderliyi ilə daha da möhkəmlənib. 
Prezident İlham Əliyevin son müsahibəsi 
Azərbaycanın nailiyyətlərini, ambisiyaları-
nı və gələcəkdə bu unikal tərəfdaşlığı daha 
da inkişaf etdirmək üçün Pakistan üçün 
əhəmiyyətli dərsləri əks etdirir.

Dost ölkənin QHT rəhbəri daha sonra 
bildirib ki, Prezident İlham Əliyev Azər-
baycanı tərəqqi yolunda güclü irəliləyiş 
əldə edən bir ölkəyə çevirməkdə böyük 
rol oynayıb. Onun rəhbərliyi əməkdaşlıq 
təşəbbüslərini gücləndirmək və etimada 
əsaslanan münasibətlər qurmaq öhdəliyinə 
söykənir: “İllər ərzində Azərbaycan Pa-
kistana ardıcıl və davamlı dəstək göstərib. 
Pakistan da öz növbəsində Azərbaycanın 
ərazi bütövlüyünü tanıyaraq Qarabağ mü-
naqişəsində onun haqlı mövqeyini dəstək-
ləyib. Bu qarşılıqlı dəstək sadəcə diploma-
tik jest deyil, prinsiplərə və ortaq dəyərlərə 
əsaslanan dərin bağların göstəricisidir”.

Qeysər Nəvvab qeyd edib ki, Prezi-
dent İlham Əliyevin müsahibəsində Azər-
baycanın iqtisadiyyatını şaxələndirmək və 
səmərəli tərəfdaşlıqlar yaratmaq istiqamə-
tində atdığı addımlar geniş şəkildə vurğula-
nır. Bu strategiya Pakistanın iqtisadi dirçə-
lişə və enerji sahəsində etibarlı tərəfdaşlar 
tapmağa yönəlmiş məqsədləri ilə üst-üstə 
düşür. İki ölkə arasında enerji sahəsində 
əməkdaşlıq üçün böyük potensial mövcud-
dur. =əngin neft və qaz ehtiyatlarına malik 
olan Azərbaycan regional enerji mərkəzi 
kimi mühüm rol oynayır. Cənub Qaz Dəh-
lizi layihəsi regional enerji əlaqələrinin 
modelidir və Pakistana enerji təchizatında 
kömək edə bilər. 

Pakistan və Azərbaycan arasındakı 
əlaqələrin mərkəzində mədəni və təhsil 
mübadiləsinin dayandığını deyən Pakis-
tan Gənclər Hərəkatının lideri deyib: “Hər 

iki ölkənin zəngin tarixi və mədəni irsi 
əməkdaşlıq üçün çoxsaylı imkanlar yara-
dır. Prezident İlham Əliyevin mədəni irsin 
qorunmasına və təhsilə verdiyi önəm xalq-
ları bir-birinə yaxınlaşdırmaq üçün mühüm 
vasitədir. Birgə festivallar, sərgilər və in-
cəsənət mübadiləsi kimi mədəni diplomati-
ya iki ölkə arasındakı oxşarlıqları vurğula-
ya və daha dərin bağlar yarada bilər. Ortaq 
dini dəyərlər bu əlaqələri daha da möhkəm-
ləndirir. 

İki ölkə arasında əməkdaşlığın pers-
pektivləri genişdir. Enerji və ticarətin 
şaxələndirilməsi sahəsində əməkdaşlıq 
nəzərəçarpacaq dərəcədə inkişaf edə bilər. 
Bundan əlavə, turizm, kənd təsərrüfatı və 
texnologiya sahələrində də tərəfdaşlıq im-
kanları araşdırıla bilər”.       

Azərbaycanın və Pakistanın beynəlxalq 
arenada güclü mövqeyə sahib olmalarını, 
onların qlobal məsələlərə yanaşmalarında 
eyni prinsipləri əsas almasına imkan verdi-
yini xatırladan gənc lider Q.Nəvvab  sonda 
bildirib: “Bu yanaşmalar, hər iki ölkənin 
dünya üzrə siyasi təsirini artırar və qlobal 
tərəfdaşlıqların qurulmasına şərait yaradar. 
Pakistan və Azərbaycan arasındakı münasi-
bətlərin gələcəkdə daha da möhkəmlənmə-
si, regional və qlobal miqyasda qarşılıqlı 
fayda gətirəcək və hər iki xalqın rifahını 
yüksəldəcək”. 

XQ

Qərbi Azərbaycana Qayıdış 
hərəkatının elmi təminatı

Qərbi Azərbaycan İcmasının Elm komissiyasının növbəti iclası 
keçirilib.

İcma İdarə Heyətinin sədri, Milli Məc-
lisin deputatı Əziz Ələkbərli tədbiri giriş 
sözü ilə açaraq milli-mədəni irsimizin təd- 
qiqi və təbliği, xüsusilə Qərbi Azərbaycan 
həqiqətlərinin həm daxili, həm də xarici 
auditoriyaya çatdırılmasının önəmindən 
danışıb, bu istiqamətdə İcmanın gördüyü 
işlərə diqqət çəkib. O, komissiyanın araş-
dırdığı mövzuların Qərbi Azərbaycana qa-
yıdış hərəkatına elmi təminat yaratmaqda 
önəmindəndən bəhs edib.

Müzakirələrdə İcma sədrinin müavini, 
Elm komissiyasının sədri, Milli Məcli-
sin deputatı, professor Hikmət Babaoğlu, 
Qərbi Azərbaycan İcması İdarə Heyətinin 
üzvü, kimya elmləri üzrə fəlsəfə doktoru 
Nazir Əhmədli, yazıçı-publisist Miras-

lan Bəkirli, professor Həsən Bayramoğlu, 
AMEA-nın Tarix İnstitutunun Qərbi Azər-
baycan tarixi şöbəsinin müdiri, professor 
Cəbi Bəhramov, icmanın İdarə Heyətinin 
üzvü, tarix üzrə fəlsəfə doktoru Nazim 
Mustafa, İcmanın İdarə Heyətinin üzvü, fi-
lologiya elmləri doktoru, professor İbrahim 
Bayramov, dosent Cəlal Allahverdiyev, tə-
dqiqatçı Mirzə Ənsərli və icmanın aparat 
rəhbəri Qalib Qasımov çıxış edərək Qərbi 
Azərbaycan irsinin araşdırılması, təbliği və 
gələcək nəsillərə çatdırılması ilə bağlı yeni 
tədqiqatların aparılmasının vacibliyini vur-
ğulayıblar.

Sonda komissiyanın fəaliyyətinin 
səmərəliliyini təmin etmək məqsədilə bir 
sıra qərarlar qəbul olunub.
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SİYASԤT

Aİ-yə üzvlük ± haylar üçün “hörümçək toru” 
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Hökumətin əsaslandırmasına görə, 
təşəbbüsün təsdiqi “Ermənistan Respub-
likası vətəndaşlarının Avropa İttifaqının 
tamhüquqlu üzvü olacağı ilə bağlı gözlən-
tilərini reallaşdıracaq” və eyni zamanda, 
bu məsələnin müzakirəsi üçün iş mühiti 
yaradacaq. Ermənistanın baş naziri Nikol 
Paşinyan qeyd edib ki, ölkənin Aİ-yə daxil 
olması ilə bağlı qərar yalnız ümumxalq 
səsverməsi yolu ilə verilə bilər. “Lakin onu 
da qeyd etməliyik ki, referendumdan əvvəl 
biz müəyyən tədbirlər görməli, Avropa İtti-
faqı ilə yol xəritəsini müzakirə etməliyik”, 
– deyə Paşinyan vurğulayıb.

Xatırladaq ki, ötən ilin sentyabrında 
Ermənistan və Aİ arasında vizasız rejim-
lə bağlı razılıq əldə edildi. Ermənistan 
vətəndaşlarının Aİ ölkələrinə qısamüddətli 
səfərləri üçün vizaların qeydinin şərti ölkə-
nin sərhəd nəzarəti, miqrasiya və korrup-
siya ilə mübarizə sahələrində “əhəmiyyətli 
islahatlar” həyata keçirməsi olub.

Maraqlı prosesdir, amma ortaya sual-
lar çıxır: ümumxalq səsverməsində erməni 
xalqı Aİ-yə üzvlüyə üstünlük versə belə, 
bu, özlüyündə rəsmi Brüsseli qane edəcək-
mi" Bəs Ermənistanın düşdüyü siyasi və 
iqtisadi vəziyyəti nəzərə alsaq, ümumiy-
yətlə, onun Aİ-yə daxil olması realdırmı" 

Mövzu ilə bağlı XQ ilə fikirləri-
ni bölüşən Beynəlxalq Münasibətlərin 
Təhlili Mərkəzinin rəhbəri Fərid Şəfi-
yevin sözlərinə görə, Avropa İttifaqı ilə 

bağlı Paşinyan komandasının müəyyən 
planları var: “Rəsmi İrəvan bu planları 
mərhələ-mərhələ həyata keçirmək istəyir. 
Amma onu da deməliyik ki, Paşinyan yenə 
də eyni zamanda bir neçə stulda oturmağa 
çalışır. Yəni, həm Avropa İttifaqı, həm də 
Avrasiya İqtisadi İttifaqı ilə əlaqələri inki-
şaf etdirmək barədə düşünür. Amma, bu, 
alınmayacaq. İrəvan mütləq seçim etmə-
lidir. İndi müşahidə etdiyimiz hərəkətlər 
– referendumun keçirilməsi kimi addımlar, 
bir növ, sınaqdır. Bu addımın mümkün nə-
ticələri, yaxud Rusiyanın Ermənistana nə 
edə biləcəyi ilə bağlı “kəşfiyyat fəaliyyəti” 
də ola bilər. Belə məqamda Ermənistanın 
Aİ-yə üzvlüyi istiqamətində prosesin sürət-
lə gedəcəyinə inanmırıq. Diqqət yetirin: 
İrəvan KTMT-nin toplantılarına qatılmasa 
da, birgə təlimlərində iştirak etməsə də, 
rəsmi olaraq, bu qurumdan çıxmayıb. Sa-
dəcə olaraq, fəaliyyətini dondurub. Bəlkə 

Paşinyan vəziyyətin dəyişəcəyi məqamı, 
iki stulda əyləşməyin “perspektivini” göz-
ləyir" Hazırda Aİ-nin genişlənməsi prose-
sinə bu quruma üzv ölkələrin əksəriyyəti 
ehtiyatlı yanaşır. Fəqət, Qafqazın xristian 
dövlətinin Avropa qurumuna daxil olması 
arzusu Brüsseldə, Parisdə, eləcə də qitənin 
digər paytaxt şəhərlərində mövcuddur. Er-
mənistan baş nazirinin ətrafındakı şəxslər, 
cəmiyyətin gənc təbəqəsi arasında da bu 
arzu ilə yaşayanlar az deyil. 

Moskvanın Paşinyanın bu təşəbbüsünə 
reaksiyasına gəlincə, artıq bunu müşahidə 
edirik. Rusiya baş nazirinin müavini Alek-
sey Overçuk bildirib ki, bir ölkə eyni vaxt-
da iki qurumda – Aİ və Aİİ-də təmsil oluna 
bilməz. O, bu qurumların bir-birinə zidd 
olduğunu İrəvanın nəzərinə çatdırıb. Aİ-yə 
üzvlüyün Ermənistanın daxilində bahalaş-
ma və bu kimi mənfi halların yaranmasına 
səbəb olacağı şəksizdir”.           

***
Məsələyə konkret günün reallığı ra-

kursundan yanaşsaq, rəsmi İrəvanın Aİ 
çalışmalarına baş vurması təsadüfi gö-
rünməməlidir. Burada Azərbaycan Prezi-
dentinin yanvarın 7-də yerli telekanallara 
müsahibəsində həm Ermənistana, həm də 
onun avropalı havadarlarına göndərdiyi ki-
fayət qədər sərt və arqumentli ismarıcların 
da müəyyən rolu olub. İndi biz Paşinyanın 
yenə iki stul üzərində “rəqsetmə” cəhdlə-
rinə tamaşa edirik. Tablo heç də ürəkaçan 
deyil. O, peşəkar rəqqas deyil, nəsə ona 
mane olur. Maraqlıdır ki, onun bu “rəqqas 
fəndləri” təkcə Azərbaycanda deyil, Er-
mənistanda da ironik qarşılanır. Beləliklə, 
Paşinyan qərar verməli olacaq: ya Azər-
baycanın tələbləriini tam yerinə yetirərək 
sülh sazişini imzalayır, ya da Bakı region-
da sülhün bərqərar olması üçün lazım bil-
diyini edir.

Siyasi icmalçı Fərhad Məmmədovun 
mövzu ilə bağlı fikirləri də maraqlı oldu� 
“Ermənistan parlamentində təmsil olun-
mayan üç siyasi partiya tərəfindən 50 min 
imzanın toplanmasından sora irəli sürülən 
məlum qanun layihəsinə hökumət müsbət 
yanaşdı. İndi parlamentdə müzakirəsini 

gözləyən layihə sonda səsvermə ilə qəbul 
oluna bilər. Bu təşəbbüsü Ermənistanın 
Avropa İttifaqına daxil olması üçün niyyə-
ti, yaxud qarşısına qoyduğu öhdəlik kimi 
qəbul edilir. Nəzərə almaq lazımdır ki, Aİ 
və Ermənistan arasında hələ Serj Sarkisya-

nın rəhbərliyi dövründə əməkdaşlıq müqa-
viləsi imzalanıb. Ötən ilin yayında isə daha 
da genişləndirilmiş bir müqavilənin imza-
lanması gözlənilirdi, amma bugünədək 
ortada heç bir müqavilə yoxdur. Bu yolda 
ən böyük əngəl Ermənistanın Avrasiya İq-
tisadi İttifaqının üzvü olmasıdır. İnstitusi-
onal olaraq, Rusiya, Belarus, Qazaxıstan, 
Qırğızıstanla birlikdə Ermənistan həm də 
Gömrük İttifaqının üzvüdür. Bu vəziyyət-
də əgər rəsmi İrəvan hansısa yeni iqtisadi 
birliyə üzv olmaqdan ötrü əvvəlki ittifaq-
dan çıxmalıdır. Aydın məsələdir ki, Aİİ-nin 
tərkibindəki Ermənistan Aİ-yə üzvlüklə 
bağlı bu qurumla qarşılıqlı razılaşma əsa-
sında hansısa yol xəritəsini reallaşdıra 
bilər. Lakin irəlidə maraqların toqquşacağı 
mərhələdə İrəvan Aİİ-ni tərk etməyə məc-
bur olacaq. 

Rusiya bu məsələyə baş nazirin müa-
vini səviyyəsində verdiyi reaksiyada bir-
mənalı şəkildə bilidirdi ki, Ermənistan 
parlamentinin yeni qanunu qəbul etməsi 
bu ölkənin Aİİ-dən çıxması istiqamətində 
atdığı ilk addım hesab olunacaq. Çünki Er-
mənistan bu addımı atlmaqla özü öz üzə-
rinə öhdəlik götürmüş olacaq. Bu təqdirdə 
Moskva da adekvat addımlar atmaq barə-
də düşünəcək. Bəli, Kreml Aİİ-nin üzvü 
ola-ola, həm də Aİ-yə üzvlüklə bağlı plan-

larını rahat şəkildə həyata keçirsin. Və bu 
zaman İrəvana qarşı əlindəki bütün iqtisadi 
rıçaqlardan istifadə edəcək”.             

Hadisələrin yerli ekspertlərin dedi-
yi şəkildə inkişafı Ermənistanın bölgədə 
təklənməsi ilə nəticələnə bilər. Prosesin 
başlanğıcında Paşinyan hökuməti və ermə-
ni xalqı fikirləşəcək ki, onların arxasında 
Qərb dayanıb. İntəhası, biz “kollektiv Qər-
b”in taktikasını çox yaxşı bələdik. O, yenə 
Ermənistandan “birdəfəlik burun dəsmalı” 
kimi istifadə edib, sonra kənara atacaq. 
Yəni, Ermənistandan öz məqsədləri üçün 
istifadə edəcək. Son nəticədə haylar onları 
sülhə dəvət edən qonşuları ilə yeni düş-
mənçilik zolağına düşmək təhlükəsi ilə üz-
ləşəcəklər. Bu, heç də ehtimal və proqnoz 
yox, reallıqdır. 

***
“Ermənistanın gələcəyi heç də “Aİ-

yə daxil olmaq” deyilən psevdoməqsədə 
bağlı deyil. Onun gələcəyi Azərbaycanla, 
Türkiyə və Rusiya ilə əməkdaşlıqda sülh 
müqaviləsi bağlamaqdan asılıdır. 8nut-
mayaq ki, Ermənistan Aİİ-nin üzvüdür və 
bu hal çətin ki, onun Avropaya inteqrasiya 
perspektivlərinə müsbət təsir göstərsin”. 
Bu fikirlərin müəllifi, Moskva Dövlət 
8niversitetinin Asiya və Afrika Araş-
dırmaları İnstitutunun elmi işçisi, ta-
rix elmləri doktoru, politoloq Mehmet 
3erinçek hesab  edir ki, bu, Ermənistan 
üçün böyük tələdir: “Biz türklər Aİ-yə 
üzvlük prosesinin nə demək olduğunu yax-
şı bilirik. Qərb dövlətləri Türkiyənin Qərb 
dünyasının qapılarından uzaqlaşmamasına 
və Avrasiyadakı həqiqi dostları, tərəfdaş-

ları ilə yaxınlaşmamasınaçalışırlar. Digər 
tərəfdən isə heç vaxt onu Aİ-yə qəbul et-
məyəcəklərinə əmindirlər. Ermənistanla 
da vəziyyət eynidir. Belə zəif iqtisadiyyatı, 
sonsuz siyasi böhranla Aİ Ermənistanı heç 
vaxt üzvlüyə qəbul etməyəcək. Məqsəd 
başqadır. Onlar Ermənistanı region ölkələ-
ri ilə əlaqələrdən, birliklərdən qoparmaq 
istəyirlər. Çünki  çox gözəl görürlər ki, 
indi Cənubi Qafqazda yeni regional təşəb-
büslər, “3�3” platforması var və region 
ölkələri özləri öz problemlərini həll edir-
lər. İkinci Qarabağ müharibəsindən sonra 
bölgədə həm əməkdaşlığa, həm də davamlı 
sülhə münbit zəmin yaranıb. Ermənistanla 
Azərbaycan arasında sülh sazişinin imza-
lanması ehtimalı böyükdür. Bütün bunlar 
isə Qərbin planlarına mane olur. Buna görə 

də bölgədə xaos, daimi münaqişələr yarat-
maq istəyirlər. Bunun üçün onlara tramplin 
lazımdır və tramplin kimi ən əlverişli ölkə 
Ermənistandır”.

Türk politoloqa görə, bu proses zama-
nı Qərb Aİ-yə daxil olmaq üçün İrəvanın 
qarşısında yeni şərtlər qoyacaq və bu yolla 
Ermənistanın suverenliyini məhv edəcək: 
“Onlar Ermənistanın gücünə tam nəzarət 
edəcəklər. Bu, Ermənistanın tamamilə su-
verensizləşdirilməsi prosesidir. Həm də 
təkcə Paşinyan iqtidarı üçün deyil, erməni 
xalqı üçün böyük tələdir. Bu proses Ermə-
nistanı qonşularından təcrid vəziyyətinə 
salacaq. Çünki, o, digər ittifaqlardan - iq-
tisadi və ya hərbi ittifaqlardan uzaqlaşmalı 
olacaq”.

***
Beləliklə, burada böyük siyasi oyunun 

konturları görünməkdədir. Yəni, Ermə-
nistan əhalisi üçün illüziya yaradan uzun-
müddətli hədəf var. Nikol Paşinyan və 
komandasının təmsil olunduğu hakimiyyət 
bundan hər cür yararlanmağa çalışır. 

İrəvanın bu qərarına Moskvadan sərt 
reaksiya veriləcəyi təbii idi. Rusiya Pre-
zidentinin mətbuat katibi Peskov bunun 
Ermənistanın suveren hüququ olduğunu 
bildirsə də, bu zaman Avrasiya İqtisadi İt-
tifaqının (Aİİ) mövqeyinin mütləq nəzərə 
alınmalı olduğunu vurğulayıb. O, Aİİ-yə 
üzvlüyün erməni xalqına müsbət dividend-
lər gətirdiyini xatırladaraq, “amma Ermə-
nistan, eyni zamanda, həm Aİİ-nin, həm də 
Aİ-nin üzvü ola bilməz” – deyə qeyd edib. 
Rusiya baş nazirinin müavini Aleksey 
Overçuk da mövzuya toxunaraq bildirib 
ki, Rusiya Ermənistanın Avropa İttifaqına 
daxil olmasının müzakirəsini Aİİ-dən çıxı-
şın başlanğıcı kimi qiymətləndirir. Kreml 
iqtisadi siyasətini Ermənistanla bu şəraiti 
nəzərə alaraq quracaq.

Əgər Ermənistan iqtisadiyyatının əsas 
rıçaqlarının Moskvanın əlində cəmləşdiyi-
ni nəzərə alsaq, A.Overçukun açıqlaması 
açıq-aşkar təhdid kimi qəbul edilməlidir. 
Çünki Ermənistan Aİİ-dən çıxdığı və Aİ 
ilə münasibətlər qurduğu halda daxili ba-
zarda, ilk növbədə, enerji və ərzağın qiy-
mətlərinin kəskin bahalacağı birmənalıdır.

Mövzuya yekun olaraq onu demək olar 
ki, Aİ-yə üzvlük iddiasını irəli sürən İrəvan 
Kremlin təbii qəzəbi ilə üzləşmək perspek-
tivi ilə yanaşı, bölgədə maraqlarını güdən 
Qərblə kəllə-kəlləyə gələn İran amilini də 
unutmamalıdır. Ermənistanın hələlik eti-
barlı tərəfdaşı hesab olunan Tehranın onun 
Aİ-yə üzvlüyünə heç də isti yanaşmaması 
gizli deyil. Deyəsən, Nikol Paşinyan Av-
ropanın xaçpərəst qurumunun “hörümçək 
toru”na tərəf atdığı addımların əks-təsirlə-
rini və mümkün fəsadlarını düşünmədən 
hərəkət edir və Hayastanı daha dərin uçu-
ruma sürükləyir«
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3aşinyan ATԤT-in Minsk qrupunu 
siyasi alver vasitəsinə çevirir

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Məlum olduğu kimi, həmin qərarda 
bəyannamənin konstitusiyada yer alma-
yan müddəlarının etibarsız sayıldığı açıq-
lanıb. Halbuki, belə yanaşma çox səthidir 
və perspektiv spekulyasiyalar üçün, necə 
deyərlər, əl yeri saxlayır. Ona qalsa, Pa-
şinyan hər çıxışında ölkəsinin qonşuları-
na ərazi iddiasının olmadığını da bildirir. 
Amma bu deyimlər yalnız sözdədir. Kon- 
kret əmələ gəldikdə, Ermənistanın sürətli 
silahlanma yolu tutduğunu görürük. Əlbət-
tə, başqa məqamlar da var.

Ermənistan konstitusiyası referendum 
yolu ilə dəyişdirilməlidir. Çünki referen-
dum xalqın iradəsinin göstəricisidir. Pa-
şinyan bu gün var, sabah yoxdur. Azər-
baycana isə mütləq təminat lazımdır ki, 
Ermənistan yenidən işğalçılıq “sevdasına” 
düşməyəcək. Referendum erməni şoviniz-
minə və revanşizminə, tipik erməni xəstə-
liyinə sərt şapalaq olmalıdır. Paşinyan ya 
referenduma getməli, ya da Ermənistan bir 
dövlət kimi mövcudiyyatını dayandırma-
lıdır. Başqa yolu yoxdur. Azərbaycan öz 
sərhədlərinə yaxın hansısa təhlükənin qal-
masına dözməyəcək. 

ATƏT-in Minsk qrupunun rəsmi şəkil-
də ləğvi üçün Azərbaycanın və Ermənista-

nın birlikdə müvafiq müraciət ünvanlama-
sı ölkəmizin rəsmi İrəvan qarşısında irəli 
sürdüyü ikinci şərtdir. Əslində, Bakının iki 
şərti bir-biri ilə bağlıdır. Nəzərə alaq ki, 
Minsk qrupu Ermənistanın Azərbaycana 
qarşı ərazi iddiası zəminində formalaşmış 
təsisatdır. Bu qrup illər ərzində üç məqsədi 
gerçəkləşdirmək istəyib. Birincisi, Azər-
baycanı işğalla barışmağa vadar etmək, 
ikincisi ölkəmizi müharibə yolu ilə torpaq-
ların geri qaytarılmasının mümkünsüzlü-
yünə inandırmaq, üçüncüsü isə beynəlxalq 
ictimai rəyin nəzərində erməni təcavüzünü 
leqallaşdırmaq, işğala hüquqi don geyin-
dirmək. Deməli, Minsk qrupu həm də Er-
mənistan konstitusiyasının istinad etdiyi 
İstiqlaliyyət bəyannaməsindəki ərazi iddi-
ası motivinin həyata keçməsi yönümündə 
fəaliyyət göstərib. 

Rəsmi Bakı məhz buna görə də iki tələ-
bi birlikdə irəli sürür. Ancaq Paşinyanın 
“sülh şərtləri” onu deməyə əsas verir ki, 
Ermənistan Azərbaycanın tələblərinə əhə-
miyyət verməməkdə israrlıdır və bunu aş-
kar şəkildə edir. ATƏT-in Minsk qrupunun 
ləğvini ən sona saxlamaq hansısa başqa an-
lam daşımır. Nikol da çox yaxşı başa düşür 
ki, bu təsisatın mövcudluğu Ermənistanın 
Azərbaycana ərazi iddiasının davamlılığı 
deməkdir. Əslində, belə bir iddianın olma-

dığını, az qala, hər çıxışında bəyan edən 
Paşinyan heç bir şərtsiz-filansız Minsk 
qrupunun ləğvi təşəbbüsünü özü qaldırma-
lı idi. Bu, xoş niyyət ifadəsi olardı. İndiki 
halda belə bir niyyəti görmürük, əksinə, 
əvvəldə də bildirdiyimiz kimi, ortada son 
dərəcə böyük şantaj var.

Bəli, ortada Ermənistan adına həm də 
böyük riyakarlıq var. Bunu ölkənin xarici 
işlər naziri Ararat Mirzoyan da göstərib. 
O, ötənilki açıqlamalarının birində Bakı–
İrəvan münaqişəsinin nizamlanması baxı-
mından ATƏT-in Minsk qrupunun hansısa 
müsbət rol oynaya biləcəyini vurğulamış-
dı. Axı erməni XİN rəhbəri də bu forma-
tın iflic durumda olduğunu gözəl anlayır. 
Anlayır ki, danışıqlarda təsisata etimad 
göstərmək mümkünsüzdür. Mirzoyan, sa-
dəcə olaraq, tipik erməni xislətini nüma-
yiş etdirir. Əlbəttə, Paşinyanın ondan geri 
qalmayacağı məlumdur. Nikol ATƏT-in 
Minsk qrupu məsələsi ilə sanki siyasi al-
ver etmək istəyir. Fikrimizin bir təsdiqi də 
var. Diqqət yetirək, erməni baş nazirin irəli 
sürdüyü şərtlərdə sülhün “Dünyanın kəsiş-
məsi” “kazusu” da yer alır. 

Sonda deyək ki, “Dünyanın kəsişməsi” 
Azərbaycanın =əngəzur dəhlizi ideyasına 
alternativ təşəbbüsdür. Bu təşəbbüs Ermə-
nistanı qlobal kommunikasiya qovşağına 
çevirməyi hədəf seçir. O qovşağa ki, ölkə 
onun reallaşması ilə böyük tranzitin açar 
fiquru rolunu oynayacaq. Belə bir amplua 
külli miqdarda gəlir deməkdir. Əlbəttə, 
“Dünyanın kəsişməsi” gerçəkləşəcəksə, 
Ermənistan iqtisadi, müvafiq surətdə həm 
də hərbi baxımdan ciddi şəkildə güclənə-
cək. O zaman isə ATƏT-in Minsk qrupuna 
ehtiyac qalmayacaq. Çünki İrəvan özünün 
avantürist mahiyyətini reallığa çevirmək 
naminə tamam başqa cür davranacaq, bey-
nəlxalq havadarlarının uydurduğu fərqli 
formata və siyasi gündəmə üstünlük verə-
cək. Hər şey bu qədər sadədir. 
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Avropa İttifaqının  
“Türk axını” narahatlığı

Avropa İttifaqı 8krayna 
Silahlı Qüvvələrinin “Türk 
axını” qaz kəmərinin komp-
ressor stansiyasına hücumu 
ilə bağlı xəbərlərdən nara-
hatdır.
Avropa Komissiyasının nümayəndə-

si Anna-Kaysa İtkonen bunu Brüsseldə 
keçirilən mətbuat konfransında deyib.

“Enerji infrastrukturuna hər hansı 
hücum narahatlıq doğurur. Bu barədə 
8krayna tərəfdən heç bir məlumat alma-
mışıq. Biz enerji təhlükəsizliyi ilə bağlı 
vəziyyəti nəzarətdə saxlayırıq”, - deyə 
Anna-Kaysa İtkonen vurğulayıb.

Bir müddət öncə Rusiya Müdafiə 
Nazirliyi 8krayna Silahlı Qüvvələrinin 
Avropaya qaz tədarükünü dayandırmaq 
üçün “Türk axını” boru kəmərinin Kras-
nodarda yerləşən “Russkaya” kompres-

sor stansiyasına doqquz P8A ilə hücum 
etdiyini bildirib. Nazirliyin məlumatına 
görə, hücuma baxmayaraq, kompressor 
stansiyası normal fəaliyyətini davam et-
dirir.

Qeyd edək ki, Qara dənizdən keçən 
və Rusiyadan Türkiyəyə qaz tədarük 
edən “Türk axını” kəmərinin ötürmə 
qabiliyyəti 31,5 milyard kubmetrdir. 
Kəmər Türkiyə ilə yanaşı, Cənubi və Cə-
nub-Şərqi Avropa ölkələrini qazla təmin 
edir. Boru kəməri hazırda Rusiya qazının 
Avropaya tədarükü üçün son aktiv mar-
şrutdur.

Londonun ICE birjasının məluma-
tına görə, 8krayna Silahlı Qüvvələri-
nin “Türk axını” kəmərinin kompressor 
stansiyasına hücumu ilə bağlı xəbərlər 
fonunda Avropada qazın qiyməti bir faiz 
bahalaşıb.

XQ



“Böyük manipulyator”
M ar k  E N D E V E L D
�əYYəli qəzHWin |Wən Va\larında� 

Rişar Dezkuanqın qəfil ölümündən 
sonra Lüdovik Şaker Siyasi Elmlər İnsti-
tutundan çıxır. Bir müddət Paris və onun 
ətraf rayonlarının regional şurasında ça-
lışır. Orada �Hərəkətdə�� hərəkatının re-
gional məsləhətçisi Patrik Tulmetlə tanış 
olur. Patrik San-Deni qəsəbəsinin Bobini 
Ticarət Palatasını idarə edən bir adam-
dır. Bu palatada Roje Karutçinin keçmiş 
əməkdaşı Sebastian Menard da işləyir. 
Bu sonuncu isə bir müddət sonra Yelisey 
sarayında məskən salan Şaker və Benal-
lanın dəstəsinə daxil olacaq. Menard ilə 
Tulmet Reno Dütrey tanışdılar və Benalla 
kimi GLNF-ə daxildirlər. (GLNF – Fran-
sanın Böyük Milli Frank-Mason Lojası) 
Şaker hələlik məsləhətçi kimi fəaliyyət 
göstərir. O, müntəzəm olaraq Aveyron və 
Qard departamentlərinə səfər edib ora-
dakı siyasi vəziyyət haqqında məlumat 
toplayır. Lüdovik Şaker Ooda-consulting 
adlandırdığı şirkətini Nim şəhərindən və 
doğulduğu kənddən bir neçə kilometr ara-
lıda yerləşən Milhod adlı kiçik bir qəsə-
bədə qeydə aldırır.  Ooda – ingilis dilində 
“Observe Orient Decide and Qct”, fransız 
dilində “Müşahidə etmək, istiqamətlən-
dirmək, qərar vermək və hərəkət  etmək” 
– onun hərbi fəaliyyətinə işarədir. Bu 

konsepsiya qırıcı təyyarə pilotları tərə-
findən istifadə edilən bir anlayışdır və 
bu termindən xüsusi təyinatlı hərbçilərin 
hazırladıqları əməliyyatların planlaşdır-
masında istifadə edilir.

Lüdovik Şakerin şəbəkələri ilk baxış-
dan hiss olunmasa da, əslində, çoxşaxə-
lidir. O dövrdə Şaker paralel olaraq fran-
sız reqbi orqanlarının sütunlarından biri, 
əmisi Klod Atçer tərəfindən yaradılmış 
idman marketinq şirkətində işləməyə baş-
layır. Klod əsli Aveyrondan olan başqa bir 
məşhur idman fiquru, reqbi üzrə Fransa 
yığmasının keçmiş baş məşqçisi, Sarko-
zinin dövründə idman üzrə məsul dövlət 
katibi olan Bernard Laportla yaxın dost-
dur. RC Nvmes və Racing 92 kimi koman-
dalarda üçüncü xəttə oynayan, 1987-ci 
ildə Fransa çempionatının finalçısı olan 
Klod Atçer, reqbinin peşəkarlaşmasında 
böyük rol oynayan simalardan biridir. O, 
öz karyerasını, Reqbi Federasiyanın keç-
miş rəhbəri Bernard Lapassetin köməyi 
ilə qurub. Əvvəllər o, peşəkar reqbi ya-
ratmaq istədiyindən, çox tənqidlərə mə-
ruz qalıb. Gənclər və İdman Nazirliyinin 
baş müfəttişliyi onun idmandan kənardakı 
fəaliyyətlərinə işarə edən bir neçə məqalə 
həsr etmişdi. Ancaq bu gün reqbi dün-
yasındakı bu adamı açıq şəkildə tənqid 
etməyə cəsarət etmək hamının işi deyil: 
o, 2023-cü ildə Fransada keçirilən reqbi 
üzrə dünya çempionatının təşkilatçıla-
rından biridir. Atçer yorulan adam deyil. 
Marsel şəhərində peşəkar Vitrolles Req-
bi klubu yaradıb, Yeni zelandiyalı -onah 
Lomu da ora üzv götürəndən sonra, indi 
də reqbi oyununu Asiyada inkişaf etdir-
məyi arzulayır... Təbii ki, Asiyanı yaxşı 
tanıyan qardaşı oğlunun bu işdə ona çox 
köməyi dəyə bilər.

Foş prospektində  
hər şeyə qarışan qadın 
Aveyron departamentində doğulan 

Klod Atçer və Bernard Laport bir xanımı 
da yaxşı tanıyırlar – əsli Nim şəhərin-
dən olan, ancaq indi İsveçrədə yaşayan 
iş qadını Paskal -annin-Perez. =ibil tul-
lantılarının toplanması üzrə ixtisaslaşmış 
“Derichebourg” qrupunda bir müddət iş-
lədikdən sonra Paskal -annin-Perez, indi 
öz hesabına Afrikada və Ərəbistan ya-
rımadasında yerləşən dövlətlər arasında 
vasitəçilik edərək ticarət əlaqələri qurur. 
Əmisinin və Bernard Laportun sayəsində 
Lüdovik Şaker də Paskal -annin-Perezlə 
tez-tez görüşür. 2016-cı ilin sonunda bu 
qadın Cenevrədə Çin ilə Avropa arasında 
ticarət əlaqələrini genişləndirmək məqsə-
di ilə böyük bir ofis açır və bu layihəni 
“Yeni İpək Yolları” adlandırır. Cenevrədə 
Lüdovik Şaker bir neçə ay ərzində kiçik 
biznes məktəbində işləyir: ona Asiya-
dan, xüsusən də Çindən yeni partnyorlar, 
tərəfdaşlar tapmaq həvalə edilir. Məhz 
bu işdən sonra Lüdovik Şaker Makronun 

seçki kampaniyasında daha fəal iştirak et-
məyə başlayacaq. Yelisey sarayının gələ-
cək “missiya icraçısı” o vaxtlar ailəsi ilə 
birlikdə, Ot-Savua regionunun İsveçrə 
sərhədindən bir neçə kilometr aralıda yer-
ləşən bir qəsəbədə yaşayırdı və hər gün 
sərhədi keçib Cenevrədəki işinə gedirdi.

Paskal -annin-Perezin bir neçə tele-
fon kitabçası var. Onun bir neçə həyatı 
da var desək, səhv etmərik. Bu qadın 
hər şeylə maraqlanır, hər işə əl atır: 
biznes, maliyyə, sənaye, idman, hətta 
kino... O, -erard Depardyenin dostudur –  
vaxtilə -erard onu rejissor Abel Ferrara-
nin Dominik Stros-Kan skandalı haqqın-
da çəkdiyi “Nyu Yorka xoş gəlmisiniz” 
filminin birgə istehsalına qoşmuşdu. 
Paskal -annin-Perez özünü hətta futbol-
çuların agenti biznesində də sınayıb. O, 
keçmiş futbolçu, sonradan Liberiyanın 
prezidenti olan -orj Vea ilə yaxın tanışdır 
və hətta Didie Droqba kimi məşhur fut-
bolçunun açdığı fondla da məşğul olur.  
Gəncliyində Paskal -annin-Perez həm də 
RPR-in (-ak Şirakın partiyası) fəal üzvü 
olub. 1995-ci ildə -ak Şirakın prezident-
liyə seçki kampaniyası zamanı, Paskal 
gənclər tərəfindən gələcək prezidentə 
dəstək komitəsinin vitse-prezidenti olur. 
Ovaxtkı siyasi təcrübədən bu qadın dərin 
təəssürat və xeyli dostlar saxlayır. Paskal 
-annin-Perez prezident Nikola Sarkozi-
ni bir çox xarici rəsmi səfərləri zamanı 

müşayiət edib, eyni zamanda həm də 
Bernard Laport və Tierri Mariani ilə də 
dostluq edir. Paskal, həm də Tierri Ma-
rianinin Franko-Rusiya Dialoqu assosi-
asiyasının xəzinədardır və hətta onun 
toyunda bəyin şahidi olub...

Amma bu qadının keçmiş ərindən da-
nışmasaq, onun CV-si natamam olar. Pro-
testant ailəsində doğulub boya-başa çatan 
Paskal, əvvəl Nim şəhərinin zibil və tul-
lantılar “kralı” Rişar Perezə ərə gedir və 
qısa bir müddətdən sonra ondan boşanır. 
1990-cı illərdə məişət tullantıları sekto-
runun son müstəqil qruplarından Sonevie 
və Soneco şirkətlərinin sahibi olan Rişar 
Perezin şirkətləri Nim, Lurd və hətta La 
Sen-sür-Mer kimi şəhərlərdə də mövcud-
dur. İspaniyada, sadə bir ailədə doğulub 
boya-başa çatan Rişar Perez 1980-ci illər-
də adi tikinti işlərində çalışsa da, sonra-
dan ildırım sürəti ilə irəliləyib Nim şəhə-
rinin “zibil və tullantılar kralı”na çevrilir. 
Ancaq əsli İspaniyadan olan bu gənc sa-
hibkar Nim şəhərində, eləcə də Kot d¶A-
zur kimi regionda yerli mafiya ilə əlaqəyə 
girib, öz şirkətlərinə böyük banditizmdə 
tanınmış adamları işə götürür. 

1996-cı ilin yayında “zibil və tullan-
tılar kralı” haqqındakı dastan sona çatır. 
Ədalət məhkəməsinin qərarı ilə onun 
şirkətində işləyən nə az, nə çox, altı nəfər 
şəxs ittiham olunur. Bu işə görə şirkətin 
prezidenti Rişar Perez və onun atası Roje 
Perez da müvəqqəti olaraq istintaq təcrid- 
xanasına yerləşdirilir. Rişar onun böyük 
şirkəti üçün fəhlə qüvvəsi toplayan kiçik 
şirkətlərə həddindən artıq – 20 milyon 
frank məbləğində ödənişlər etməkdə itti-
ham olunur. “Gpnprale Des Eaux” şirkəti 
bu fürsətdən istifadə edib Perezin bütün 
qruplarını öz filialı “Onyx Mpditerranpe” 
vasitəsilə satın alır. Bir neçə ay sonra Pas-
kal -annin-Perez məhkəməyə boşanma 
ərizəsi verib, Rişar Perezdən ayrılır. On-
ların 1992-ci ildə dünyaya gələn övlad-
ları Lüka məhkəmənin qərarı ilə anasına 
verilir. Bu, Benalla məsələsində adı bir 
neçə dəfə hallanan Rişarla Paskalın oğlu 
Lükadır.

Ancaq Perezlərin başına gələn bəd-
bəxtliklər bununla bitmir. Çünki “zibil 
və tullantılar müharibəsi” hələ də davam 
edir və bu müharibənin qurbanlarının sayı 
get-gedə artır. Belə ki, Nim şəhərində 
xeyli zibil maşınları qəsdən yandırılır. Bir 
müddət sonra 2002-ci ildə Rişar Perezin 
atası Roje Perezə qarşı sui-qəsd edilir. 
Roje Qran-Mott şəhərinin yaxınlığında-
kı villasından çıxanda, naməlum şəxslər 
tərəfindən avtomat silahla qətlə yetirilir. 
Bütün bədəni güllələrlə deşik-deşik olan 
Roje Perezin nə qatilləri, nə də onun qətli-
ni sifariş verənlər heç vaxt tapılmayacaq. 
O vaxtdan mərhumun oğlu Rişar yenidən 
istintaqa cəlb olunur – bu dəfə adam öl-
dürməyə cəhd etməkdə itt iham edilir. 
Lakin Rişar Perez bu itt ihamı təkzib edir. 

(ardı var)
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Azərbaycan İԤT-i D-9-a çevirdi

(əvvəli 1-ci səhifədə)

D-8 İqtLsadL Əməkdaşlıq TəşkLlatının 
adındakı “D” LngLlLs dLlLndəkL “Develo-
pLng” (LnkLşaf etməkdə olan) sözünün 
baş hər¿dLr, yənL bu format 8 dövlətL adı 
çəkLlən qurum daxLlLndə bLr araya gətLrən 
təşkLlatdır. Onun üzvlərL İslam Əmək-
daşlıq TəşkLlatında yer aldıqlarından və 
müsəlman ölkələrL olduqlarından D-8 bLr 
sıra hallarda, həm də “İslam İttLfaqı” da 
adlandırılır. Ekspertlər bLldLrLrlər kL, Azər-
baycanın bu təşkLlatda təmsLl olunmasına 
tam haqqı çatır. ÇünkL ölkəmLz, əvvəla, 
Şərq–Qərb və ŞLmal–Cənub nəqlLyyat 
dəhlLzlərLnLn yaradılmasına genLş həcm-
də LnvestLsLyalar yatırır. Belə bLr sərmayə 
qoyuluşu Lsə AvrasLyanın, o cümlədən D-8 
ölkələrLnLn LqtLsadL LnkLşafını şərtləndLrLr. 

D-8 dünyada böyük LqtLsadL potensLala 
malLk bLr təşkLlat kLmL tanınır. Üzv ölkələr-
də, təqrLbən, 1,1 mLlyard Lnsan yaşayır. 8 
ölkənLn LqtLsadLyyatının həcmL, təxmLnən, 
3,8 trLlyon dollar təşkLl edLr. Üzv ölkələrLn 
tLcarət dövrLyyəsL Lsə 1,6 trLlyon dollar 
səvLyyəsLndədLr. YənL dünya tLcarət döv- 
rLyyəsLnLn 4,5 faLzLnL təşkLl edLr. Bütün 
bunlarla yanaşı, 3 qLtənL əhatə edən D-8  
4 trLlyon ABŞ dollarından artıq ÜDM-ə 
malLkdLr. EynL zamanda, 130 mLlyard tL-
carət dövrLyyəsL həyata keçLrLr, üzv öl-
kələrLn əhalLsLnLn sayı, ümumLlLkdə, dünya 
müsəlmanlarının 60 faLzLnL təşkLl edLr. Bu 
Lsə həm də o deməkdLr kL, D-8 böyük Lq-
tLsadL potensLala malLkdLr. Qurumun per-
spektLv əhəmLyyətL Lsə fəalLyyətLndə LqtL-
sadLyyatın dLversL¿kasLyasının önəmlL yer 
tutması Llə bağlıdır. Başqa sözlə, D-8 öl-
kələrL bu sahədə bLrgə fəalLyyət göstərərək 
xammal əsaslı məhsullardan asılılığı azalt-
maq, Lstehsalat, texnologLya və xLdmət sa-
hələrLnə dLqqətL daha da artırmaq Lmkanı 
əldə edLr.

DLgər ölkələrlə əməkdaşlıq D-8 üzvü 
olan dövlətlər üçün enerjL Lnfrastruk-
turunun LnkLşafı prLorLtet təşkLl edLr. 
ÜmumLlLkdə, quruma üzv olan bLr sıra 
ölkələrLn bərpaolunan enerjL sahəsLndə 
genLş potensLalı var. TəşkLlatın qarşısın-
dakı qlobal məqsədlərLndən bLrL də üzv 
ölkələr arasında tLcarət sahəsLndəkL ən-
gəllərLn aradan qaldırılması və bLrbaşa 
LnvestLsLyaların təşvLqLnə naLl olmaqdan 
LbarətdLr. Məqsədə çatmaq üçün LqtLsadL 
LnkLşafa xLdmət edən bLrgə təşəbbüslərLn 
reallaşdırılması, hər ölkənLn potensLalına 
və gələcəyə əsaslanan LqtLsadL layLhələrLn 
Lcrası, təcrübə mübadLləsL, daxLlL və xarLcL 
tLcarətLn LnkLşafı yolundakı maneələrLn 
aradan qaldırılması, sLyasL dLaloqun təş-
vLq edLlməsL və genLşlənməsL, texnolojL 
LnkLşafa xLdmət edən LnnovatLv layLhələrLn 
Lcrası, “yaşıl” enerjL  layLhələrLnLn Lcrası 
proseslərLnLn dəstəklənməsL və rəqabət 
qabLlLyyətLnLn artırılması kLmL şərtlərLn 
təmLn olunması vacLbdLr.

Onu da deyək kL, D-8 İqtLsadL Əmək-
daşlıq TəşkLlatının qəbul etdLyL “2020-2030  
D-8 10 LllLk Yol XərLtəsL” adlı sənəd 3 mər-
hələlL LnkLşaf strategLyasına əsaslanılaraq 
hazırlanıb. BLrLncL mərhələdə, yənL 2020–
2022-cL Lllərdə tLcarət, kənd təsərrüfatı, 
qLda təhlükəsLzlLyL, sənaye əməkdaşlığı 
və kLçLk bLznesLn LnkLşafı, nəqlLyyat, tu-
rLzm, səhLyyə sahəsLndə əməkdaşlığın 
LstLqamətlərL müəyyənləşdLrLlLb. Sonrakı 
mərhələdə – 2023–2027-cL Lllərdə üzv öl-
kələr arasında tLcarət əlaqələrLnLn dərLnləş-
məsL və daha əvvəlkL dövrdə planlaşdırılan 
6 LstLqamətdə əlaqələrLn LnkLşafının gerçək- 
ləşdLrLlməsL nəzərdə tutulub. Nəhayət, so-
nuncu mərhələdə – 2028–2030-cu Lllər 
ərzLndə Lsə üzv ölkələrLn daxLlL tLcarət döv- 
rLyyəsLnLn ümumL tLcarət dövrLyyəsLnLn 10 
faLzLnə çatdırılacağı qarşıya mühüm vəzLfə 
kLmL qoyulub. 

Azərbaycanın D-8-ə üzv seçLlmə-
sL respublLkamızın LnkLşaf etməkdə olan 
həmLn dövlətlərlə qarşılıqlı LqtLsadL 
əlaqələrLnLn genLşlənməsLnə, LnvestLsLya və 
xarLcL tLcarət dövrLyyəsLnLn artmasına əsas 
yaradır. Artıq uzun zamandır kL, bu qurum  
İndonezLyanın yoxsulluqla mübarLzə və 
Lnsan resursları, MalayzLyanın malLyyə- 
bank, TürkLyənLn sənaye, səhLyyə, şəhər-
salma, PakLstanın kənd təsərrüfatı, İranın 
elm və texnologLya, MLsLrLn turLzm və 
tLcarət, NLgerLyanın enerjL qaynaqlarının 
Ldarə edLlməsL sahələrLndə fəalLyyətlərLnL 
əlaqələndLrLr, həmçLnLn müsəlman ölkələrL 
arasında qarşılıqlı ¿kLr və təcrübə mübadL-
ləsLnLn aparılması üçün demokratLk plat-

forma rolunda çıxış edLr.   
Beynəlxalq Valyuta Fondunun 2024-cü 

Lldə nəşr edLlən hesabatına əsasən, D-8-ə   
üzv ölkələrLn nomLnal mLllL gəlLrlərL, təqrL-
bən, 5,1 trLlyon dollar, adambaşına düşən 
mLllL gəlLrL Lsə cəmL 48 mLn dollardan çox 
olub. TəşkLlata üzv ölkələrLn, ümumLlLkdə, 
əhalL sayı 1,3 mLlyard nəfərə yaxınlaşıb. 
D-8 ölkələrL arasında xarLcL tLcarət döv- 
rLyyəsL Lsə 2 trLlyon dollara çatmaqla qlo-
bal tLcarətLn 4,5 faLzLnL və qlobal ümumL 
daxLlL məhsulun 5 faLzLnL təşkLl edLb.

İnkLşaf etməkdə olan 8 ölkənLn İqtLsa-
dL Əməkdaşlıq TəşkLlatına üzvlük Azər-
baycanın həmLn ölkələrlə LqtLsadL-sLyasL 
əlaqələrLnLn daha da LnkLşaf etməsLnə və ge-
nLşlənməsLnə səbəb olacaq. Azərbaycanın 
TürkLyə və İran Llə genLş tLcarət və Lnves-
tLsLya əlaqələrLnLn olmasına baxmayaraq, 
qalan dövlətlərlə LqtLsadL münasLbətlərLnLn 
daha da genLşlənməsLnə ehtLyac var. Belə 
kL, 2023-cü LlLn yekunlarına görə, Azər-
baycanın TürkLyə Llə xarLcL tLcarət döv- 
rLyyəsL 7,7 mLlyard dollar olmaqla, D-8 Lq-
tLsadLyyatları Llə məcmu xarLcL tLcarət döv- 

rLyyəsLnLn 90 faLzLnL, İran Llə xarLcL tLcarət 
dövrLyyəsL 487,4 mLlyon dollar olmaqla, 
ümumL dövrLyyənLn 5,7 faLzLnL təşkLl edLr. 
EynL zamanda, respublLkamızın  D-8 təş-
kLlatına üzv ölkələr Llə bLrgə məcmu xarLcL 
tLcarət dövrLyyəsL 8,52 mLlyard dollar təş-
kLl edLr kL, bu da ümumL xarLcL tLcarət dö-
vrLyyəsLnLn 16,7 faLzLnə bərabərdLr.

Azərbaycanın D-8 ölkələrLnə ümumL  
Lxracı 5,6 mLlyard dollar təşkLl edLb. Üzv 
ölkələr arasında Azərbaycanın ən aşağı tL-
carət dövrLyyəsL 477 mLn dollar Llə NLgerLya 
olub. Qarşılıqlı bLrbaşa xarLcL LnvestLsLya 
dövrLyyəsLnLn də əsas hLssəsL TürkLyə və 
İranın payına düşüb. Belə kL, 2024-cü LlLn 
9 ayı ərzLndə TürkLyənLn Azərbaycana bLr-
başa xarLcL LnvestLsLya qoyuluşu 912 mLl- 
yon, İranın Lsə 275,9 mLlyon dollar təşkLl 
edLb.

Azərbaycan təşkLlata üzvlüyü Llə D-8 

preferensLal tLcarət sazLşL anlaşmasına 
qoşularaq üzv ölkələrlə qarşılıqlı tLcarət 
LmtLyazlarından LstLfadə edə bLlər. Bura 
tarLflərLn qarşılıqlı endLrLlməsL, gömrük 
prosedurlarının sadələşdLrLlməsL, mənşə 
qaydalarının müəyyənləşdLrLlməsL və s. 
daxLldLr. Hazırda TürkLyə və PakLstanla 
preferensLal tLcarət razılaşması olan Azər-
baycanın qalan üzv ölkələrlə də güzəştlL 
tLcarət razılaşmalarına daxLl olması müm-
kündür. Bu, respublLkamızın  qeyrL-neft-
qaz Lxracının çeşLdlənməsL və şaxələndL-
rLlməsL baxımından əlverLşlL fürsətdLr. D-8 
ölkələrLnLn 2030-cu Llə qədər qəbul edLlən 
BLrgə Yol XərLtəsLnLn əsas hədəflərLndən 
bLrL üzv ölkələr arasında tLcarət dövrLyyə-
sLnLn qlobal tLcarətLn 15–20 faLzə çatdırıl-
masına naLl olmaqdır. Azərbaycanın D-8 
təşkLlatına qoşulmaqla müxtəlLf hədəflərə 
çatmaq LstLqamətLndə dLnamLk addımlar 
atması mLllL LqtLsadLyyatın da böyüməsL Llə 
nətLcələnəcək.  

V�BAYRAMOV,  
M�QU/øY(V 

 XQ

Lətif =EY1ALL,, 
İqtisadi İslahatların Təhlili və Kom-

munikasiya Mərkəzinin Strateji plan-
laşdırma şöbəsinin aparıcı məsləhətçisi� 

– Azərbaycanın D-8 kLmL beynəlxalq 
LqtLsadL əməkdaşlıq təşkLlatına üzv olması 
ölkəmLzLn dünya mLqyasında artan nüfu-
zunun və ona göstərLlən etLmadın barLz nü-
munəsLdLr. Bu üzvlük Azərbaycanın yalnız 
regLonal deyLl, qlobal səvLyyədə də stratejL 
mövqeyLnL möhkəmləndLrLr. D-8 üç qLtənL 
əhatə edən, 4 trLlyon ABŞ dollarından ar-
tıq ümumL daxLlL məhsul (ÜDM) Llə qlobal 
LqtLsadLyyata mühüm töhfə verən bLr təşkL-
latdır. 130 mLlyard dollar həcmLndə tLcarət 
dövrLyyəsLnə malLk bu təşkLlat öz üzv döv- 
lətlərL Llə genLş LqtLsadL əlaqələrLn mövcud- 
luğunu nümayLş etdLrLr. 

TəşkLlatın nomLnal ÜDM-L 5 trLlyon 199 
mLlyon dollar, real ÜDM-L Lsə 18 mLlyard 
182 mLlyon dollar olmaqla, böyük LqtLsadL 
potensLalı Llə dLqqət çəkLr. D-8-ə üzv olan 
dövlətlərLn ümumL əhalLsL dünya müsəl-
manlarının 60 faLzLnL təşkLl edLr kL, bu da 
təşkLlatın İslam dünyası üçün təkcə LqtLsadL 
deyLl, həm də mədənL və sLyasL əhəmLyyətLnL 
artırır. 

Azərbaycanın belə bLr platformada yer 
alması, ölkəmLzLn regLonda və dünyada İs-
lam həmrəylLyLnə verdLyL töhfənL artırmaqla 
yanaşı, həm də qlobal LqtLsadL sLyasətə tə-
sLr Lmkanlarını genLşləndLrLr. Azərbaycanın 
bu təşkLlata qoşulması, təkcə ölkənLn Lq-
tLsadL yüksəlLşL üçün deyLl, həm də İslam 
ölkələrLnLn LqtLsadL əməkdaşlığını daha da 
möhkəmləndLrmək və onların qarşılıqlı fay-
dalı əlaqələrLnL LnkLşaf etdLrmək məqsədLnL 
daşıyır. Bu, Azərbaycanı həm də müsəlman 
dünyasında öz nüfuzunu daha da artıran, 
beynəlxalq aləmdə tanınan bLr dövlət olaraq 
göstərLr. 

Bu üzvlük Azərbaycan üçün yenL LqtL-
sadL Lmkanlar və əlaqələr açmaqla yanaşı, 
həm də beynəlxalq sLyasətdə daha güclü 
mövqe tutmasına zəmLn yaradır. TarLxən 
Şərq Llə Qərb arasında körpü rolunu oy-
nayan, İslam mədənLyyətLnLn, dLnL LrsLnLn 
və sLvLlLzasLyasının mühüm mərkəzlərLndən 
bLrL kLmL tanınan Azərbaycanın bu təşkL-
lata qoşulması İslam həmrəylLyLnLn möh-
kəmləndLrLlməsLnə və bu dəyərlərLn qlobal 
mLqyasda təşvLqLnə mühüm töhfə verəcək. 
Bununla yanaşı, Azərbaycanın D-8 üz-
vlüyü, LslamofobLyaya qarşı mübarLzədə 
daha güclü mövqelər formalaşdıraraq İslam 
dünyasının qlobal problemlərLnə daLr bLrgə 
həll yollarının axtarışını dəstəkləyəcək. 

Heç şübhəsLz, bu əməkdaşlıq platfor-
ması regLonumuzda təhlükəsLzlLk, sabLtlLk 
və rLfahın təmLn olunmasında mühüm rol 
oynayır. D-8 üzv ölkələr arasında qarşılıqlı 
dəstək və əməkdaşlıq əsasında qurulmuş bLr 
təşkLlat olaraq, LqtLsadL və sLyasL sabLtlLyLn 
artırılmasına və regLonda münaqLşələrLn 
qarşısının alınmasına xLdmət edLr. Azərbay-
canın bu platformaya üzv olması yalnız öl-
kənLn öz daxLlL təhlükəsLzlLyLnə deyLl, həm 
də regLonal və qlobal səvLyyədə sabLtlLyLn 
təmLn edLlməsLnə müsbət təsLr göstərLr. 
EynL zamanda, bu əməkdaşlıq üzv dövlətlər 
arasında bLrgə təhlükəsLzlLk tədbLrlərLnLn gü-
cləndLrLlməsLnL və transsərhəd problemlərLn 
həllLnə yönəlmLş layLhələrLn həyata keçL-
rLlməsLnL təmLn edLr. BeləlLklə, D-8 yalnız 
LqtLsadL əməkdaşlığı deyLl, həm də regLonda 
uzunmüddətlL təhlükəsLzlLyLn qorunmasını 
hədəfləyLr.

 İqtLsadL-tLcarət əlaqələrLnLn LnkLşafı bu 
əməkdaşlığın ən vacLb aspektlərLndən bL-
rLdLr. D-8 LqtLsadL LnteqrasLyaya yönəlmLş 

bLr platforma olaraq üzv dövlətlər arasında 
əlaqələrL möhkəmləndLrLr və sərbəst tLcarət 
zonalarının yaradılması üçün zəmLn forma-
laşdırır. Bu, ölkələr arasında LqtLsadL artımı 
dəstəkləyLr və qarşılıqlı faydalı əməkdaşlıq 
modelLnLn tətbLqLnə Lmkan verLr. Azərbay-
can öz LqtLsadL potensLalını bu əməkdaşlıq 
platformasında daha genLş mLqyasda tətbLq 
etməklə, həm daxLlL bazarını daha da genLş-
ləndLrLr, həm də beynəlxalq tLcarət və Lnves-
tLsLya Lmkanlarını artırır. 

NəqlLyyat və kommunLkasLya sa-
hələrLndə əlaqələrLn LnkLşafı da stratejL 
əhəmLyyətə malLkdLr. D-8 çərçLvəsLndə üzv 
ölkələr arasında nəqlLyyat Lnfrastrukturu 
layLhələrL və tLcarət marşrutlarının optL-
mallaşdırılması, xüsusLlə, Azərbaycanın 
Şərq–Qərb və ŞLmal–Cənub nəqlLyyat dəh-
lLzlərLndəkL mövqeyLnL gücləndLrLr. Bu, öl-
kənLn tranzLt Lmkanlarını artırmaqla yanaşı, 
regLonal LqtLsadLyyatın LnteqrasLyasına və 
logLstLk mübadLləyə də müsbət təsLr göstərLr. 
Əlavə olaraq, kommunLkasLya sahəsLndəkL 
əməkdaşlıq LnformasLya texnologLyaları, 
rəqəmsal LnkLşaf və LnnovasLyalar üzrə yenL 
Lmkanlar yaradaraq üzv dövlətlərLn LqtLsa-
dLyyatlarını modernləşdLrLr. 

Bu təşəbbüsün vacLb aspektlərLndən 
bLrL də enerjL və resursların Ldarə edLlməsL 
sahəsLndəkL əməkdaşlığa yönəlLr. D-8 öl-
kələrL bərpaolunan enerjL və təbLL resursların 
LstLfadəsL sahəsLndə bLrgə layLhələr həyata 
keçLrərək ekolojL və LqtLsadL davamlılığı təş-
vLq edLrlər. Bu, xüsusLlə Azərbaycanın ener-
jL sektoru üçün yenL LşbLrlLyL Lmkanları açır, 
ölkənLn enerjL resurslarını daha səmərəlL və 
davamlı şəkLldə Ldarə etməsLnə şəraLt yara-
dır. Bütün bu sahələrdəkL əməkdaşlıq D-8-ə 
üzv ölkələrLn bLrgə LnkLşafı və qarşılıqlı fay-
dalı əlaqələrLnLn qurulması üçün əhəmLyyət-
lLdLr. Bu, həm də beynəlxalq mLqyasda daha 
güclü LqtLsadL bLrlLk və sLyasL sabLtlLk for-
malaşdırır, ölkələr arasında uzunmüddətlL 
əlaqələrLn LnkLşafına təkan verLr.

Azərbaycanın D-8-ə qoşulması Qafqaz 
regLonunun geosLyasL və LqtLsadL dLnamL-
kasına əhəmLyyətlL təsLr göstərəcək. Bu 
addım yenL Lmkanların açılmasına, eləcə də 
xarLcL LnvestLsLyaların ölkəmLzə cəlb olun-
masına zəmLn yarada bLlər. Azərbaycanın 
Şərq-Qərb və ŞLmal-Cənub nəqlLyyat dəh-
lLzlərLndəkL bLrləşdLrLcL rolunu nəzərə ala-
raq D-8 üzvü olmaq ölkəmLzLn beynəlxalq 
uğurlarını artırmaqla yanaşı, eynL zamanda, 
təşkLlatın öz Lmkanlarını da genLşləndLrəcək. 
Bu əməkdaşlıq Azərbaycanın regLonda daha 
güclü mövqe tutmasına və dünya LqtLsa-
dLyyatında öz rolunu daha da möhkəmlən-
dLrməsLnə kömək edəcək. Cənab PrezLden-
tLn müsahLbəsLndə qeyd etdLyL “İndL heç 
kLmə sLrr deyLl kL, yenL dünya nLzamı for-
malaşdırılır. 

BLz bu prosesLn başlanğıcındayıq, bLr 
çox boşluqlar yaranmaqdadır və yaranacaq” 
¿kLrlərL ölkəmLzLn qarşısında yenL Lmkan-
ların açıldığını və bu fürsətlərL qLymətlən-
dLrərək stratejL qərarlar qəbul etməyLn vacL-
blLyLnL vurğulayır. 

Ekspert rəyi
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Ermənistanla atəşkəs sazişinin imzalandığı 1994-cü ildən ötən 26 il ər-
zində aparılan danışıqların mənasızlığı, prosesin iflasa uğradığı tam aydın 
olandan sonra Azərbaycan dövləti məcburiyyət qarşısında hərb yoluna əl 
ataraq, müqəddəs zəfər yürüşünə başladı. 9ətən müharibəsi nəticəsində 
torpaqlarımızın böyük hissəsi işğaldan azad edildi. Bundan sonra Azər-
baycan dövləti erməni azlığın kompakt məskunlaşdığı ərazilərdəki sakin-
lərin reinteqrasiya siyasətinə start verdi.

Amma separatçıların yaratdıqları xunta 
rejiminin başçıları bu prosesə əsas əngəl 
oldular. Onlar dinc məcrada keçməli olan 
prosesin baş tutmasına imkan vermədilər. 
Prosesi hər vəchlə pozdular. Nəticədə 
2023-cü ilin sentyabrındakı lokal xarak-
terli antiterror tədbirləri qaçılmaz oldu. Bir 
sutkadan az davam edən tədbirlər xunta 
rejiminin tam təslim olması ilə nəticələn-
di. Həmin günlərdə separatçı rejim baş-
çıları Qarabağda yaşayan erməni əhalini, 
necə deyərlər, “panikaya salaraq” onların 
tez-tələsik bölgədən çıxarılmasını təşkil 
etdilər. Bunun da əsas səbəbi sonradan böl-
gəyə qayıdışı bəhanə edərək Azərbaycana 
beynəlxalq təzyiq formalaşdırılmasını təş-
kil etmək idi. Ancaq, məlum olduğu kimi, 
onların bu niyyəti də puç oldu.

Antiterror tədbirlərinin başa çatmasın-
dan dərhal sonra daha bir qanunauyğun 
addım atıldı. Separatçı rejimin keçmiş və o 
dövrdəki “qlavarları”, eləcə də Azərbayca-
na qarşı sülh və müharibə cinayətləri törət-
miş şəxslər 2023-cü il sentyabrın sonları, 
oktyabrın əvvəllərində saxlanılaraq Bakıya 
gətirildilər. Ötən müddət ərzində onlarla 
bağlı Baş Prokurorluğun İstintaq İdarəsin-
də cinayət işinin istintaqı aparılıb. İstintaq 
Azərbaycan Respublikası və xalqına qarşı 
törədilən təcavüz aktı, işğal, soyqırımı, sülh 
və insanlıq əleyhinə digər cinayətlər, müha-
ribə cinayətləri, terrorçuluq və terrorçulu-
ğun maliyyələşdirilməsi və digər çoxsaylı 
cinayətlərin törədilməsi faktları üzrə həyata 
keçirilib.

Baş prokurorun 2024-cü il mayın 2-də 
imzaladığı qərarla 1987-ci ilin oktyabr 
ayından 2024-cü ilin aprelin 22-dək törə-
dilmiş cinayətlərin bir qismi ilə bağlı Baş 
Prokurorluq və respublikanın ayrı-ayrı is-
tintaq qurumlarında istintaq edilən 1389 
cinayət işi bir icraatda birləşdirilib və Baş 
Prokurorluğun rəhbərliyi ilə Dövlət Təh-
lükəsizliyi Xidməti, Daxili İşlər Nazirliyi, 
Dövlət Gömrük Komitəsi və Hərbi Pro-
kurorluğun müstəntiqlərindən ibarət tərkib-
də istintaq olunub.

Toplanmış mötəbər sübutlar əsasında 
ümumilikdə 2548 epizod üzrə Ermənistan 
silahlı qüvvələri və qanunsuz silahlı birləş-
mələri tərəfindən törədilən cinayətlərdə 15 
nəfər ittiham olunur. Bunlar Arkadi Qukas-
yan, Bako Saakyan, Arayik Arutyunyan, 
David İşxanyan, David Babayan, Lyova 
Mnatsakanyan, David Manukyan, Qarik 
Martirosyan, Melikset Paşayan, David Al-
lahverdiyan, Qurgen Stepanyan, Levon Ba-
layan, Madat Babayan, Vasili Beqlaryan və 
Erik Qazaryandır. Onlar cinayətkar birlik-
də iştirak etdikləri dövrlərə uyğun olaraq, 
Cinayət Məcəlləsinin 100 (təcavüzkar mü-
haribəni planlaşdırma, hazırlama, başlama 
və aparma), 102 (beynəlxalq müdafiədən 
istifadə edən şəxslərə və ya təşkilatlara 
hücum etmə), 103 (soyqırımı), 105 (əhali-
ni məhv etmə), 106 (köləlik), 107 (əhalini 
deportasiya etmə və ya məcburi köçürmə), 
109 (təqib), 110 (insanları zorakılıqla yoxa 
çıxarma), 112 (beynəlxalq hüquq norma-
larına zidd azadlıqdan məhrum etmə), 113 
(işgəncə), 114 (muzdluluq), 115 (müharibə 
qanunlarını və adətlərini pozma), 116 (si-
lahlı münaqişə zamanı beynəlxalq humani-
tar hüquq normalarını pozma), 118 (hərbi 
soyğunçuluq), 120 (qəsdən adam öldürmə), 
192 (qanunsuz sahibkarlıq), 214 (terrorçu-
luq), 214-1 (terrorçuluğu maliyyələşdirmə), 
218 (cinayətkar birlik (təşkilat) yaratma), 
228 (qanunsuz olaraq silah, onun komplekt 
hissələrini, döyüş sursatı, partlayıcı mad-
dələr və qurğular əldə etmə, başqasına ver-
mə, satma, saxlama, daşıma və gəzdirmə), 

270-1 (aviasiya təhlükəsizliyinə təhdid 
yaradan əməllər), 277 (dövlət xadiminin 
və ya ictimai xadimin həyatına sui-qəsd 
etmə), 278 (hakimiyyəti zorla ələ keçirmə 
və onu zorla saxlama, dövlətin konstitusiya 
quruluşunu zorla dəyişdirmə), 279-cu (qa-
nunvericiliklə nəzərdə tutulmayan silahlı 
birləşmələr və qruplar yaratma) və digər 
maddələri ilə yenidən təqsirləndirilən şəxs 
qismində cəlb olunublar. İstintaq orqanının 
vəsatəti və ibtidai araşdırmaya prosessual 
rəhbərliyi həyata keçirən prokurorun təqdi-
matı əsasında məhkəmə qərarları ilə barələ-
rində həbs qətimkan tədbiri seçilib. Cinayət 
işi üzrə ittiham aktı baş prokuror tərəfindən 
2024-cü il dekabrın 16-da təsdiq edilərək 
baxılması üçün aidiyyəti üzrə Bakı Hərbi 
Məhkəməsinə göndərilib.

Bundan əlavə, terrorçuluq, terrorçulu-
ğun maliyyələşdirilməsi, Azərbaycan Res-
publikası və xalqına qarşı sülh və insanlıq 
əleyhinə cinayətlər, müharibə cinayətləri 
və digər çoxsaylı cinayətlərin törədilmə-
si faktları ilə bağlı Dövlət Təhlükəsizliyi 
Xidmətinin İstintaq Baş İdarəsində Ruben 
Vardanyanla bağlı cinayət işinin istintaqı 
aparılıb. Əvvəllər Rusiya vətəndaşı olmuş, 
hazırda Ermənistan vətəndaşı olan, Rusi-
yada “Troyka dialoq” şirkətinin təsisçisi 
və rəhbəri olmuş, “KAMA=” ASC-nin 
direktorlar şurasının üzvü, həmin ölkədə 
“Volqa-Dnepr” şirkətlər qrupunun müstəqil 
direktoru və sair vəzifələrdə çalışmış R.
Vardanyan 2023-cü il sentyabrın 25-də 
Cinayət Məcəlləsinin 214-1, 279.3 və 

318.1-ci maddələri ilə təqsirləndirilən şəxs 
qismində cəlb olunaraq barəsində axtarış 
elan edilib, sentyabrın 27-də isə saxlanıla-
raq istintaqa təhvil verilib və həmin tarixdə 
ona ittiham elan edilib.

Onu da bildirək ki, onların hər birinin 
müdafiə, bildiyi dilindən istifadə etmək və 
digər prosessual hüquqları təmin edilib. 
Təqsirləndirilən şəxslər vəkillə təmin olu-
nublar. Eyni zamanda, çoxsaylı cinayətlər 
törətməkdə ittiham olunan digər şəxslər 
barəsində cinayət işi ayrıca icraata ayrı-
laraq ibtidai istintaqı davam etdirilir. Baş 
Prokurorluq bu istintaq işi ilə əlaqədar qeyd 
olunan epizodlar üzrə şübhəli bilinən, eləcə 
də şahid qismində bir çox şəxslərin Ermə-
nistan ərazisində olmasına ciddi əsasları 
rəhbər tutaraq, adıçəkilən ölkənin aidiyyəti 
orqanlarını əməkdaşlığa dəvət edib.

Separatçı “qlavarlar”ın cinayət işi üzrə 
məhkəmə bu həftə başlayacaq. Hazırlıq ic-
lası yanvarın 17-nə təyin olunub. İş Bakı 
Hərbi Məhkəməsində hakim, məhkəmənin 
sədri =eynal Ağayevin icraatına verilib.

R.Vardanyan barəsində cinayət işi üzrə 
məhkəmənin hazırlıq iclası da eyni günə 
təyin edilib. Bu cinayət işinə də Bakı Hərbi 
Məhkəməsində =eynal Ağayevin sədrliyi 
ilə baxılacaq.

Beləliklə, dünya ictimaiyyəti bu həftə 
məsuliyyətə cəlb olunmayacaqları düşün-
cəsi ilə uzun illər müxtəlif ağır cinayət 
əməlləri törədən şəxslərin ədalət müha-
kiməsinin başlanmasına şahidlik edəcək. 
Separatçıların məhkəməsini İkinci dünya 
müharibəsindən sonra nasist canilər üzə-
rində aparılan və şərti olaraq “Nürnberq 
prosesi” adlanan məhkəmə işi ilə müqa-
yisə edənlər az deyil. Demək olar ki, nasist 
canilər də eyni əməllərdə ittiham olunur-
dular. Maraqlıdır ki, 1945-1946-cı illərdə 
Nürnberqdə ittiham olunanlarla Bakıdakı 
prosesdə ittiham olunanların sayları da 
aşağı-yuxarı eynidir. Əger Nürnberqdə 24 
nasist cani mühakimə olunmuşdusa, Bakı-
da mühakimə olunacaq separatçıların sayı 
16-dır.

Halbuki, bu şəxslər 2023-cü ilə qədər 
törətdikləri əməllərə rəğmən, gəlib təs-
lim olsaydılar, bəlkə də indi hər şey başqa 
cür nəticələnərdi. Prezident İlham Əliyev 
2023-cü il mayın 28-də, yəni antiterror 
tədbirlərindən təxminən 4 ay əvvəl Laçın 
şəhərinə qayıdan əhali ilə görüşü zamanı 
etdiyi çıxışında xunta rejimi təmsilçilərinə 
sonuncu şansı vermişdi. Gəlin, həmin ta-
rixi çıxışı bir daha yada salaq: “İki il yarım 
ərzində bütün planlarımız ardıcıllıqla, təd-
ricən həyata keçdi və biz öz planlarımızın 
son addımlığındayıq, o addım da atılacaq 
və buna mən şübhə etmirəm. Buradan – 
uzun illər istismar etdikləri, qanunsuz məs-
kunlaşdıqları Laçın diyarından onlara bir 
daha deyirəm ki, sizin kitabınız bağlandı. 
“Miatsum” kitabı bağlandı, separatizmin 
kitabı bağlandı. Müstəqillik xülyası statu-
sun dalınca getdi. Statusu isə biz hələ İkin-
ci Qarabağ müharibəsi zamanı göndərmişik 
lazım olan yerə. Ona görə, yeganə yol qa-
lıb – Azərbaycan qanunlarına tabe olmaq, 
Azərbaycanın normal vətəndaşı olmaq, öz 
saxta “dövlət atributları”nı zibil yeşiyinə 
atmaq, “parlament”i buraxmaq”.

Prezident qeyd etmişdi ki, guya, orada 
“parlament” fəaliyyət göstərir, guya, ora-
da prezident var, guya, nazir var, bunlar 
hamısı gülməlidir. Biz, sadəcə olaraq, dö-
züm göstəririk. Halbuki hər kəs yaxşı bilir 
ki, bu gün o bölgədə istənilən əməliyyatı 
keçirmək üçün hər bir imkanımız var. Ona 
görə “parlament” buraxılmalı, özünü “pre-
zident” adlandıran ünsür təslim olmalı, bü-
tün “nazirlər”, “deputatlar” və digərləri öz 
vəzifələrini artıq kənara qoymalıdırlar.

Dövlətimizin başçısı bildirmişdi ki, 
ancaq o təqdirdə onlara güzəşt oluna bilər. 
Ancaq o təqdirdə hər hansı amnistiyadan 
söhbət gedə bilər: “...Sadəcə olaraq, bizə 
gələn son mesajlar belədir ki, bəs orada 

“rəhbərliy”in aqibəti necə olacaq" Onlara 
amnistiya düşürmü, düşmürmü" Mən isə 
deyirəm ki, buna baxmaq lazımdır. Birin-
cisi, biz oraya heyət göndərmişdik. Mə-
nim nümayəndəm gedib onlarla birinci 
görüş keçirib və ondan sonra onları dəvət 
etmişik Bakıya ki, gəlin danışaq. Onlar 
bundan imtina etdilər. Bundan sonra ikin-
ci dəfə biz onları dəvət etmişik Bakıya. 
Yəni, Qarabağda yaşayan erməni azlığının 
nümayəndələrini. Ondan da imtina etdilər. 
Daha üçüncü dəvət olmayacaq. Ya özləri 
boyunlarını büküb gələcəklər, ya da ki, indi 
hadisələr başqa cür inkişaf edəcək. Ona 
görə onlara ancaq o halda amnistiya düşə 
bilər ki, özləri könüllü olaraq bütün sax-
ta vəzifələrini kənara qoyub Azərbaycan 
vətəndaşlığı üçün müraciət etsinlər. Ona da 
biz hələ baxacağıq. Mənim sözüm qətidir, 
bunu hər kəs bilir, həm Azərbaycanda, həm 
dünyada, o cümlədən Ermənistanda. Nəyi 
deyiriksə, onu da edirik. Bir dənə də olsun 
sözümüz, necə deyərlər, havada qalmayıb. 
Bu söz də havada qalmayacaq. Əgər mən 
deyirəmsə ki, amnistiyaya baxmaq olar, bu 
fürsəti də qaçırmasınlar. Onlar bir çox für-
sətləri qaçırıblar, bir çox fürsətləri və hər 
dəfə, necə deyərlər, gərək onların başından 
vuraydıq ki, özlərinə gəlsinlər”.

Bəli, separatçı rejimin başçıları Ermə-
nistana, yaxud Fransa, ABŞ başda olmaq-
la digər xarici havadarlarına arxalanaraq 
edilən xəbərdarlıqdan vaxtında lazımi 
nəticə çıxarmadılar, bir çox fürsətlər kimi 
bunu da əldən verdilər. Nəticədə cənab İl-
ham Əliyevin dediyi kimi, hadisələr başqa 
cür inkişaf etdi. Yəni, antiterror tədbirləri 
baş verdi. Sonra isə onlara münasibətdə qa-
nunun aliliyi öz sözünü dedi: Separatçılar 
həbs olunaraq Bakıya gətirildilər. Bu məna-
da separatçı “qlavarlar”n iki gün sonra baş-
layacaq məhkəmə prosesi haqqın qələbəsi, 
ədalətin təntənəsi sayılmalıdır.

Sə[aYəW +ƏMøD
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Haqq nazildi... üzülmədi
XXnWa Fəlladları qanlı  

əPəllərinə J|rə FaYab YHrəFəNlər

Baş prokurorluqda  
geniş kollegiya iclası

Dünən Azərbaycan Respublikasının Baş prokuroru, , dərəcəli dövlət 
ədliyyə müşaviri  Kamran Ԥliyevin rəhbərliyi ilə 1axçıvan Muxtar Res-
publikası, 1axçıvan şəhər və digər tabe rayon prokurorluqlarının əmək-
daşlarının iştirakı ilə videoformat rejimində 2024-cü il ərzində cinayət-
karlığa qarşı mübarizə, ədalət mühakiməsinin həyata keçirilməsində 
iştirak, qanunların icra və tətbiq olunmasına nəzarət, cinayət mühakimə 
və cinayət təqibindən kənar icraatlarda insan hüquq və azadlıqlarının 
müdafiəsi və qanunla müəyyən edilmiş digər sahələrdə görülmüş işlərin 
vəziyyəti və qarşıda duran vəzifələrin müzakirəsinə həsr olunmuş geniş 
kollegiya iclası keçirilmişdir.

Giriş nitqi ilə çıxış edən Baş prokuror 
Kamran Əliyev tərəfindən qeyd edilib ki, 
müstəqil, qüdrətli Azərbaycan dövlətinin 
varlığı Ümummilli lider Heydər Əliyevin 
adı ilə bağlıdır. Məhz onun uzaq görən si-
yasətinin, vaxtında və qətiyyətlə atmış ol-
duğu hər bir addımının bəhrəsinin bu gün 
bütün Azərbaycan xalqı, o cümlədən bizlər 
şahidi oluruq. O, cümlədən Naxçıvan Mux-
tar Respublikasının bugünkü inkişafının 
əsasının 8lu öndər Heydər Əliyev tərəfin-
dən qoyulduğu xüsusilə vurğulanıb. 

8lu öndər Heydər Əliyevin siyasətini 
uğurla davam etdirən möhtərəm Prezident 
cənab İlham Əliyev və Birinci vitse-prezi-
dent Mehriban xanım Əliyeva tərəfindən 
Naxçıvan Muxtar Respublikasının hərtərəf-
li, o cümlədən iqtisadi-sosial inkişafı, in-
sanların yüksək səviyyədə rifahının təmin 
edilməsi istiqamətində mühüm islahatlar 
aparılmış və bu hazırda da davam etdiril-
məkdədir. 

Çıxışda həmçinin qeyd edilib ki, yola 
saldığımız 2024-cü il eyni zamanda tarixi 
və əlamətdar hadisələrlə zəngin bir il olub. 
Məhz həmin ildə ölkəmizin tarixində ilk 
dəfə olaraq suveren ərazilərimizdə 7 fevral 
2024-cü il tarixdə keçirilmiş növbədənkə-
nar Azərbaycan Respublikası Prezidenti 
seçkilərində İlham Əliyev seçicilərin 92,12 
faiz səsini qazanaraq Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti seçilmişdir.

Ötən ilin digər əlamətdar hadisələ-
rindən biri isə Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 28 iyun 2024-cü il tarixli 
sərəncamı ilə 1 sentyabr 2024-cü il tarixdə 
Azərbaycan Respublikasının Milli Məcli-
sinə növbədənkənar seçkilərin keçirilməsi 
olmuşdur.

2024-cü ilin prokurorluq orqanları 
üçün də əlamətdar il olduğu konkret misal-
larla qeyd edilmişdir. 

Daha sonra hesabat məruzəsi ilə çıxış 
edən Naxçıvan Muxtar Respublikası 
prokuroru Sənan Paşayev fəaliyyət is-
tiqamətləri üzrə görülən işlərə və statistik 
göstəricilərə istinad etməklə hesabat döv-
ründə Muxtar Respublikada kriminogen 
durumun nəzarətdə saxlanıldığını, daxili 
işlər, dövlət təhlükəsizliyi və digər hüquq 

mühafizə orqanları ilə əlaqəli şəkildə ölkə-
mizdə ictimai-siyasi sabitliyin qorunduğu-
nu, cinayətkarlığa qarşı mübarizənin güc-
ləndirilməsi sahəsində zəruri tədbirlərin 
görüldüyünü qeyd edib. Bildirilmişdir ki, 
2024-cü il ərzində Naxçıvan Muxtar Res-
publikasının prokurorluq orqanlarında 37 
cinayət işinin ibtidai istintaqı aparılmış və 
həmin cinayət işlərindən 13-nün istintaqı 
tamamlanaraq baxılması üçün aidiyyə-
ti üzrə məhkəmələrə göndərilmiş, habelə 
hesabat dövründə prokurorluq orqanları 
tərəfindən istintaq edilmiş cinayət işlə-
ri üzrə müəyyən edilmiş 376667 manat 
maddi ziyandan 367302 manatının (97,51 
faiz) ödənilməsi təmin olunmuşdur. Bun-
dan əlavə 2024-cü ildə Naxçıvan Muxtar 
Respublikası prokurorluğu orqanlarına 584 
müraciət daxil olmuş, həmçinin Naxçıvan 
Muxtar Respublikası Prokurorluğunda 
197, tabe rayon (şəhər) prokurorluqlarında 
isə 391 olmaqla, ümumilikdə 588 vətəndaş 
qəbul edilərək dinlənilmiş, müraciətlərinə 
müvafiq olaraq izahların verilməsi və onla-
rın həlli istiqamətində müvafiq tədbirlərin 
icrası həyata keçirilmişdir.

Geniş kollegiya iclasında görülmüş iş-
lərin vəziyyəti və qarşıda duran vəzifələrin 
icrasına toxunulmaqla əldə olunan uğurlar, 
habelə xidməti fəaliyyət zamanı yol veril-
miş nöqsanlar ətraflı müzakirə edilib. 

Geniş Kollegiya iclasına yekun vuran 
Kamran Əliyev xidməti fəaliyyətin təkmil-
ləşdirilməsi, hesabat dövründə yol verilmiş 
nöqsanların aradan qaldırılması, həmçinin 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
28.12.2024-cü il tarixli sərəncamı əsasın-
da Azərbaycan Respublikasında 2025-ci 
ilin “Konstitusiya və Suverenlik İli” elan 
edilməsi ilə bağlı zəruri tapşırıqlar verərək 
sonda Muxtar Respublikanın Prokurorluq 
orqanlarının hər bir əməkdaşının gələcək 
fəaliyyətləri zamanı qanunla üzərlərinə qo-
yulmuş vəzifələrin icrası istiqamətində öz 
bilik və bacarıqlarını bütünlüklə səfərbər 
edəcəklərinə, dövlətimizin və xalqımızın 
mənafeyi uğurunda xidməti öhdəliklərini 
layiqincə yerinə yetirəcəklərinə əminliyini 
ifadə edərək, onlara uğur arzu edib.

XQ

39 ailənin də Cəbrayıl həsrəti bitdi
Dünən növbəti köç karvanı ilə yola salınan 39 ailə olmaqla 165 nəfər 

&əbrayıl şəhərinə çatıb. Ailələrə evlərinin açarları təqdim olunub.

Doğma şəhərə qədəm qoyan ailələr 
qarşılandıqdan sonra ANAMA əməkdaşları 
onlara mina və partlamamış silah sursatla-
rın təhlükəsi barədə ətraflı məlumat verib-
lər. Açarların təqdim edilməsi mərasimində, 

Cəbrayıl, Qubadlı və =əngilan 
rayonlarında Azərbaycan Res-
publikası Prezidentinin Xüsusi 
nümayəndəliyinin, Qaçqınların 
və Məcburi Köçkünlərin İşləri 
üzrə Dövlət Komitəsinin rəs-
miləri və digər şəxslər iştirak 
ediblər. Ailələr sevinc hissi ilə 
açarları təhvil alıb və öz evlə-
rində məskunlaşıblar.

Köçürülən ailələrin Cəb-
rayıl şəhərində dövlətimizin 
başçısının göstərişi əsasında 
yenidən tikilən evlərdə məs-
kunlaşması üçün bütün şərait 
yaradılıb. Hazırda Qarabağda 
və Şərqi =əngəzurda, ora köçü-

rülən keçmiş məcburi köçkünlərlə yanaşı, 
bu bölgədə aparılan layihələrin icrasında 
çalışan 30 minə yaxın insan yaşayır.

XQ
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Odlar yurdu beynəlxalq 

nəqliyyat qovşağına çevrilir
Ötən il dəmir yollarımızla 18,5 milyon ton yük daşınıb

Azərbaycan iqtisadiyyatının 
diversifikasiyası, neftdən 
asılılığın azaldılması və 

qeyri-neft sektorunun inkişafı is-
tiqamətində əsas hədəflərdən biri 
ölkənin nəqliyyat potensialının 
inkişaf etdirilməsi və beynəlxalq 
nəqliyyat qovşağına çevrilməsidir.

“Azərbaycan Dəmir Yolları” QSC-nin 
(ADY) redaksiyamıza təqdim etdiyi mate-
rialda bildirilib ki, respublikamızın əlve-
rişli coğrafi mövqeyi, Şərqdən Qərbə və 
Şimaldan Cənuba gedən ticarət yollarının 
kəsişməsində yerləşməsi bu hədəfə çatmaq 
baxımından müsbət amil olsa da, kifayət 
etmir. Bunun üçün bir tərəfdən beynəlxalq 
tranzit yük axınlarını gerçəkləşdirmək 
məqsədilə ölkə daxilində nəqliyyat infrast-
rukturunun inkişaf etdirilməsi və modern-
ləşdirilməsi, digər tərəfdən isə beynəlxalq 
dəhlizlərin keçdiyi ölkələrlə birgə iş apara-
raq dəhlizlərin funksionallığının artırılma-
sı tələb olunur. 

Azərbaycan ərazisindən keçən tranzit 
daşımaların avtomobil, dəniz, dəmir  və 
hava yolları nəqliyyatı vasitəsilə həyata ke-
çirilməsi beynəlxalq müstəvidə çoxtərəfli 
əməkdaşlıq və koordinasiyanı zəruri edir. 
Bu  istiqamətdə Azərbaycanın gerçəkləş-
dirdiyi uzunmüddətli strateji layihələrinin 
icrası artıq öz bəhrəsini verir.    

Tranzit daşımalarda dəmir yollarının 
fəaliyyəti son illərdə xüsusi diqqət çəkib. 
Təkcə  keçən il “Azərbaycan Dəmir Yolla-
rı”nın gücü ilə  tranzit, idxal, ixrac və daxi-
li rejimlərdə 18,5 milyon tondan çox yük 
daşınıb. 2023-cü illə müqayisədə 2024-cü 
ildə daşınmış tranzit yüklərin həcmi 5,7 
faiz artaraq 7,3 milyon ton, idxal yüklə-
ri isə 10 faiz artaraq 5,2 milyon ton olub. 
Əsas tranzit istiqaməti olan Şərq–Qərb 
marşrutu ilə hesabat dövründə 3,2 milyon 
tondan çox yük daşınıb. Tranzit rejimdə 
daşınmış yüklər arasında neft və neft məh-
sulları 2,8 milyon tonu keçib və 2023-cü 
ilin göstəricilərini 11 faiz üstələyib. 

ADY tranzit daşımaları yüksək səviy-
yədə təşkil etməklə yanaşı, Azərbaycan 
ərazisindən keçən dəhlizlərin inkişafı, 
rəqabətliyin və cəlbediciliyin artırılması 
ilə bağlı da səmərəli fəaliyyət göstərərək 
bu sahədə ölkəmizin beynəlxalq koordina-
siya fəaliyyətinin əsas iştirakçılarındandır.

Azərbaycan üçün əsas strateji əhəmiy-
yətli tranzit dəhlizi Şərqdən Qərbə və əks 
istiqamətdə yüklərin daşındığı Orta Dəhliz 
hesab olunur. ADY formalaşdığı 2017-ci 
ildən Orta Dəhlizin aktiv iştirakçı və quru-
cularındandır. Çin, Qazaxıstan, Xəzər də-
nizi, Azərbaycan, Gürcüstan limanlarından 
keçməklə formalaşan əsas marşrutun fəa-
liyyətinin təmin edilməsi ilə yanaşı, ölkə-
miz bu dəhlizin şaxələndirilməsi və alter-
nativ qollarının da formalaşdırılması üzrə 
əsas təşəbbüskar tərəf olub. Belə ki, tranzit 
yüklərin Gürcüstan limanlarına paralel ola-
raq Türkiyə üzərindən də Avropaya və açıq 
dənizlərə daşınmasını gerçəkləşdirmək 
məqsədilə Azərbaycan tərəfinin, xüsusilə 
də ADY-nin fəal və birbaşa iştirakı ilə 
Bakı–Tbilisi–Qars (BTQ) dəmir yolu xətti 
inşa edilərək 2017-ci ildə açılışı olub. Bu-
nunla yanaşı, 2024-cü ildə Azərbaycanın 
təşəbbüsü ilə Orta Dəhlizin Xəzərin şərq 
sahilində daha bir qolunun – Çin, Tacikis-
tan, Qırğızıstan, Özbəkistan, Türkmənistan 
və Xəzər dənizindən keçməklə – formalaş-
dırılması məqsədilə sentyabr ayında Bakı 
şəhərində “Avrasiya Nəqliyyat Marşrutu” 
Beynəlxalq Assosiasiyasının yaradılması 
işlərinə başlanılıb. Bu dəhlizlərin fasilə-
siz, etibarlı və səmərəli fəaliyyətinin tə-
min edilməsi məqsədilə Azərbaycan, Qa-
zaxıstan və Gürcüstan arasında üçtərəfli 
(“Middle Corridor Multimodal” LTD) və 

ikitərəfli (“BTKI Railways” LLC) birgə 
müəssisələr yaradılıb.

Bundan başqa, Horadiz–Ağbənd la-
yihəsinin tamamlanması, Naxçıvan Mux-
tar Respublikası (MR) və Türkiyə arasında 
yeni dəmir yolu xəttinin çəkilməsi, Naxçı-
van MR ərazisində dəmir yolu şəbəkəsinin 
modernləşdirilməsi və MR ilə respubli-
kamızın digər hissəsi arasında dəmir yolu 
əlaqəsinin təmin edilməsindən sonra Orta 
Dəhlizin daha bir qolu da formalaşacaq.

 ADY tərəfindən beynəlxalq tərəfdaş-
larla aparılan davamlı və fəal danışıqlar 
nəticəsində Orta Dəhliz vasitəsilə tranzit 
daşımaların sürətinin və səmərəliliyinin 
artırılması üçün konteyner daşımalarının 
həcmi və payı ildən-ilə yüksəlir. 2024-cü il 
bu baxımdan əhəmiyyətli nəticələrlə yadda 
qalıb. Küçən ilin mart ayında Çinin Sian 
şəhərindən Orta Dəhlizlə Bakıya cəmi 11 
günə çatan ilk konteyner blok-qatarı ölkə-
mizin tranzit fəaliyyətində yeni mərhələ 
açıb. Davamlı tədbirlər, görüşlər və razı-
laşmalar sayəsində ötən il Çindən Azər-
baycana 358 konteyner blok-qatarı (artıq 
onlardan 287-si qəbul edilib) göndərilib 
ki, bu da Orta Dəhlizlə yükdaşıma həcmi-
nin artdığını və Azərbaycanın beynəlxalq 
nəqliyyat sistemindəki rolunun daha da 
gücləndiyini göstərir. 2024-cü il ərzində 
bu dəhlizlə Çindən daşınan yüklərin həc-
mi 27 min konteyneri keçib. Bu, 2023-cü 

ilin göstəricilərini 25 dəfədən çox üstələ-
yir. İnfrastruktur imkanlarımız bu il 1000 
və 1000-dən artıq blok-qatarın Azərbaycan 
ərazisi ilə daşınmasına imkan verir.

Orta Dəhlizin tək Şərq – Qərb marşru-
tu kimi yox, həm də Qərb – Şərq nəqliy-
yat arteriyası kimi inkişafını dəstəkləmək 
məqsədilə 2024-cü ilin noyabr ayında Ba-
kıdan dəmir yolu ilə ilk ixrac yükü Çinə 
göndərilib. Bununla da yerli sahibkarlara 
öz yüklərini Orta Dəhlizlə birbaşa Çinə 
göndərmək imkanı yaradılıb.  

Qeyd edək ki, Orta Dəhlizin əsas 
komponentlərindən biri olan Bakı–Tbi-
lisi–Qars (BTQ) xəttinin imkanlarının 
genişləndirilməsi məqsədilə aparılan mo-
dernləşdirilmə işlərinin sürətləndirilməsi 
və yekunlaşdırılması üçün xətt vasitəsilə 
yükdaşımalar 2023-cü ilin may ayında 
müvəqqəti olaraq dayandırılmışdı. İşlərin 
sürətləndirilməsi sayəsində 2024-cü ildə 
BTQ dəmir yolunun Gürcüstan hissəsində 
modernləşdirmə işləri tamamlanıb və illik 
yükaşırma həcmi 1 milyon tondan 5 mil-
yon tona çatdırılıb. 

Ümumiyyətlə, bütün qeyd edilən la-
yihələr 2024-cü ildə ADY-nin Müşahidə 
Şurasının təsdiqlədiyi “Azərbaycan Dəmir 
Yollarının 2030-cu ilədək strateji inkişaf 
istiqamətləri” sənədi ilə müəyyənləşdirilən 
uzunmüddətli strategiyanın icrası çərçivə-
sində həyata keçirilir və qurumun qarşıya 
qoyduğu hədəflərə nail olmağa xidmət 
edir. Əsas strateji hədəf Azərbaycan əra-
zisindən keçən Şərq–Qərb və Şimal–Cə-
nub beynəlxalq nəqliyyat dəhlizlərinin 
səmərəli istifadə edilməsinə nail olmaqla 
ölkəmizin beynəlxalq nəqliyyat qovşağına 
çevrilməsinə önəmli töhfə vermək, 2030-
cu ilədək tranzit daşımaların illik həcmini 
2-4 dəfə artırmaqdır.

Bu məqsədlə ADY fəaliyyətində əsas 
strateji yüklərin daşınmasına prioritet ve-
rilməsi, müştərilərlə işin səmərəli təşki-
li, dinamik tariflərin və səmərəli endirim 
mexanizmlərinin tətbiqi, rəqəmsallaşma 
və optimallaşdırma, təchizat zənciri  fəa-
liyyətinin genişləndirilməsi, yeni xidmət-
lərin göstərilməsi və yeni bazarlara çıxış, 
xarici tərəfdaşlarla əməkdaşlıq platforma-
larının – assosiasiya, konsorsium və birgə 
müəssisələrin qurulması istiqamətlərində 
strateji təşəbbüslərin həyata keçirilməsi  
nəzərdə tutulur.

İqtisadi artım proqnozları nikbinlik doğurur
Son illər dünyanın bir 

sıra nüfuzlu beynəlxalq təş-
kilatları Azərbaycan iqtisa-
diyyatında gedən dinamik 
inkişaf proseslərini yüksək 
qiymətləndirirlər. Bunun nə- 
ticəsidir ki, əksər nüfuzlu 
maliyyə qurumlarının və 
beynəlxalq reytinq agent-
liklərinin illik hesabatların-
da ölkəmizlə bağlı müsbət 
məqamlar yer alır. 

Niderlandın “ING Group” 
şirkətinin Azərbaycanın növbəti 
iki il üzrə açıqladığı iqtisadi ar-
tım proqnozu da bu baxımdan 
diqqət çəkir. Qurumun hesa-
batına əsasən, 2025-ci il üçün 
Azərbaycanda iqtisadi artım 
üzrə proqnozunu 2,6 faiz, 2026-
cı ildə isə 2,8 faiz səviyyəsində 
müəyyən edilib. Bu göstəricilər 
“ING Group”un öncəki proqno-
zu ilə müqayisədə dəyişməyib. 
Sənəddə ölkəmizdə cari ilin 
birinci rübündə iqtisadi artım 
proqnozu 2 faiz, ikinci rübdə 2,5 
faiz, üçüncü və dördüncü rüblər-
də isə 3 faiz səviyyəsində nəzər-

də tutulub. 2026-cı ilin son rü-
bündə isə iqtisadi artımın 2 faiz 
təşkil edəcəyi proqnozlaşdırılır.

Bütövlükdə isə, 2025–2026-
cı illərdə ölkəmizin iqtisadi ar-
tımı ilə bağlı bütün proqnozlar 
nikbinliyə əsas yaradır. Məsələn, 
Azərbaycan hökumətinin proq-
nozlarına görə, 2025-ci ildə 
ölkədə ümumi daxili məhsulun 
artımı 3,5 faiz, 2026-cı ildə isə 

2,8 faiz səviyyəsində gözlənilir. 
Xatırladaq ki, yola saldığımız 
2024-cü ildə Azərbaycanda iq-
tisadi artım 4 faizdən çox olub.

Birləşmiş Millətlər Təşki-
latının proqnozlarına əsasən, 
2025–2026-cı illərdə Azərbay-
canda ÜDM-in artımı 3 faiz 
təşkil edəcək. Dünya Bankının 
qiymətləndirmələrinə görə, Azər- 
baycanda ÜDM istehsalının 

2025-ci ildə 2,7 faiz, 2026-cı 
ildə isə 2,4 faiz artacaq. Bu il 
ölkəmizdə ÜDM artımını 2,5 
faiz səviyyəsində proqnozlaşdı-
ran Beynəlxalq Valyuta Fondu 
isə 2029-cu ildə bu göstəricinin 
2,4 faiz təşkil edəcəyi qənaətin-
dədir. Avropa Yenidənqurma və 
İnkişaf Bankı, eləcə də Asiya 
İnkişaf Bankı 2025-ci ildə Azər-
baycanda ÜDM artımını müva-
fiq olaraq  2,7 faiz və 2,6 faiz 
proqnozlaşdırırlar. 

Bununla yanaşı, bir sıra nü-
fuzlu beynəlxalq reytinq agent-
liklərinin də ölkəmizin iqtisa-
di artımı ilə bağlı proqnozları 
ümidvericidir. Məsələn, “S&P 
Global Ratings” agentliyinin 
proqnozuna əsasən, Azərbaycan-
da ümumi daxili məhsul istehsalı 
2025-ci ildə 2 faiz, 2026-cı ildə 
1,5 faiz, 2027-ci ildə isə 1,5 faiz 
təşkil edəcək. “Fitch Ratings” 
beynəlxalq reytinq agentliyi isə 
ölkə iqtisadiyyatının bu il 2,7 
faiz artacağını, 2026-cı ildə isə 
2,3 faizə qədər yavaşlayacağını 
proqnozlaşdırır.

Ölkəmiz enerji keçidində 
MDB lideridir 

Ümumdünya İqtisadi Forumunun hazırladığı 2024-cü ilin enerji ke-
çidi indeksinə görə, Azərbaycan Müstəqil Dövlətlər Birliyinə (MDB) üzv 
olan olan dövlətləri üstələyib. Belə ki, respublikamız 120 ölkə arasında, 
ümumilikdə, 60,3 bal toplamaqla 38-ci yerdə qərarlaşıb və bununla da 
MDB ölkələrini, eləcə də qonşu dövlətləri geridə qoyub. Qonşuları arasın-
da Azərbaycan Ermənistandan (79-cu yer, 52,7 bal), Gürcüstandan (56-cı 
yer, 56,3 bal), Türkiyədən (59-cu yer, 55,8 bal) və İrandan (102-ci yer, 49  
bal) üstün olub.

Azərbaycan, eyni zamanda, Mərkəzi 
Asiyadan Qazaxıstan (98-ci yer, 50,1 bal), 
Qırğızıstan (80-ci yer, 52,7 bal) və Tacikis-
tan (71-ci yer, 53,6 bal) kimi ölkələri geridə 
qoyaraq, bir daha Xəzər dənizi regionunda 
lider olduğunu təsdiqləyib. Qeyd edək ki, 
Özbəkistan və Türkmənistan reytinqə daxil 
edilməyib. Enerji keçidi indeksi  göstəri-
cilərinə əsasən, dünya üzrə orta göstərici 
56,5 bal olub ki, bu da Azərbaycanın rey-
tinqindən kifayət qədər aşağıdır. Reytinqin 
liderləri isə Şimali Avropa ölkələri olub: 
İsveçrə 78,4 bal göstəricisi ilə reytinq cəd-
vəlinə başçılıq edib. İkinci yerdə 75,2 bal-
la Danimarka qərarlaşıb. Üçüncü yeri isə 
74,6 balla Finlandiya tutub.

Qeyd edək ki, 2024-cü il üzrə enerji 
keçid indeksi ölkələrin tərəqqisini müqa-
yisə etməyə və izləməyə imkan verən va-
hid metodologiya əsasında onların enerji 
sistemlərinin kompleks şəkildə qiymətlən-

dirilməsini gerçəkləşdirir. Enerji keçidi in-
deksi ölkələri başlıca olaraq iki əsas meyar 
əsasında – sistemin səmərəliyi və keçidə 
hazırlıq səviyyəsinə əsasən qiymətləndirir.

Sistemin səmərəliyi  meyarına enerji 
əlçatanlığı, təhlükəsizlik və dayanıqlılıq 
kimi aspektlər daxildir. Keçidə hazırlıq 
meyarı isə bir sıra faktorları, o cümlədən 
nizamlanma, siyasi bağlılıq, maliyyələş-
mə, investisiyalar, innovasiyalar, infrast-
ruktur və təhsil kimi faktorları təhlil edir. 
Ölkənin yekun balı bu iki meyar üzrə nəti-
cələrin məcmusu əsasında (müvafiq olaraq 
60 və 40 faiz çəki ilə) müəyyənləşir.

Enerji keçidi indeksi məlumatlarına 
görə, ölkələrin böyük əksəriyyəti enerji 
keçidində irəliləyiş nümayiş etdirir. Şimali 
Avropa dövlətləri reytinqə başçılıq edirlər, 
Çin, Braziliya kimi ölkələr isə əvvəlki il-
lərlə müqayisədə öz mövqelərini əhəmiy-
yətli dərəcədə yaxşılaşdırıblar.

Ağdamda 
elektromobil şarjı 

cihazları buraxılacaq
“EEL electronics” şirkəti Azərbay-

canda ilk dəfə olaraq elektromobillərin 
şarj cihazlarının istehsalına başlayacaq. 
Bunu şirkətin texniki direktoru Ruslan 
Şixəliyev jurnalistlərə açıqlamasında de-
yib. Onun sözlərinə görə, hazırda şirkə-
tin məhsulları Qarabağ bölgəsində tə-
mir-bərpa işlərində istifadə olunur.

Rəhbərlik etdiyi şirkətin 2022-ci ildə 
Ağdam Sənaye Parkının rezidenti olduğu-
nu xatırladan baş direktorun sözlərinə görə, 
müəssisə 2024-cü ilin sentyabr ayında isteh-
sala başlayıb. O deyib ki, istehsal sahəsinin 
birinci mərhələsində 0-4 kVt idarəetmə pa-
nelləri, eləcə də  6,10,35 kVt elektrik yuva-
ları buraxılır. 

45 nəfərin çalışdığı müəssisədə ikinci 
mərhələdə beton kompleks transformator 
məntəqələrinin beton köşk şəklində istehsa-
lının nəzərdə tutulduğunu bildirən R.Şixəli-
yev deyib ki, bunun da hesabına iş yerlərinin 
sayı 70–80-ə çatdırılacaq. Onun sözlərinə 
görə, yaxın zamanlarda müəssisədə istehsal 
olunan məhsullar xarici bazara  ixrac edilə-
cək.

İstehsala kredit 
qoyuluşu yüksəlib

Mərkəzi Bankın məlumatına görə, 
2024-cü il dekabrın 1-nə ölkənin sə-
naye və istehsal sektorunda fəaliyyət 
göstərən hüquqi şəxslərə 1,5 milyard 
manat kredit verilib. Bu isə aylıq müqa-
yisədə 9,5 milyon manat və ya 0,6 faiz, 
illik müqayisədə isə 329,3 milyon manat 
və ya 27,7 faiz çoxdur.

Xatırladaq ki, ötən il dekabrın 1-nə 
kredit təşkilatları tərəfindən Azərbaycan 
iqtisadiyyatına investisiya qoyuluşla-
rı 29,1 milyard manat təşkil edib. Bu da 
2023-cü ilin eyni dövrünə nisbətən 5 mil-
yard manat və ya 23,1 faiz çoxdur.

Qeyri-neft  ixracı artıb
İqtisadi İslahatların Təhlili və Kommunikasiya Mərkəzi-

nin “İxrac icmalı”nın yanvar sayında bildirilir ki, ölkəmizin 
qeyri-neft ixracı ötən il 2023-cü illə müqayisədə 0,3 faiz ar-
taraq 3,4 milyard ABŞ dolları təşkil edib. Hesabat dövründə 
yeyinti məhsullarının ixracı 11,3 faiz  artaraq 1,03 milyard 
dollara bərabər olub.

Keçən il ərzində ixrac olunan məhsullardan şəkər və şəkərdən 
hazırlanan qənnadı məhsulları 62,4 faiz artaraq 38,5 milyon dol-
lar, pambıq lifi 45,2 faiz artaraq 178,2 milyon dollar, bitki mən-
şəli yağlar və piylər 32,8 faiz artaraq 28,9 milyon dollar, qiymətli 
metallar 29,2 faiz artaraq 215,3 milyon dollar və  kimya sənayesi 
məhsulları 18,3 faiz artaraq 293,7 milyon dollar təşkil edib.

Hesabat ilində aqrar məhsulların ixracı 2,8 faiz artaraq 789,4 
milyon dollara, aqrar –sənaye məhsullarının ixracı isə 57,3 faiz 
artaraq 316,1 milyon dollara bərabər olub. Bütövlükdə aqrar və 
aqrar–sənaye məhsullarının birgə ixracı 14,1faiz  artaraq 1,11 mil-
yard dollar olub.

Səhifəni hazırladılar:  
Vaqif BAYRAMOV, 

 Mirbağır YAQUBZADƏ  
XQ
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Şəhər deyəndə Şəmkirin rayon mərkəzini nəzərdə tutmuram. 1ədənsə, 
Şəmkirə rayon deməyə adamın dili gəlmir. Geniş küçə və prospektlər, 
çoxmərtəbəli yaşayış binaları, bir-birindən gözəl park və xiyabanlar, təh-
sil, səhiyyə, mədəniyyət ocaqları, sahibkarlıq obyektləri və digər tikililər 
Şəmkiri çox dəyişib. Özü də belə mənzərə rayon mərkəzində deyil, kənd və 
qəsəbələrdə də müşahidə olunur.

Son iki-üç ildə bu inkişaf xüsusilə 
diqqət çəkir. Nəzərə çarpan daha çox adam-
ların işə, öz doğma rayonuna münasibətinin 
dəyişməsidir. İndi Şəmkir çox az şəhər və 
rayonlardandır ki, kiminsə dilindən “iş yox-
dur” ifadəsi eşitmək mümkün deyil. Çünki 
rayonda istər icra strukturları, istərsə də 
hüquq-mühafizə orqanları, digər müvafiq 
təşkilatlar işləmək üçün münbit şəraitin ya-
radılmasına bilavasitə kömək göstəriblər, 
hər cür neqativ hallara qarşı birgə mübarizə 
aparıblar və bu iş indi də davam edir,  bəh-
rəsini də hamı görür.

“İşi hesabat  
xətrinə görmə...”

Yarımsərlövhəyə çıxardığım sözləri ra-
yon icra hakimiyyətinin başçısı Rəşad Ta-
ğıyev dedi və sonra da əlavə etdi ki, biz ilk 
növbədə adamları fikirləşməliyik, onların 
gələcəkdə bu işi görənlər haqqında nə deyə-
cəklərini düşünməliyik. Tutaq ki, hər hansı 
bir yola bu gün asfalt döşənir və o bir ildən 
sonra pis vəziyyətə düşəcəksə, yaxşısı bu-
dur eləmə, qoy elə əvvəlki kimi qalsın. Yəni 
“filan küçəyə asfalt vurduq” deyərək üzdən- 
iraq hesabat verməkdənsə, vicdanını mizan 
tərəzisinə qoyub “bu il sizin küçəni çatdı-
ra bilmirik” deyib həqiqəti söyləmək daha 
şərəfli, daha hörmətlidir. Yeri gəlmişkən, 
Şəmkirdə yolların asfaltlanması və yenidəın 
qurulması ilə məşğul olan “Gəncə Körpü 
Tikinti-2” ASC-nin sədri Aqibət Məmmə-
dovla bu mövzuda söhbət edərkən dedi ki, 
“Rəşad müəllimin işə qiymət verməyi ba-
carması, başlıcası isə özünün nəzarəti və bu 
işi heç də yol inşaatçılarından pis bilməməsi 
həmişə diqqətimi cəlb edib. Belə adamlarla 
işləmək biz inşaatçılara da asandır. Çalışırıq 
ki, keyfiyyətli iş görək, kiminsə yanında xə-
calətli qalmayaq. Şəmkir bizim tarixi İpək 
Yolu üzərində yerləşən Gəncədən sonra 
ikinci böyük yaşayış məskənimizdir. Gərək 
hər bir işi ölçüb biçək, rayonun tarixini, 
dünənini, bugününü unutmayaq”

Əslində, rayon icra hakimiyyətinin baş-
çısı ilə bu dəfə görüşümüzə bəlkə də heç 
ehtiyac yox idi. Çünki təxminən yarım il qa-
baq, dəqiq desəm, “Mətbuat Günü” ilə bağ-
lı Qərb bölgəsi jurnalistlərini rayona dəvət 
edib onları təbrik etməsi, çay süfrəsi arxa-
sında səmimi söhbəti kifayət idi ki, Şəm-
kirdə bu gün gedən işlər haqqında oxucuya 
geniş məlumat verə bilək. Çünki rayonun 

iqtisadiyyatı, aparılan abadlıq-quruculuq 
işləri haqqında, adamların günü-güzəra-
nı barədə o qədər ətraflı, müfəssəl məlu-
mat vermiş, faktlar, rəqəmlər gətirmişdi 
ki, əlavə suala ehtiyac qalmamışdı. Amma 
mətbuata daim açıq olan rayon rəhbəri bu 
dəfə də çox böyük məmnuniyyətlə dərhal 
razılıq verdi.

Şəmkir ± Günəşə 
tapınanların yurdu 

Yüz il qabaq, dəqiq desək, 1924-cü 
ildə İstanbulda “Müxtəsər Azərbaycan ta-
rixi” adlı bir kitab dərc olunub. Müəllif 
Şəmkirin adının mənasını “Şəmkir–Şəms-
günəş və kirtapınan” kimi izah edib. Başqa 
sözlə, Şəmkir Günəşə tapınanların yurdu 
deməkdir. Bu barədə rayon rəhbəri ilə söh-
bət edərkən gülümsəyib dedi ki, “nədənsə 
bu izah daha çox xoşuna gəlir və Şəmki-
ri, onun adamlarını çox doğru xarakterizə 
edir”. Sonra da əlavə etdi ki, “Günəş burada 
adamlara sanki çox yaxındır və bu yerlərin 
adamları da həmin təmasdan, yaxınlıqdan, 
səxavətdən çox bacarıqla istifadə edirlər. 
Həddindən artıq zəhmətkeşdirlər. Torpaqda 
da ki, nə əkirsən, bitir və bütün bunlara görə 
təbii ki, Günəşə minnətdardılar...”

Müxtəlif mənbələrdə Şəmkirin adı 
Şəmkür, Şamkür, Şamxor və sair kimi çə-
kilir ki, bunlar öz yerində, mövzumuz o 
deyil. Amma bir fakt dəqiqdir ki, Şəmki-
rin adı eramızdan əvvələ gedib çıxır. Yəni 
hələ 1500 il qabaq o dövrün hadisələrini 
araşdıran ərəb müəllifləri Əl-Bəlazuri, İbn-
əl-Fəqih və digərləri Şəmkirin adını “çox 
qədim şəhər” kimi çəkirlərsə, özünüz nəticə 
çıxarın. Yəni bölgənin əlverişli təbii-coğ-
rafi şəraiti bu ərazidə insanların çox erkən 
məskunlaşmasını şərtləndirmiş, hələ eneolit 
dövründə burada erkən əkinçi-maldar qə-
bilələr yurd salmış, tunc və dəmir, eləcə də 
sonrakı dövrlərdə intensiv həyat olmuşdur. 
Bütün bunlar bölgənin çoxsaylı müxtəlif 
tipli arxeoloji abidələrində də öz əksini tap-
mışdır.

Yeri gəlmişkən buradan tapılmış mad-
di-mədəniyyət abidələri və yazılı qaynaqlar 

qədim dövrdə və orta əsrlərdə Şəmkir ərazi-
sində şəhər mədəniyyətinin formalaşdığını 
da sübut edir. Bu şəhər Cənubi Qafqazda 
ticarət yollarının üzərində yaranmış, inkişaf 
etmiş, Azərbaycanın ictimai-siyasi və iqti-
sadi həyatında mühüm rol oynamışdır.

Bir məsələni də qeyd edək ki, XIX əs-
rin əvvəllərində Rusiyanın Azərbaycan 
ərazisinə müdaxiləsindən sonra bütün rəs-
mi sənədlərdə Şəmkir adı əvəzinə Şamxor 
adı üstünlük təşkil edir. 1930-cu ildə indiki 
Şəmkir rayonu inzibati rayon kimi təşkil 
olunmuş və bu hal 1991-ci il Şəmkir adı-
nın bərpasına qədər davam etmişdir.

Şəmkirin geniş sosial-iqtisadi poten-
sialına baxmayaraq, müharibədən sonrakı 
dövrdə ondan kifayət qədər istifadə olun-

murdu. Bu sahədə əsaslı dönüş ümummilli 
lider Heydər Əliyevin Azərbaycana  
rəhbərliyi dövründə  baş vermişdir.  Şəm-
kir SES silsiləsinə daxil olan Şəmkir (1982) 
və Yenikənd (2000) SES-lərin tikilməsi və 
istifadəyə verilməsi Heydər Əliyevin Azər-
baycan strategiyasının mühüm tərkib his-
sələrindəndir. 2003-cü ilin oktyabrında 
cənab İlham Əliyev Azərbaycan Respubli-
kasının Prezidenti seçilməsi ilə Ümummilli 
liderin siyasi kursunun uğurla davam et-
dirilməsinin qarantına çevrildi. Ölkə rəh-
bərinin yürütdüyü uğurlu daxili siyasətin 

nəticəsidir ki, respublikamızın digər şəhər 
və rayonları kimi Şəmkir də dinamik inki-
şafı ilə seçilən, gündən-günə abadlaşan bir 
diyara çevrilməkdədir. 

Şəmkir birinci yerə  
necə çıxdı"

Söhbət Dövlət Statistika Komitəsinin 
2023-cü ilin yekunları ilə bağlı açıqladığı 
rəqəmlərdən gedir. Komitənin hesablama-
larına əsasən respublikanın inzibati ərazi 
vahidləri arasında kənd təsərrüfatı məhsul-
larının həcminə görə Şəmkir rayonu 1-ci 
sırada qərarlaşıb. Belə ki, 2023-cü ildə 
Şəmkir rayonunda 746757,3 min manatlıq 
kənd təsərrüfatı məhsulu istehsal edilmişdir 
ki, bu da ondan əvvəlki ilin eyni dövrü ilə 
müqayisədə 10,8 faiz çoxdur.

Yazılarımda daha çox rəqəmlər sada-
lamağı sevmirəm. Amma necə qeyd et-
məyəsən ki, 2023-cü il ərzində əvvəlki illə 
müqayisədə Şəmkir rayonunda bitkiçiliyin 
ənənəvi sahələrindən olan tərəvəz istehsa-
lında 7,7 faiz, strateji məhsul hesab olunan 
buğda istehsalında 16,3 faiz, eyni zamanda 
şəkər çuğunduru istehsalında 40 faiz, qarğı-
dalı istehsalında 15 faiz, kartof istehsalında 
6,2 faiz artım əldə olunub. Ən sevindirici 
hal odur ki, əldə olunan yüksək məhsuldar-
lıq daxili bazarın təmin olunması ilə yanaşı 
məhsulların xarici ölkələrə ixrac edilməsinə 
də zəmin yaradıb.

Əslində Şəmkirin bu sahədə, necə 
deyərlər, ilk işartıları 2022-ci ildən görün-
məyə başlamışdı. Rayon icra hakimiyyəti-
nin rəhbərliyi, digər müvafiq qurumların 
nümayəndələri yerlərə, iş adamlarının ya-
nına daha çox getməyə, onların dərd-səri 
ilə maraqlanmağa, problemlərinin həllində 
yaxından iştirak etməyə başlamışdılar. Hər 
görüş, hər söhbət, hər diqqət və qayğı bəh-
rəsini verirdi. 

Rasim Mustafayev, rayon icra hakimiy-
yəti ərazi idarəetmə və yerli özünüidarəet-
mə orqanları ilə iş şöbəsinin müdiri:- Rə-
şad müəllim elə səyyar görüş yoxdur ki, 
adamları torpağa bağlılıqla əlaqədar daha 
fəal olmağa, imkanlardan maksimum ya-
rarlanmağa səsləməsin. O, dönə-dönə qeyd 
edir ki, Azərbaycan Prezidenti cənab İlham 
Əliyevin müvafiq tapşırıq və tövsiyələrinə 
uyğun olaraq rayonda əlverişli biznes mü-
hiti yaradılıb, sahibkarlara heç bir təzyiq 
yoxdur,  regionların sosial-iqtisadi inkişa-
fı üzrə dövlət proqramlarının icrası xüsusi 
nəzarət altındadır... Şəmkirdə kəndlər vardı 
heç öz həyətyanı sahəsindən istifadə etmək 
istəmirdi. Amma indi əkib-becərməyən 
adam yoxdur. Digər tərəfdən yerlərdə qal-
dırılan problemlər, çatışmazlıqlar rayon icra 
hakimiyyəti tərəfindən ciddi nəzarətə alınır. 
Növbəti görüşlərdə onların icrası ilə bağlı 
sakinlərə məlumat verilir. Ayrı-ayrı sahib-
karlar bir vaxtlar təkcə rayon mərkəzində 
iş görmək, kapital yatırmaq istəyirdilərsə, 
indi ən ucqar kəndə belə gedib iş görmək 
niyyətindədirlər. Təkcə 2023-cü il ərzin-
də sahibkarlar tərəfindən 24 milyon 884 
min manat dəyərində investisiya layihələri 
nəzərdə tutulmuş, onun böyük hissəsi, yəni 
15 milyon 603 min manatı sərf edilmişdir. 
Cəlb edilmiş investisiyalar əsasən kənd 
təsərrüfatı məhsullarının istehsalı və satışı, 
istixanaların və meyvə bağlarının yaradıl-
ması, yaşayış binalarının tikintisi, müxtəlif 

ticarət və xidmət sahələrini əhatə edir. İn-
vestisiya layihələrinin icrası makroiqtisadi 
göstəricilərin artırılması ilə yanaşı, məş-
ğulluq məsələlərinin həllinə də öz töhfəsini 
verməkdədir.

Əslində rayon rəhbəri də, digər məsul 
şəxslər də, elə kənd təsərrüfatı ilə məşğul 
olan sıravi adamlar da, sahibkarlar da yek-
dilliklə bildirdilər ki, ölkə Prezidenti tərə-
findən bu sahəyə diqqət yetirilməsi, kənd 
təsərrüfatının inkişafı məqsədilə çoxsaylı 
proqramların icra olunması, xüsusilə cənab 
Prezidentin təşəbbüsü ilə kənd təsərrüfatı 
məhsulları istehsalçılarının torpaq vergi-
si istisna olmaqla bütün digər vergilərdən 
azad olunması, eyni zamanda bitkiçilik və 
heyvandarlıq sahəsində subsidiyaların ve-
rilməsi mexanizminin yaradılması bu uğur-
ların ana xəttini təşkil edir.

Bu rəqəmə də fikir verin. Bir il qabaq 

Şəmkirdə 1158045,4 min manat həcmin-
də məhsul istehsal edilmiş və xidmətlər 
göstərilmişdir ki, bu da əvvəlki ilin müva-
fiq dövrünə nisbətdə 6,6 faiz çox olmuşdur. 
Maraqlıdır ki, həmin göstərici üzrə  Şəmkir 
respublikada bir çox şəhər və rayonları geri-
də qoymuşdur. Başqa sözlə, Bakı, Sumqayıt 
şəhərləri, Abşeron, Laçın rayonları və Gəncə 
şəhərindən sonra 6-cı yerdə qərarlaşmışdır.

İpək yolu üstündə şəhər
Yuxarıda qeyd elədik Şəmkirdə görülən 

hər bir işin həm keyfiyyətinə, həm xarici 

görkəminə, həm də davamlılığına xüsusi 
fikir verilir. Rayona son illər gələn qonaq-
ların, turistlərin nəzərəçarpacaq dərəcədə 
çoxalması, digər tərəfdən Şəmkirin özünün 
böyüməsi, əhalisinin sayının sürətlə artması 
bu qədim diyarın qayğısını hər gün, hər saat 
çəkmək tələb olunur. 

Rayon inkişaf, tərəqqi yolundadır. Bu, 
açıq-aydın görünür. Elə isə nədən başlan-
malı idi. Təbii ki, yollardan. İlk növbədə, 
yaşayış məntəqələri arasında avtomobil 

nəqliyyatı ilə kommunikasiyanın yaxşılaş-
dırılması baxımından mühüm önəm kəsb 
edən avtomobil yollarının təmiri işləri 
diqqəti cəlb edir. Bu istiqamətdə icra edilən 
layihə çərçivəsində 2022-ci ildə Şəmkir 
şəhərinin ümumi uzunluğu 4,75 kilometr 
təşkil edən 7 küçəsində yeni asfalt örtüyü 
çəkilmiş, 3 küçəsində isə yol örtüyünün 
cari təmiri işləri aparılmışdır. Sözügedən 
istiqamətdə 2023-cü ildə görülən işlərin 
miqyası genişləndirilmiş, şəhərin 8 küçə-
sində, o cümlədən rayonun ən böyük yaşa-
yış məntəqələrindən biri olan Kür qəsəbə-
sində ümumi uzunluğu 5,6 kilometr təşkil 
edən yollarda əsaslı təmir işləri aparılaraq 
yeni asfalt örtüyü çəkilmiş, 5 küçədə isə 
cari təmir işləri aparılmışdır. Bu iş yenicə 
yola saldığımız ötən ildə də əsas vəzifələr-
dən biri olmuşdur. Fəaliyyət planına uyğun 
olaraq hazırda icra olunan layihə çərçivə-
sində Şəmkir şəhərinin 6 küçəsində, həmçi-
nin Çinarlı qəsəbəsinin mərkəzi küçələrinin 
birində ümumi uzunluğu 5,38 kilometr təş-
kil edən avtomobil yollarının asfaltlanması 
işləri başa çatmışdır. 2024-cü ildə daha 13 
küçədə cari təmir işləri aparılmışdır.

Beləcə ötən illərdə həyata keçirilən  
abadlıq-quruculuq işləri nəticəsində Şəmkir 
şəhəri öz görkəmini xeyli dəyişmiş, əhali-
nin və şəhərin qonaqlarının diqqətini cəlb 
etməklə onların razılığına səbəb olmuşdur. 
Eyni zamanda şəhərin ümumi ərazisi 20 
hektar təşkil edən 5 parkında təmir işləri 
aparılmış, uşaq-oyun meydançası, idman 
qurğuları quraşdırılaraq sakinlərin istifadə-
sinə verilmişdir.

...Şəmkir yol üstündədir, tarixi İpək 
Yolu üzərində. Bu da rayonun icra struk-
turlarından əlavə bir məsuliyyət tələb edir. 
Yəni yaxşısı da, pisi də bu rayonun adına 
yazılır. Kim istəyər ki, buradan keçən qo-
naq hansısa bir tikiliyə, səkiyə baxıb dodaq 
büzsün. Bakı-Qazax magistral avtomobil 
yolunun Şəmkir rayonundan keçən hissəsi 
isə az deyil, böyük bir məsafəni əhatə edir. 
İndi magistral yoldan keçənlər inanmırlar 
ki, bu gözəllik rayonun daxili imkanları 
hesabına keçən ilin cəmi 7-8 ayında yaradı-

lıb.  Layihə çərçivəsində 300-dən artıq fərdi 
yaşayış evlərində təmir işlərinin aparılma-
sı, evlərin suvanması, rənglənməsi, eyni 
zamanda 1915 metr uzunluğunda hasarla-
rın çəkilməsi, razılaşın ki, asan məsələ de-
yil. Üstəlik, yeni yaşıllıqların salınması da 
unudulmayıb. Əgər 2022-2023-cü illərdə 
keçirilmiş aksiyalarda ümumilikdə 10 min 
ədədə yaxın ağac əkilmişdisə, 2024-cü il 
ölkəmizdə “Yaşıl dünya naminə həmrəylik 
ili” elan olunması ilə bağlı Bakı-Qazax ma-
gistral yolunun Şəmkir rayonundan keçən 
hissəsində ümumilikdə 15 min 200 ədəd 
müxtəlif növ ağac və kollar əkilmişdir. 

Şəhərin, kənd və qəsəbələrinin son 
zamanlar daha təmiz saxlanması tullantı-
ların toplanması, daşınması və zərərsiz-
ləşdirilməsi sahəsində genişmiqyaslı işlər 
də diqqəti cəlb edir. Yadımdadır, bir neçə 
il qabaq yol kənarlarında, xüsusilə bir çox 
kənd və qəsəbələrdə addımbaşı qalaq-qalaq 
toplanan, tüstülənən zibil tullantılarına rast 
gəlinirdi. Səbəbini soruşanda məişət tullan-
tıları qablarının çatışmaması ilə əlaqələn-
dirirdilər. Rayon icra hakimiyyəti bu vacib 
məsələnin də həllini axtarıb tapıb və illər-
dən bəri davam edən problem yoluna qoyu-
lub. Kommunal Müəssisələr Kombinatında 
tullantı qutularının hazırlanması məqsədilə 
istehsal sahəsi yaradılmış, həmin sahədə 
müasir standatrlara cavab verən tullantı 
qutuları istehsal edilməsinə başlanılmışdır. 
İstehsal sahəsinin fəaliyyəti nəticəsində 
büdcə vəsaitlərinə xeyli qənaət edilmişdir. 
Hətta qənaət edilmiş vəsaitlər hesabına 2 
ədəd xüsusi nəqliyyat vasitəsi alınaraq is-
tismara buraxılmışdır. Görülən işlər əhaliyə 
xidmətin keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasına, 
şəhərin təmizliyinin təmin olunmasına zə-
min yaratmışdır.

“Şəhidlər qürurumuz, 
evləri əziz ünvanımızdır”

Yuxarıdakı cümlə rayon icra hakimiy-
yəti başçısı aparatında sənədlərlə və vətən-
daşların müraciətləri ilə iş şöbəsinin müdiri 
Elgün Seyidova məxsusdur. “Şəhid ailələ-
rindən, qazilərdən daxil olan məktublara 
yəqin ki, dərhal reaksiya verilir” sözləri-
mizə aldığımız cavabdır. Sonra da çoxlu 
minnətdarlıq məktubları göstərdi və əlavə 
etdi ki, icra hakimiyyəti şəhid ailələrini, qa-
ziləri bir  an belə unutmur. Mütəmadi görüş-
lər keçirilir, sosial təminatlarının artırılması 
istiqamətində tədbirlər görülür.

Məlumat üçün bildirək ki, 2022-ci ildə 
Şəmkir RİH şəhid ailələrinə 74 min 850 ma-
nat, aztəminatlı ailələrə 87 min 268 manat, 
ümumilikdı isə 162 min 118 manat məb-
ləğində maddi yardım göstərilmişdir. 2023-
cü ildə isə bu rəqəm şəhid ailəsi üzvləri və 

qazilər üçün 210 min 700 manat, aztəmi-
natlı ailələr üçün 70 min 710 manat, ümu-
milikdə isə 281 min 410 manat məbləğində 
olmuşdur. 2024-cü ildə də şəhid ailələri, 
qazilər, müharibə veteranları və aztəminatlı 
ailələr dövlət dəstəyindən yararlanmışdır. 
Belə ki, il ərzində rayon icra hakimiyyə-
ti tərəfindən şəhid ailələri və qazilərə 309 
min 600 manat, aztəminatlı ailələrə 121 min 
132 manat, ümumilikdə 430 min 732 manat 
məbləğində yardım olunmuşdur. Eyni za-
manda şəhidlərimizin ailə üzvləri və onların 
yadigarları olan övladları hər cür diqqət və 
qayğı ilə əhatə olunur, ehtiyaclarının ödə-
nilməsi istiqamətində işlər görülür.

Rayonda hər il şəhidlərimizin əziz xa-
tirəsinə dərin hörmət və ehtiram əlaməti 
olaraq müxtəlif sosialyönümlü layihələr 
icra olunur. Şəhid övladlarının psixoloji 
inkişafına dəstək olmaq məqsədilə Yeni il, 
Novruz Bayramı, 1 İyun – 8şaqların Bey-
nəlxalq Müdafiəsi Günü münasibətilə  ay-
rıca müxtəlif tədbirlər keçirilir, əyləncəli 
gəzinti turları təşkil olunur. 

Rayonda şəhid adının əbədiləşdirilməsi 
istiqamətində də məqsədyönlü işlər görülür. 
Belə ki, Vətən Müharibəsi şəhidlərinin əziz 
xatirəsini əbədiləşdirmək üçün rayon icra 
hakimiyyətinin təşəbbüsü və köməyi ilə 
möhtəşəm Abidə kompleksi tikilib. Hün-
dürlüyü 7,6 metr olan nəfis görünüşə malik 
bu kompleks Şəhidlər Xiyabanındakı  sək-
kizguşəli ulduz təsvirinin üzərində ucaldı-
lıb. Abidənin ətrafındakı xüsusi hazırlanmış 
mərmər lövhələrdə Birinci və İkinci Qara-
bağ müharibələri dövründə, Aprel =əfərin-
də canlarını Vətən uğrunda qurban verən 
şəhidlərimizin, itkin düşənlərin məlumatları 
həkk olunub. 

...Şəmkir uğurlu yoldadır. Qədim di-
yarın zəhmətsevər adamları isə bu yolun 
yolçularıdır. Onlar Şəmkirin bu gününə və 
sabahına güvənirlər.

H am l e t  QA S I M O V ,   
XQ�nin b|lJə P�[biri 

Şəmkir  

REGİO1LAR

Şəmkir: bu gündən 
sabaha boylanan şəhər
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Yenə Fransa,  
yenə qalmaqal
ΨlFəzairli bloJHrlərin dHSortaViyaVı diSlomatik JərJinlik yaradıb

Fransa ilə Ԥlcəzair arasında növbəti diplomatik qal-
maqal baş verib. Buna səbəb əlcəzairli blogerlərin 
saxlanılaraq ölkələrinə deportasiya edilmələri olub. 

Ancaq Ԥlcəzair hökumətinin blogerləri Fransaya geri qay-
tarması iki ölkə arasında münasibətləri daha da gərginləşdi-
rib. Amma problemin kökü daha dərindir.

Son vaxtlar sosial mediada 
fransız və ərəb dillərində Fransaya 
qarşı kəskin tənqidlərin və təhdid-
lərin əks olunduğu videolar yayılır. 
Yüz minlərlə baxış toplayan bu 
videoçarxlara Fransa polisi aktiv 
reaksiya verib. Yanvarın 3-də Tik-
Tok-da =azou Youssef ləqəbi ilə ta-
nınan və bir neçə yüz min abunəçisi 
olan əlcəzairli mühacir Youssef A. 
Fransanın Brest şəhərində həbs edi-
lib. Həmin gün İmad Tintin təxəl-
lüsü ilə internetdə yayımlanan və 
“fransızları təhdid” edən 31 yaşlı 
İmad Ould Brahim də Qrenobl böl-
gəsində saxlanılıb. TikTok-da da 
məşhur olan Sofiya Benlemman da 
eyni ittihamla həbs olunub. Eyni it-
tihamlar bloqerlər -Abdesslam Ba-
zuka və Laksas 06-ya qarşı da irəli 
sürülüb. Ancaq Fransa polisi hər iki 
şəxsi həbs edə bilməyib, çünki bi-
rincisi Əlcəzairə qaçıb, ikincisi isə 
axtarılır.

Ancaq daha çox Doualemn və 
ya Boualem Dz kimi tanınan 59 
yaşlı əlcəzairli Naaman Boualemin 
həbsi rezonans doğurub. Fransa 
hakimiyyəti onun paylaşdığı vi-
deolara görə ölkədə yaşayış icazə-
sindən məhrum edib. Baxmayaraq 
ki, Fransa vətəndaşlığı olan uşaq-
ları olduğu üçün o, ölkədə qalmaq 
hüququna malikdir. Məhkəmə qə-
rarını gözləyərkən Boualem əvvəl-
cə müvəqqəti saxlanma düşərgə-
sinə göndərilib, yanvarın 10-da isə 
təcili olaraq Əlcəzairə deportasiya 
edilib.

Bununla belə, Əlcəzair Fransa-
nın deportasiya qərarına qarşı çıxış 
edib və  Naaman Bualemunu Parisə 
qaytarıb. İndi onun Paris yaxınlı-
ğındakı inzibati həbsxanada olduğu 
bildirilir. Fransa daxili işlər naziri 
Bruno Retayo iddia edib ki, guya 
“Əlcəzair Fransanı alçaltmağa ça-

lışır”. Xarici işlər naziri -ean-Noel 
Barrot isə xəbərdarlıq edib ki, “Əl-
cəzair eskalasiyanı davam edərsə, 
Fransa ona cavab verməli olacaq”. 

Amma bu da bir faktdır ki, 
Fransa ilə Əlcəzair arasında mü-
nasibətlər bu gün pozulmayıb. İki 
ölkə arasında münasibətlər Fransa 
prezidenti Emmanuel Makron Mə-
rakeşin Qərbi Saxaranın mübahisə-
li əraziləri üzərində suverenliyini 
tanıdıqdan sonra pisləşib. Makron 
Mərakeş Kralı VI Məhəmmədə 
hakimiyyətinin 25-ci ildönümü 
münasibətilə göndərdiyi təbrik 
məktubunda bildirmişdi ki, Fransa 
Qərbi Saharada 1976-cı ildən bəri 
səngiməyən münaqişənin həlli ilə 
bağlı Mərakeş planını dəstəkləyir. 
Fransa prezidentinin mövqeyi Əl-
cəzair rəhbərliyinin kəskin tənqi-
dinə səbəb olmuşdu. Əlcəzairin 
Xarici İşlər Nazirliyi həddindən 
artıq narazılığının əlaməti olaraq 
səfirinin Parisdən geri çağırıldığı-
nı və iki ölkə arasında diplomatik 
münasibətlərin səviyyəsinin aşağı 
salındığını elan etmişdi. 

Əlcəzair və Mərakeşin maraq-
ları “tanınmamış muxtariyyət” olan 
Qərbi Sahara ərazisində toqquşur. 
Xatırladaq ki, Mərakeş, Əlcəzair və 
Mavritaniya ilə həmsərhəd olan bu 
ərazi 1976-cı ildə ispanların keç-
miş müstəmləkələrini tərk etdikdən 
sonra “İspan Saharası”nın yerində 
qurulmuşdu. 266 min kvadratki-
lometrlik ərazi Mərakeş və Mav-
ritaniya arasında bölünmüşdü. 
Bununla belə, o  zaman yaradılan 
“Polisario Qurtuluş Cəbhəsi” üs-
yançı hərəkatı 1976-cı ildə “Sahara 
Ərəb Demokratik Respublikası”nı 
elan etmişdi. Üsyançıların təzyiqi 
ilə Mavritaniya 1979-cu ildə qo-
şunlarını geri çəkmiş və nəticədə 
ərazinin 80 faizi hərbi cəhətdən 

daha güclü olan Mərakeş Krallığı-
nın nəzarəti altına keçmişdi. “Poli-
sario Cəbhəsi” hazırda yalnız Mav-
ritaniya sərhədi boyunca əraziyə və 
Əlcəzairlə sərhəddəki dar bir zola-
ğa nəzarət edir. O vaxtdan həmin 
ərazi Əlcəzair və Mərakeş arasında 
münasibətlərə mənfi təsir göstərir. 

Əlbəttə, hər iki ölkənin öz arqu-
menti var. “Polisario Cəbhəsi” və 
Əlcəzair dekolonizasiya prosesi-
nin bir hissəsi kimi referendumun 
keçirilməsini nəzərdə tutan 1991-
ci il BMT Təhlükəsizlik Şurasının 
qətnaməsinin icrasını tələb edirlər. 
Doğrudur, referendum dəfələrlə ke-
çirilsə də, hər dəfə uğursuzluqla nə-
ticələnmişdi. 2007-ci ildə Mərakeş 
adaya geniş muxtariyyət statusu 
verilməsinə razı olduğunu açıqla-
mışdı. Bölgənin bəzi ölkələri Əl-
cəzair-Sahara variantını, xüsusən 
də Qərb gücləri, məsələn, ABŞ, 
İngiltərə və İspaniya, 2022-ci ildə 
Mərakeşi dəstəkləyirlər. İndi bu sı-
raya Fransa da qoşuldu. Şərhçilər 
deyirlər ki, prezident Makronun 
məktubu Əlcəzair və Fransa arasın-
da münasibətləri istiləşdirmək üçün 
illərlə aparılan səylərə son qoyur. 

Ümumiyyətlə, Əlcəzair və 
Fransa arasında heç vaxt dostluq 
münasibətləri olmayıb. İki ölkə-
nin münasibətlərinə Fransanın 
işğalçılıq keçmişi hələ də güclü 
təsir göstərir. Əlcəzairin milli ide-
ologiyası əsasən keçmiş metropo-
liya ilə qarşıdurmaya və Fransadan 
müstəqillik əldə etməyə əsaslanır. 
Xatırladaq ki, Fransa 1830-cu ildə 
Əlcəzairi işğal etmişdi. 1962-ci 
ildə Əlcəzair müstəqilliyini qa-
zanana qədər Fransa Əlcəzairi 
fransızlaşdırmaq üçün bir asimil-
yasiya prosesi gerçəkləşdirmişdi. 
1954-cü ildən 1962-ci ilə qədər 
Fransa müstəmləkəçiliyinə qarşı 
mübarizədə 1 milyon əlcəzairli hə-
yatını itirmişdi. Fransızlar 1945-ci 
ilin martında 45 min əlcəzairlini, 
1952-ci ildə Konstantin şəhərin-
də 230 nəfəri qətlə yetirmişdilər. 
1961-ci ildə Parisdə 300 əlcəzairli 
öldürülmüşdü. 8şaqlara, qadınla-
ra, qocalara, ümumiyyətlə, hamıya 
qarşı soyqırımı həyata keçirilmişdi. 
Fransa qadağan olunmuş silahlar-
dan istifadə edərək Əlcəzair xalqını 
məhv etməyə çalışmışdı. 

İndi bütün bunlarında fonunda 
Fransa – Əlcəzair arasında növbəti 
diplomatik böhran yaşanır. Bunun 
əsas səbəbkarının da Emmanuel 
Makronun “uzaqgörən siyasətinin” 
olduğu bildirilir. Onsuz da Afrikada 
mövqelərini ard-arda itirən Parisin 
təbii resurslarla zəngin Əlcəzair ilə 
də əlaqələrinin minimuma enməsi 
kimsəni təəccübləndirmir.

S .E L A Y   
XQ

(əvvəli qəzetin 10, 12 yanvar saylarında)
Almaniyada yaradılmış erməni legionunun xaç 

simvollarından biri Garegin Njde olub. Onun vax-
tilə dediyi “Almaniya üçün ölən Ermənistan üçün də 
ölür” fikri hələ yaddan çıxmayıb... 

Bu ideologiyanın yayılmasının Ermənistan üçün 
nə dərəcədə faydalı olması, yaxud gətirəcəyi fəsad-
lar tez-tez müzakirə olunur. Müasir hay nasizminin 
özündən əvvəlki irqçi düşüncədən fərqi onun müasir 
çağa uyğunlaşdırılmasıdır. Ənənəvi erməni irqçiliyi-
nin erməni faşizmindən heç bir fərqi yoxdur. Sadəcə, 

bir qədər “müasirləşdirilib”. Özləri də etiraf edirlər 
ki,  erməni şüurundakı �türk� sözü erməni düşüncə 
sisteminin “uğurudur”. Onlar bu söz ətrafında bir-
ləşirlər, bu sözlə bir araya gəlib mübarizə üsullarını 
seçir və fəaliyyətə keçirlər. “Erməni soyqırımı” adlı 
qondarma iddialar olmasaydı, erməni özünü dünyaya 
necə tanıdardı" Əslində, bu yalanı ona görə uydurub-
lar ki, erməni toplumunu bir yerə yığa bilsinlər.

“Türk” sözü işlənilərkən onun haylarda doğur-
duğu assosiyasiya nifrət aşılayır. Haylar kiminsə 
hərəkətini pisləmək üçün “məgər sən türksən"” de-
yirlər. Türk burada aşağılanır... Bu ifadə erməni top-
lumu içərisində tez-tez istifadə edilir. Ermənilər, bir 
qayda olaraq, Ermənistanda, Azərbaycan və Türkiyə-
də  yaşayan soydaşlarımızın “türk” adlandırmışlar və 
hətta bu kəlməni bəzən təhqir anlamında işlətmişlər. 

Çoxlarımıza rast gəlinən bir ifadə var: “Yaxşı oğ-
lansan, heyif ki, türksən"” Bu, erməninin bizə mü-
nasibətidir. Bu gün Ermənistan Respublikası deyilən 
ölkədə buranın qədim və yerli sakinlərinin – Türklə-
rin  yaşamamasını bu millətin ideologiyasının mənfi 
nəticəsi kimi qəbul etmək lazımdır. Bu da bizə müna-
sibətin  başqa bir təzahürüdür. Bu, azmış kimi, Azər-
baycanın Dağlıq Qarabağ bölgəsi və onun ətrafındakı 
rayonların işğal edilməsinə haqq qazandırmaq üçün 
xaricə və daxilə hesablanan Türkiyə – Azərbaycan 
birliynə düşmənçilik təbliğ olunmaqdadır.  Və çox 
təəssüf ki, bu, bir qrupun, bir partiyanın deyil, rəsmi 
dövlətin ideologiyasıdır.

Müasir erməni irqçi düşüncəsi ənənəvi erməni 
nasist təlimlərin, müəyyən dövrdə formalaşmış ideo-
loji sistemin məhsuludur. İstənilən erməni belə hesab 
edir ki, o, soy və irqi mənsubluğuna görə başqasından 
fərqlidir. Bir çox erməni elm adamları da daxil olmaq-
la, erməni toplumu içərisində Artsruni, Garegin Njde, 
Ra൵i, Andranik, Silva Kaputikyan, =ori Balayanın 
və başqa erməni irqçi düşüncə sahiblərinin  ortaya 
atdıqları “erməni ari irqi”, “erməni ariliyi” ideyası 
tənqid olunmaq, onun sərsəm olduğu, başqa xalqlarla 
yanaşı, öz xalqına belə zərər verəcəyi qeyd olunmaq 
əvəzinə, böyük çoxluq tərəfindən dəstəklənməsi, əs-
lində, erməni cəmiyyənin normal, bəşəri dəyərlərdən 
uzaq olmasının göstəricisidir. Yəni elmi dayaqlardan 
məhrum bütün  irqçi ideyalar eyni səbəbdən meydana 
çıxmışdır. Erməni türkoloq Tatul Hakopyan “Ararat-
dan baxış. ermənilər və türklər” adlı kitabında “türk” 
toplumuna münasibəti belə ifadə edir: “...Osmanlılar 
üçün �türk� sözü milliyyətdən daha çox sosial mə-
nalı idi və doğulduğu yerə bağlılıqdan başqa bir şey 
deyildi. Əsrlər boyu �türk� sözü etiket kimi istifadə 
olunurdu”. Yalnız biz deyil, başqaları da türkü aşa-
ğı təbəqələrin nümayəndələri adlandırı, onu  kəndçi 
sayırdılar”.

“Türklərə və azərbaycanlılara nifrətlə dolu olan 
erməni irqçiliyinin ifadə formaları fərqli olsa da, 
nifrət və aqressiya eynidir: “Harda türk görsən, öl-
dür� O sənin bioloji varlığın üçün təhlükədir”. Bunu 
erməni milliyətçiliyinin əsasını qoymuş Artsruni XIX 
əsrin sonlarında yazıb.   

O gündən bu yana türklərə münasibətdə müsbətə 
doğru dəyişən bir şey varmı"  Dəyişən odur ki, ermə-

ni irqçi düşüncə “yerkramas.org” adlı Rusiya saytının 
başına Njdenin “Türklərə qarşı mübarizə bir gün belə 
dayanmamalıdır” – fikrini çıxarıb və sayt açılan kimi 
oxucular bu şüarla rastlaşırlar. Belə işlərə rəvac veril-
məsi nəticəsində erməni milliyətçiliyi ultramilliyət-
çiliyə, faşizmə qədər uzanıb, insanlıq üçün təhlükəli 
şəbəkələşmə halını alıb. 

Alman nasistləri kimi ermənilər də bütün insan-
lıq tarixini fərqli irqlərdən gələn insanlar arasında 
bioloji baxımdan təyin olunan bir mübarizənin tarixi 
kimi qiymətləndirmişlər. Nasistlər xəstələri genetik 

baxımdan üstün irqlərinin ortaya çıxan ləkələri kimi 
görür və onların çoxalmasının “Ari irqlərinə” qarşı 
bioloji təhdid olduğuna inanırdılar. Həm də bundan 
qorxur və onları öldürürdülər. Ermənilər də elədir. 
Onların irqçi ideyasını qəbul etməyən adamları ya fi-
ziki cəhətdən aradan götürür, ya da cəmiyyətdən təc-
rid edirlər. “Sən ermənisənsə, bizim dediyimiz kimi 
olmalısan, bizim dediyimizi etməlisən” prinsipi ilə 
yanaşırlar. 

2016-cı ildə Qaregin Njdeyə heykəl qoyulması 
müasir hay irqçi düşüncənin “təntənəsi” idi. Erməni-
cə dərs kitablarının hamısında Njde ve onun  faşizmi 
təbliğ edən fikirləri verilir. Njde deyirdi ki,  “Faşiz-
min varlığı, hitlerizm  haqqında bir bilgi yox ikən bu 
ideologiyanı 1919-da Sünik dağlarında bizim David 
Bek qisasçıları yaşadırdılar”. Həmin dövrdə və son-
rakı illərdə Njde daşnakların nəşr etdiyi “Hayastan” 
(Plovdiv), “Araks” (Sofiya), “Azatamart” (Paris) 
kimi müxtəlif jurnal və qəzetlərdə fəal rol almışdı. 
Bütün yazılarının yeganə hədəfi türklər və Türkiyə, 
Azərbaycan, tək məqsədi isə xarici ölkələrə  dağıl-
mış ermənilərdə türklərə qarşı genetik nifrət forma-
laşdırmaq idi. Bütün bunlar 1919-cu ilə aid erməni-
cə sənədlərdə yerv alır. Azərbaycan və Türkiyəyə, 
millətimizə genetik nifrət 9-cu siniflər üçün “Erməni 
tarixi” kitabında Njde tərəfindən belə təqdim olunur: 
“Kimlər üçünsə “hərbi cani”, bizim üçün isə Ermə-
nistanın xilaskarıdır Garegin Njde...” Kitabın başqa 
bir yerində Njdenin bu fikirləri çatdırılır: “Kim Tür-
kiyə ilə bərabərsə, o mənim millətimin və bizim tarixi 
ərazilərimizə sahib olma haqqımızın düşmənidir« 
Elə bir düşmən ki, onu heç Allah belə mənimlə barış-
dıra bilməz. Budur mənim siyasi davranış tərzim« ”

Ermənistanda nəşr olunan bütün dərs kitabların-
da belə irqçi düşüncə hakimdir. Bu  isə ayrı yazının 
mövzusudur. 

Qaf ar  Ç A XM A QL I ,  
XQ�nin 7�rNi\ə P�[biri

Ötən ilin sosial uğurları
“Qarabağ  

KOB-ları layihəsi”

Kiçik və Orta Biznesin İnkişafı Agent-
liyinin (KOBİA), Əmək və Əhalinin Sosial 
Müdafiəsi Nazirliyinin tabeliyində Dövlət 
Məşğulluq Agentliyinin, İnkişaf Korpora-
siyası və Milli Təhsil Texnologiya Mərkə-
zinin birgə tərəfdaşlığı, “Paşa Holding” 
MMC-nin maliyyə dəstəyi ilə reallaşdırılan 
“Qarabağ KOB-ları layihəsi”nin 2024-cü 
ildə sosial müdafiə sahəsində gördükləri iş-
lər müzakirə edilib. 

Yığıncaqda müvafiq dövlət və biznes 
qurumlarının təmsilçiləri, eləcə də layihəyə 
cəlb olunmuş müharibə iştirakçıları, qazilər, 
şəhid ailələrinin üzvləri iştirak ediblər. Əv-
vəlcə layihəyə dair video çarx nümayiş olu-
nub.

Sonra əmək və əhalinin sosial müdafiəsi 
naziri Sahil Babayev Vətən müharibəsindən 
sonrakı dövrdə şəhid ailələri və müharibə 
iştirakçıları ilə bağlı icra olunan geniş sosial 
dəstək paketindən bəhs edərək bildirib ki, 
Prezident İlham Əliyevin göstərişi ilə həya-
ta keçirilən dəstək paketinin bir istiqaməti 
olaraq nazirlik  25 min 300-dən çox şəxsin 
məşğulluğuna dəstək göstərib. Onların 12 

min 200 nəfəri özünüməşğulluq proqra-
mına, 1054-ü peşə hazırlığına cəlb edilib, 
digərləri münasib işlərlə təmin olunublar. 
Özünüməşğulluq proqramı çərçivəsində 
sosial tərəfdaşlarla birgə həyata keçirilən 
layihələr üzrə isə 524 şəhid ailəsi üzvü və 
müharibə veteranı üçün kiçik təsərrüfatlar 
qurulub.

Müzakirədə “Qarabağ KOB-ları” la-
yihəsinin şəhid ailələri, müharibə veteran-
ları və onların ailə üzvlərinin məşğulluğu-
na dəstək verilməsində önəmi qeyd edilib. 
KOBİA tərəfindən təşkil olunan təlimlərlə 
layihə iştirakçılarının biznes biliklərinin və 
bacarıqlarının artırıldığı diqqətə çatdırılıb. 
İşğaldan azad edilmiş ərazilərimizə köçü-
rülən sakinlərlə bağlı məşğulluq tədbirlə-
rindən də bəhs olunub, həmin sakinlərdən 
iqtisadi fəal əhalinin 86 faizinin işlə təmin 
edildiyi qeyd olunub.

KOBİA-nın İdarə Heyətinin sədri Orxan 
Məmmədov “Qarabağ KOB-ları layihəsi”-
nin ölkəmizdə Vətən müharibəsi iştirakçı-
larına göstərilən diqqətin və dəstəyin tərkib 
hissəsi olduğunu, qazilərin və onların ailə 
üzvlərinin, şəhid ailələrinin sosial rifahının 
yaxşılaşdırılması, məşğulluğunun təmin 
olunmasına dəstək məqsədilə 2023-cü il-
dən icra olunduğunu qeyd edib. Bildirilib 
ki, layihə çərçivəsində 2024-cü ildə Bakı, 
Gəncə, Bərdə, Goranboyla yanaşı, Füzulidə, 
Laçın rayonunun =abux və =əngilan rayo-
nunun Ağalı kəndlərində 70 KOB subyekti 
yaradılıb. Ümumilikdə isə indiyədək layihə 
çərçivəsində 120 KOB subyekti yaradılıb. 
Onlar üçün biznes biliklərinin və bacarıq-

larının artırılması üçün KOBİA tərəfindən 
zəruri təlimlər keçirilib, seçdikləri fəaliyyət 
proqramları üzrə peşə kursları təşkil olunub. 
Təlimləri və peşə kursunu uğurla bitirənlər 
özünüməşğulluq proqramı çərçivəsində zə-
ruri avadanlıqlarla təmin edilib. Layihədən 
faydalanmış sahibkarların məhsul və xid-
mətlərini təqdim edə biləcəkləri platforma 
da yaradılıb. “Qarabağ KOB-ları layihəsi”-
nin 2025-ci ildə də davam etdirilməsi nəzər-
də tutulur. 

Layihəyə cəlb edilmiş Vətən müharibəsi 
iştirakçısının ailə üzvü Aynur Məmmədova 
və “PAŞA Holding” MMC-nin Aparat rəh-
bəri Dəyanət Sədullayev layihə barədə təəs-
süratlarını bölüşüblər. 

Yeni sosial xidmət mərkəzləri

Sosial Xidmətlər Agentliyinin bu il yeni 
5 sosial xidmət mərkəzi fəaliyyətə başla-
yacaq. Onlardan 2-si Bakıda, digərləri Ha-

cıqabul, Göyçay və Ağdam rayonlarında 
açılacaq.

Sosial xidmət mərkəzlərində sosial işçi, 
psixoloq, sosial pedaqoq, loqoped və aktiv 
terapevtlər tərəfindən əlilliyi olan uşaqlara 
və sosial xidmətə ehtiyacı olan digər şəxs-
lərə, ailələrə sosial-reabilitasiya xidmətləri 
göstəriləcək. Bununla da agentliyin sosial 
xidmət mərkəzlərinin sayı 10-a çatdırılacaq.

Hazırda Abşeron, Sabunçu, Nərima-
nov, Yasamal sosial xidmət mərkəzləri və 
Sumqayıt sosial xidmət kabineti fəaliyyət 
göstərir. Həmin mərkəzlərdə əlilliyi olan 
uşaqlara və digər həssas kateqoriyadan olan 
şəxslərə sosial-psixoloji yardım xidməti 
göstərilir, onların cəmiyyətə uğurlu inteqra-
siyası üçün sosial tədbirlər həyata keçirilir.

 48,2 min şəxsə  
əlillik təyin edilib

Ötən il Dövlət Tibbi-Sosial Ekspertiza 
və Reabilitasiya Agentliyi Şə൵aflıq şəra-
itində 48 min 200 şəxsə əlillik təyin edib. 
Onlardan 23 min 900-nə ilkin, 24 min 300-
nə isə təkrar əlillik təyinatı aparılıb. Əlillik 

təyinatından sonra e-sistem üzərindən hə-
min şəxslərə əlilliyə görə proaktiv qaydada 
sosial ödənişlər – pensiya, müavinət, təqaüd 
təyin olunub.

DSMF-nin gəlirləri artıb

Dövlət Sosial Müdafiə Fondunun 
(DSMF) gəlirləri 2024-cü ildə proqnozla 
müqayisədə 1 faiz və ya 71 milyon manat 
çox olmaqla 7 milyard 20 milyon manat təş-
kil edib.

Fondun gəlirləri tərkibində məcburi 
dövlət sosial sığorta daxilolmaları həmin 
dövrdə proqnoza nisbətən 5 faiz və ya 273 
milyon manat artaraq 5 milyard 752 milyon 
manat olub. 2024-cü ildə DSMF-nin xərclə-
ri 6 milyard 889 milyon manat təşkil edib ki, 
bu da əvvəlki ilə nisbətən 13 faiz və ya 808 
milyon manat çoxdur.

Zərifə +hS(Y1OVA  
XQ

Hay nasizmi faşizmdən 
30 il əvvəl yaranıb 

<a[Xd müaVir Hrməni irToiliyinin tari[i k|kləri Yə |zəllikləri
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Xatirəyə dönən insan
Görkəmli televiziya rejissoru, Ԥməkdar incəsənət xadimi, Azərbaycan 

Teatr Xadimləri İttifaqının üzvü, “Humay” və “Qızıl Dərviş” mükafatı 
laureatı Məhərrəm Bədirzadənin adı uzun illər bədii televiziya verilişləri-
nin sonluq titrlərində yazılıb. İnamla demək olar ki, ölkə əhalisinin bütün 
yaşlı və orta nəsil nümayəndələri onu, ən azı, ekran vasitəsi ilə tanıyıb. 
Ortaya qoyduğu proqramlar, teletamaşalarla yadda qalıb. 

Mən Məhərrəm müəllimlə televiziyada 
işə düzələndən sonra yaxından tanış olmu-
şam. Daimi işgüzarlıq onun vərdişi idi. Tele-
radionun çayxanasına gələndə də bir stəkan 
çay içib: “Mən qaçdım”, – deyirdi. – “Studi-
ya qurulmalıdır”. İşinə olduqca ciddi yana-
şan, şirkətin pillələrini sürətlə qalxıb-enən, 
gənclərə çox tələbkar və qayğıkeş münasi-
bət sərgiləyən əsl ustad idi.      

Məhərrəm Əlisəftər oğlu Bədirzadə 13 

yanvar 1945-ci ildə Bakıda dünyaya göz 
açıb. 8şaqlıq çağları Novxanı bağların-
da, Xəzərin qumsal sahillərində keçib. İn-
cəsənət İnstitutunun rejissorluq fakültəsini 
bitirib. 1971-ci ildən televiziyada çalışmağa 
başlayıb və Azərbaycanda teletamaşaların 
ilk nümunələrini yaradan sənətkarlardan 
olub. O zamanlar televiziyada dövrün bir 
neçə baxımlı verilişi  məhz Məhərrəmin 
adı ilə bağlıdır: “Səhər görüşləri”, “Dalğa”, 
“Gəlin, birlikdə gülək”, “Gəzdim Azərbay-
canı”, “Günaydın”, “Ocaq başı”... “Sarı 
gəlin” televiziya filminə görə o, “Qızıl qı-
lınc” mükafatı ilə təltif edilib. “Qaçaq Sü-
leyman”, “Qaynana” əməliyyatı”, “Bağdada 
putyovka var”, “Mən sənin dayınam”, “Gə-
linlər”, “Sonuncu şahid”, “Təlatüm”, “Dələ-
duzlar” kimi 20-dən artıq film və teletama-
şanın müəllifi olub. 2006-cı ildə Əməkdar 
incəsənət xadimi fəxri adına layiq görülüb. 
Televiziyada çalışmaqla bərabər, Azərbay-
can Dövlət Mədəniyyət və İncəsənət 8ni-
versitetində dosent kimi dərs deyib, bilik və 

təcrübəsini tələbələrə həvəslə öyrədib.
Məhərrəm Bədirzadə 8 aprel 2021-ci 

ildə – 76 yaşında uzun sürən xəstəlikdən 
sonra vəfat edib. Ömrü filmotekanın lentlə-
rində, fondun “yaddaş”ında davam edir.

Xalq artisti, professor İlham 1amiq 
Kamalın unudulmaz dostu haqqında de-
dikləri�

– Gənclik illərindən son gününə qə-
dər həmişə ayaqda görməyə adət etdiyim 

Məhərrəm qardaşıma nə “vida”, nə də 
“ölüm” sözünü yaraşdıra bilmirəm. Tanışlı-
ğımızın tarixi yarım əsrdən yuxarı olsa da, 
mənə elə gəlir ki mən ömrüm boyu bu pozi-
tiv insanı tanımışam. Onunla saysız-hesab-
sız layihələrimiz olub. O, uşaqlıq illərindən 
son günlərinə qədər, az qala, hər bir ideya-
yasını mənimlə müzakirə edərdi. Elə ölü-
mündən bir gün qabaq da zəng vurmuşdu. 
Bəzən də özü dediyi kimi “elə-belə”, hal-əh-
val tutmaq üçün zəng edərdi. Onun zəngləri 
insana pozitiv əhval bəxş edərdi. Məhərrəm 
daim axtarışda olan, nəsə etmək istəyən və 
həmişə nəsə edən, bir də teatr tarixini yad-
daşında saxlayan nadir bir insan idi.

İstənilən tamaşa haqqında ondan dəqiq 
məlumat almaq olardı. Dostların əhatəsində 
olmaqdan xüsusi zövq alardı.

Məhərrəm peşəkar səviyyəli televiziya 
rejissoru olmaqla yanaşı, həm də maraqlı bir 
aktyor idi. Onun M.F.Axundovun “Mürafiə 
vəkilləri”ndə yaratdığı Ağakərim obrazı de-
diyimin bariz nümunəsidir. 

Onun nişan mərasimindən başlayaraq, 
övladlarının və nəvələrinin bütün xeyir işlə-
rində iştirak etmişəm. O, mənim və qarda-
şımın haqqında “Sənətkar ömrü” verilişlə-
rinin müəllifi olub. Bizim yaradıcılığımıza 
yüksək qiymət verib. Məhərrəm istedadlı 
və peşəkar səviyyəli insan olaraq istedada 
və peşəkarlığa həmişə yüksək qiymət ve-
rib. Görkəmli sənətkarımız Nəsibə xanım 
=eynalovanın son günlərini belə tarix üçün 
çəkməyə çalışırdı... Bir gün öz ömrü də sona 
yetdi. Məhərrəm Bədirzadəyə ulu tanrı 76 
illik ömür payı qismət etdi. Təskinlik bun-
dadır ki, o, adını Azərbaycan televiziya ta-
rixinə yaza bilib...

Telerejissor 1adir Diridağlı�
– Səmimi, dürüst, çalışqan insan, sənə-

tinin əsl fədaisi idi Məhərrəm müəllim. On-
dan çox şeyi görüb-götürmüşük, ən başlıca-
sı isə iş üçün, sənət üçün can yandırmağı. 
Məhərrəm Bədirzadənin yoxluğu bizim te-
lerejissuramız üçün böyük itkidir. Onu daim 
xoş xatirələrlə yad edirik.

Quruluşçu rəssam Rəfael Ԥsədov� 
– Biz gözəl telerejissor olan Məhərrəm 

müəllimlə çoxsaylı Yeni il, Novruz bayra-
mı verilişlərində, “Yumoristik novellalar”ın 
ekran təcəssümündə, “Mürafiə vəkilləri”ndə 
birgə çalışmışıq. Vəfatından 4 il keçir, amma 
indi də hər studiyaya girəndə elə bilirəm ki, 
qarşıma çıxacaq, yaradıcılıqla bağlı nəsə 
bir maraqlı fikir söyləyəcək, təşəbbüs irəli 
sürəcək. Məhərrəm bütün varlığı ilə sənətə, 
ekrana, rejissuraya bağlı insan idi. Allah ona 
rəhmət eləsin...

Əli 1Ə&Ə)XA1/, 
XQ

Qarayazı şair oğlunu unutmur
Gürcüstanın Qardabani (Qaraya-

zı) rayonundakı Təhsil və İnteqrasiya 
Mərkəzində bu elin yetirməsi olan məş-
hur Azərbaycan şairi İsa İsmayılzadəyə 
həsr olunmuş “Gözləyin, dünyaya qayıt-
mağım var” adlı açıq dərs keçirilib.  

Mərkəzin Azərbaycan dili və ədə-
biyyatı müəllimi Sevda Şahverdiyevanın 
keçdiyi dərsdə şairin həyat və yaradıcılı-
ğı haqqında məktəblilərə geniş məlumat 
verilib. Bildirilib ki, şair, tərcüməçi və 
publisist İsa İsmayılzadə 15 mart 1941-
ci ildə Qarayazıda anadan olub. Rayonda 
orta məktəbi bitirdikdən sonra Azərbaycan 
Dövlət 8niversitetinin (indiki BD8) filo-
logiya fakültəsində ali təhsil alıb. Bir müd-
dət doğma rayonda müəllim işləyib. Sonra 
Azərbaycan Dövlət Televiziya və Radio 
Verilişləri Komitəsində redaktor, Azər-
baycan Sovet Ensiklopediyası Baş redak-
siyasında elmi redaktor, “Ədəbiyyat və in-
cəsənət” qəzetində ədəbi işçi, şöbə müdiri, 
baş redaktorun müavini, “8lduz” jurnalı 
redaksiyasında şöbə müdiri  vəzifələrində 
çalışıb. 1981-ci ildən ömrünün sonunadək 
“Azərbaycan” jurnalı redaksiyasında baş 
redaktorun müavini olub. Eyni zamanda, 
teleradionun musiqili verilişlər baş redak-
siyasında musiqi mətnləri şöbəsinin müdiri 

kimi fəaliyyət göstərib.
İsa İsmayılzadənin əbəbi fəaliyyə-

ti haqqında danışan Sevda Şahverdiyeva 
bildirib ki, şairin ilk poetik nümunələri 
hələ tələbəlik illərində “Aprel çiçəkləri” 
almanaxında və “Azərbaycan gəncləri” 
qəzetində çap edilib. Sonrakı illərdə şairin 
“8lduzların ad günü”, “İşıqlı yarpaqlar”, 
“Torpaq nəğməsi”, “Ömrümdən keçən 
qatar”, “Salam, Yer kürəsi”, “Anamla söh-
bət” kimi şeir kitabları işıq üzü görüb və 
İsa İsmayılzadəni poeziya həvəskarlarına 
sevdirib.  

Şair poetik tərcümə ilə də məşğul olub, 
xarici ölkə şairlərinin əsərlərini Azərbay-
can dilinə çevirib. O, sosialist ölkələri 

yazıçılarının Moskvada keçirilmiş 1-ci 
Beynəlxalq Simpoziumunda (1977), Asi-
ya və Afrika ölkələri yazıçılarının Yur-
malada keçirilmiş seminar-müşavirəsində 
(1978) iştirak edib. İsa İsmayılzadənin şeir 
və poemaları keçmiş SSRİ xalqlarının dil-
lərinə, habelə bir sıra xarici dillərə tərcümə 
edilib. Müasir Azərbaycan poeziyasında 
özünün fərqli dəst-xətti ilə seçilən şair 56 
yaşında vəfat edib.

Təhsil və İnteqrasiya Mərkəzi şagird-
lərinin ifasında İsa İsmayılzadənin şeirləri 
səsləndirilib, şairin haqqında film nümayiş 
etdirilib.

3aúa ƏMøR&A1OV  
XQ

=əlimxandan yadigar söz
Bir həftə sonra 75 illik yubileyi olacaq Xalq şairi =əlimxan Yaqubun 

“Məqalələr. Müsahibələr” adlı yeni kitabı işıq üzü görüb.

Topluda şairin bundan əvvəl çap olun-
muş kitablarında yer almayan, ömrünün 
son illərində ayrı-ayrı görkəmli dövlət və 
ictimai xadimlər, elm və sənət adamları 
haqqında yazdığı məqalələri, müxtəlif ki-
tablara yazdığı “Ön söz”lər və müsahibələ-
ri dərc edilib.   

Kitabı nəşrə hazırlayan və redaktoru 
=əlimxan Yaqub ədəbi irsinin araşdırıcısı, 
“Ozan dünyası” jurnalının baş redaktoru, 
Əməkdar mədəniyyət işçisi Musa Nəbioğ-
ludur. Xatırladaq ki, M.Nəbioğlu illər öncə 
çıxmış “=əlimxan Yaqub ədəbi düçüncə-
də”, “Sözün =əlimxan zirvəsi” kitab və 

monoqrafiyalarını da araya-ərsəyə gətirib.
Yeni kitab bulaq kimi çağlar təbi, şeirə, 

sənətə sıx bağlılığı olan =əlimxan Yaqubun 
sağlıq durumunun çətin vaxtlarında belə 
yazı-pozudan ayrılmadığını, ədəbiyyata 
bacardığı qədər xidmət etdiyini göstərən 
daha bir tutalğadır. Təsadüfi deyil ki, bu 
yolda “yolçuların yoldaşına çevrilən” şair 
deyirdi:

Sevgisiz, ilhamsız, sözsüz, nəğməsiz,
Şairin bircə gün həyatı yoxdur. 
Toplu ədəbiyyyat tədqiqatçıları və ki-

tabsevərlər üçün sanballı mənbədir.

 XQ

Məhərrəm Bədirzadə ± 80      Təqvim yada salır

Yeni kitab

“Su  pərisinin 
nəğməsi”

RaPiz ƏVNərin ����F� NiWabının 
[aWirə J�n�ndə WəqdiPaWı

Bir il əvvəl doğmalar-dostlar onun 70 illik yubileyini, ədəbiyyatşünas-
lıq və publisistika sahəsində səmərəli fəaliyyətinə görə ,, dərəcəli �9ətənə 
xidmətə görə� ordeni ilə təltif edilməsinin sevincini səmimi bir məclisdə 
qeyd etmişdilər. Bir il sonra isə həmin adamlar tanınmış türkoloq, filo-
logiya professoru, Ԥməkdar jurnalist Ramiz Ԥskərin növbəti ad günündə 
onun 100-cü kitabının təqdimatına həm də xatirə mərasimi kimi toplaş-
dılar.

Ötənilki məslisdə həmkarımızın ya-
rım əsrlik fəal elmi-publisistik yaradı-
cılığı dövründə 94 yüksək dəyərli kitab 
ərsəyə gətirdiyi dönə-dönə vurğulanmış-
dı. Onun bu davamlı və gərgin fəaliyyəti 
milli elmi-mədəni irsimizi, türkologiya-
mızı zənginləşdirməyə fədakar xidmət 
kimi qiymətləndirilmişdi. Həmin gün 
sonda çıxış edib xoş sözlərə, verilən 
dəyərə görə razılığını bil-
dirən yubiliyar söz vermiş-
di ki, növbəti ad günündə 
kitablar serialını 100-ə çat-
dıracaq. 

4 ay sonra məhsuldar 
və yazıb-yaratmaq həvəsi 
tükənməyən alim-publisis-
tin ömrü bu vədə vəfa et-
mədi. Lakin Ramiz Əskə-
rin zəngin yaradıcılıq yolu 
onun yubiley öhdəliyinə 
sadiq çıxdı. Özünü milli 
məfkurənin və qələmin sı-
ravi əsgəri sayan bu ziya-
lılıq generalının irsi onun 
builki ad gününə söz ver-
diyi 100-cü kitabla yetişdi. 

Builki xatirə mərasi-
mində dostumuzun sağlı-
ğında “sandıq ədəbiyyatı” 
adlandırıb çapını lap axı-
ra saxladığı şeirlərindən 
ibarət 100-cü kitabla görüş 
ramizsevərlərin qəlbinə 
təsəlli və toxtaqlıq gətirdi, 
hüznlü duyğu-düşüncələrdən Ramiz sev-
gisi pərvazlandı.

Mərasimdə Ramiz Əskərlə yarım əsrə 
yaxın müddətdə birgə məfkurə yolçuluğu 
etmiş, onun misilsiz uğurlarına hamıdan 
artıq sevinmiş folklorşünas-türkoloq Əli 
Şamil məslək dostunun qoyub getdiyi 
qiymətli irsin bütöv bir kitabxana təşkil 
etdiyindən öyünclə söz açdı. O, mərhum 
alimin irsinin qoruyucusu, qardaşının 
poetik yaradıcılığını kitab halında oxu-
culara təqdim edən bacısı Nailə Əskərə 
dostlar adından təşəkkürünü bildirdi.

Kitabın tərtibçisi dosent Nailə Əs-
kər, nəşrin redaktoru və ön söz müəllifi 
professor  Avtandil Ağbaba toplunun ər-
səyəyə gəlməsi, burada yer almış poetik 
nümunələrin Ramiz Əsrərin çoxyönlü 
fəaliyyətinin daha bir mükəmməl sahə-
sinə işıq saldığını söylədilər.

Ramiz Əskərin tələbə yoldaşları və 
dostlarından şair-filoloq Adil Cəmil, jur-
nalistlər Əzizə Şamil, Adil İrşadoğlu, Şə-
rif Kərimli, Tahir Rüstəmli, yazıçı Səfər 
Alışarlı, şair Tahir Talıblı, dövlət qulluq-
çusu İsrafil Qurbanov, şərqşünas-dip-
lomat Abbasəli Həsənov, diaspor fəalı 
Qənimət Səfərov və digər çıxış edənlər 
Ramiz Əskərin parlaq və unudulmaz xa-
tirəsini sevg-sayğı ilə yada saldılar, onun 
məfkurə xəzinəsi olan irsinin ölməzliyini 
söylədilər. Bildirildi ki, təqdim edilən ki-
tab Ramiz Əskərin həm də istedadlı şair, 
incə ruhlu söz ustası olduğunu gündəmə 
gətirdiyinə görə ramizsevərlərə qiymətli 
töhfədir.

Sonda qardaşının xatirəsinə göstə-
rilən ehtirama görə razılığını bildirən 
Nailə Əskər qeyd etdi ki, onun dram 
əsərlərindən və arxivində qalan material-

lardan ibarət nəşrlər də tezliklə işıq üzü 
görəcək.

Sonda xatırladaq ki, zəngin və mənalı 
ömür yaşamış Ramiz Əskər 1954-cü ildə 
Qərbi Azərbaycanın Ağbaba mahalının 
Qaraçanta kəndində müəllim ailəsində 
anadan olmuşdu. Bakı və Moskva Dövlət 
universitetlərinin jurnalistika fakültəsin-
də ali təhsil almışdı. Yaradıcılığının ilk 

onilliklərində o, Azərbaycan Radiosunun 
şöbə redaktoru, �Azərbaycan bu gün� 
jurnalının, �Odlar yurdu� və �XXI əsr� 
qəzetlərinin baş redaktoru, Türkiyənin 
�Hürriyet� qəzetinin və �Yeni Forum� 
jurnalının Azərbaycan müxbiri, Xarici 
Turizm Şurasının idarə rəisi olmuşdu. 

Sonrakı illərdə Ramiz müəllim Azər-
baycan -urnalistlər Birliyinin baş katibi, 
2003-cü ildən Bakı Dövlət 8niversite-
tinin müəllimi, bədii tərcümə elmi-tə-
dqiqat laboratoriyasının baş elmi işçisi – 
müdiri, 2012-ci ildən isə BD8-nun türk 
xalqları ədəbiyyatı kafedrasının müdiri 
vəzifəsində çalışmışdı. Filologiya elm-
ləri doktoru, Bakı Dövlət 8niversitetinin 
professoru idi. Türkologiya, ədəbiyyat, 
tarix və jurnalistıkaya dair çoxsaylı ki-
tablar yazmışdı. Türk, rus, özbək, qazax, 
uyğur, türkmən, tatar, başqırd, qaqauz 
dillərindən tərcümələr etmişdi. Avrasiya 
Tərcüməçilər Birliyinin (Ankara) sədri 
seçilmişdi. 

Ramiz Əskər Əməkdar jurnalist fəx-
ri adına layiq görülmüş, “Şöhrət” və 
Vətənə xidmətə görə� ordenləri ilə təltif 
edilmişdi.  Azərbaycanın �Qızıl qələm�, 
�Həsən bəy =ərdabi�, �Humay�, Tür-
kiyənin �Türk dünyasına xidmət�, Türk-
mənistanın �Altın əsr� və TÜRKSOY-un 
�Özəl ödül� mükafatlarını almışdı. Öz-
bəkistanın “Dostluq” ordeninə və Babur 
mükafatına, 8kraynanın Bəkir Çobanza-
də mükafatına, Tatarıstanın �Mədəniyyət 
sahəsində uğurlar� medalına layiq görül-
müşdü. Yazıçılar və -urnalistlər birliklə-
rinin, Beynəlxalq Mətbuat İnstitutunun 
üzvü idi. 

Tahir AYD,1OöL8
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Şəfa qaynaqları

Suriyada ötən il dekabrın 8-də Ԥsəd rejiminin devrilməsi ilə Yaxın 
Şərqdə yeni reallıqlar yaranıb. Bu ölkədə xalqın dəstəyi ilə hakimiyyəti 
ələ alan vətənpərvər qüvvələr qarşısında indi yeni vəzifələr durur. Daxil-
də sabitliyi bərqərar etmək, yaxın-uzaq xarici aləmlə “dil tapmaq” lazım 
gələcək.  

Suriyada biabırcasına uduzan bir çox 
güclər isə revanşist niyyətlərini gizlət-
mirlər. Lakin regionun ən güclü dövləti 
Türkiyə Suriyanın yeni iqtidarı ilə əl-ələ 
verərək ölkənin normal məcrada inkişaf 
etməsi üçün ciddi səylər ortaya qoyur. 
Əhməd aş-Şaraa hökuməti daxili və xari-
ci siyasətdə bir çox rasional addımlar atır. 
Bütün bunlar Suriyanın gələcəyinə inamı 
artırır.   

Məlum olduğu kimi, yanvarın 12-də 
Səudiyyə Ərəbistanının paytaxtı Ər-Ri-
yadda  Türkiyə, Suriya və Fars Körfəzi 
Ərəb Dövlətləri Əməkdaşlıq Şurasının bir-
gə görüşü keçirilib. Toplantıda ABŞ, Bö-
yük Britaniya, Almaniyanın yüksək ranqlı 
diplomatları da iştirak ediblər. Xatırladaq 
ki, bundan əvvəl Süriya üzrə analoji görüş 
ötən ilin dekabrın 14-də İordaniyada təşkil 
olunmuşdu.

Türkiyənin xarici işlər naziri Hakan 
Fidan Ər-Riyadda keçirilən iclasda çıxışı 
zamanı bildirib ki, rəsmi Ankara sivil və 
ədalətli dövlət qurmaq arzusunda olan Su-
riya xalqına bu  çətin yolda hərtərəfli yar-
dım etməyə hazırdır. O, görüşdə Suriyanın 
xarici işlər naziri Əhməd aş-Şeybaninin 
iştirakını yüksək qiymətləndirib. 

Türkiyəli diplomat sonra vurğulayıb 
ki, region dövlətləri Suriyada hadisələrin 
düzgün istiqamətdə inkişaf etməsi üçün 
daha çox məsuliyyət daşıyırlar. H.Fidanın  
sözlərinə görə, Suriyanın ərazi bütövlüyü-
nün təmin edilməsi, ölkə əhalisinin birlik 
və həmrəylinin qorunması hazırda Türkiyə 
dövlətinin xarici siyasətinin  prioritetlərin-
dədir.  

Nazir həmçinin qeyd edib ki, Suriya 
Demokratik Qüvvələri adı altında fəaliyyət 
göstərən silahlı birləşmələr faktiki olaraq 
PKK və YPG terrorçularından ibarətdir 

və onlar ölkənin ərazi bütövlüyünü ciddi 
təhdid edirlər. Həmin terror dəstələri  təcili 
surətdə özlərini buraxdıqlarını elan etməli 
və silahı yerə qoymalıdırlar.  

Yeri gəlmişkən, Türkiyənin xarici işlər 
nazirinin Ər-Riyadda intensiv görüşləri 
olub. O, Böyük Britaniya, Almaniya, eləcə 
də bir çox ərəb ölkələrindən olan həmkar-
ları ilə biirlikdə Suriyanın gələcəyi barədə 
müzakirələr aparıb. Bundan başqa H.Fidan 

Avropa İttifaqının xarici məsələlər və təh-
lükəsizlik siyasəti üzrə ali nümayəndəsi 
Kayya Kallas, eləcə də ABŞ-nin dövlət 
katibinin müavininin səlahiyyətlərini icra 
edən Con Bass ilə görşüb. 

Bu arada Türkiyə Prezidenti Rəcəb 
Tayyib Ərdoğan bildirib ki, Suriya xalqı-
nın “BAAS” rejimi üzərində tarixi qələbəsi 
həm də bir yaxın qonşu olaraq Türkiyənin 
böyük uğurudur. İndi əsas məram Suriyada 
sivil inkişafı və sabitliyi qoruyub güclən-
dirməkdir. 

Türkiyə Prezidenti hesab edir ki, xalq-
ları və insanları mənşəyinə və inancları-
na görə ayırmaq, onların arasında nifaq 
toxumları səpmək olmaz. O deyib: “Biz, 
türklər, ərəblər, kürdlər və türkmenlərlə 
birlikdəyik, həmrəyik. Biz eyni torpağın, 
eyni tarixin, eyni gələcəyin övladlarıyıq, 
bir ağacın budaqlarıyıq”.

Qardaş ölkənin dövlət başçısı həmçi-
nin deyib ki, “terrorizm və demokratiya 
bir yerdə mövcud ola bilməz. Suriyadakı 
terror təşkilatlarının özünü buraxmaqdan 
başqa yolları  yoxdur. Regionu terror təş-
kilatları vasitəsi ilə istismar edənlərin za-
manı keçib. Terrorun təzyiq vasitəsi kimi 
sonu çatıb. Bu həqiqəti hamının dərk etmə-
si lazımdır”.  

İsrail dövləti də öz şimal qonşusu olan 
Suriyada gedən gərgin prosesləri diqqətlə 

izləyir. Əsəd rejiminin devrilməsində İsra-
ilin də töhfəsi olub. Belə ki, həmin ərəfə-
də Livan və Suriyada İranın dəstəklədiyi 
“Hizbullah” məhz İsrailin aviazərbələri 
sayəsində gücdən salınmışdı. Lakin İsra-
il hələ 1974-cü ildə Suriyanın cənubunda 
yerləşən Qolan təpələrini işğal etmişdir və 
bu ölkədəki son hadisələr başlayanda zəbt 
etdiyi ərazini qanunsuz olaraq bir qədər də 
genişləndirmişdir. 

Rəsmi Dəməşq bunun yolverilməz ol-
duğunu bəyan etmişdir. Türkiyə dövləti də 
İsrailin bu siyasətinə qarşı çıxmışdır. Suri-
yada hadisələrin sonrakı inkişafı ABŞ-nin 
yanvarın 20-də inauqurasiyası keçiriləcək 
prezidenti Donald Trampın regionda yürü-

dəcəyi siyasətdən xeyli dərəcədə asılı ola 
bilər. Təəssüf ki, Co Bayden administrasi-
yası regionda kürd separatçılığını açıq və 
gizli şəkildə dəstəkləmişdir.  

Suriyadakı proseslər qlobal siyasi gün-
dəmin ən aktual mövzulardandır. Təsadüfi 
deyil ki, dünən İsrailin xarici işlər naziri 
Gideon Saar britaniyalı həmkarı Devid 
Lemmi ilə Qüdsdə keçirdiyi görüşdə İran, 
Livan, Suriya və Qəzza zolağındakı vəziy-
yəti müzakirə edib. Bu barədə paylaşım 
“X” sosial şəbəkəsində onun səhifəsində 
yerləşdirilib.

“Biz Suriya, Livan və İran təhlükəsi 
də daxil olmaqla, geniş spektrli məsələlə-
ri müzakirə etdik. Mən İsrailin Qəzzadakı 
girovlarla bağlı saziş bağlamaq niyyətini 
vurğuladım”, – paylaşımda qeyd olunur. 

Suriyanın yeni hakimiyyəti dünya ic-
timaiyyətini razı salan bir çox müsbət ad-
dımlar atırlar. Dünən qlobal mediada belə 
bir xəbər yayılıb ki, yeni hökumət ölkədə 
təhsilin pulsuz olmasına çalışır. “Əl-Cə-
zirə” telekanalının verdiyi məlumata görə, 
bunu keçid hökumətinin təhsil naziri Nazir 
əl-Qadiri deyib. “Hökumət təhsilin pulsuz 
olmasına çalışır – bu, hər bir suriyalının 
hüququdur. Biz Suriya xalqının istəklərinə 
cavab verən yeni təhsil layihəsi üzərində 
işləyirik”, – o deyib.

Bundan başqa, Suriya hökuməti qadın-
ların cəmiyyətdə yeri və rolu məsələsinə 
də  sivil və tolerant mövqedən yanaşır. Bu, 
əlbəttə, təqdirəlayiq haldır. Həm də ona 
görə ki, düşmənlər yeni iqtidarı “cihadçı”, 
“qatı islamçı” ittihamları ilə gözdən salma-
ğa fürsət gəzirlər. 

Bəli, Suriya iki yol ayrıcındadır. Ölkə 
əhalisinin, az qala, yarısı qaçqın və məcbu-
ri köçkün olaraq Türkiyə, İraq, İordaniya, 
eləcə də Avropanın bir çox ölkələrinə pə-
nah aparıb. Bu ailələr öz doğma yurdlarına 
qayıtmaq, Vətəndə yaşayıb-yaratmaq arzu-
sundadırlar. Onların buna tam mənəvi və 
hüquqi haqları var. 

MəVaiP ABDU//AY(V  
XQ 

Duz mağaraları ± şəvqət ocaqları
Müalicə üçün ziyarət edilməli olan məkanlardan 

biri də bu gün insanlar arasında getdikcə populyar-
laşan duz mağaralarıdır. Duz mağaralarının bronxial 
və ağciyər xəstəlikləri, ürək və qan dövranı sistemi, 
yuxu problemləri kimi bəzi xəstəliklərin müalicə-
si, immun sisteminin gücləndirilməsi, yorğunluq və 
stress kimi vəziyyətlərdə təsiri olduqca böyükdür.  
Dünyanın bir çox yerlərində belə mağaraların sayı 
kifayət qədərdir. 

Türkiyənin şərqində, İğdı-
rın Tuzluca rayonunda yerləşən 
Duz mağarası 55 hektar əraziyə 
malikdir. Mağaranın içərisin-
də olan qaya duzu təbəqəsinin 
təxminən 24–37 milyon il yaşı 
olduğu qeyd olunur. Dağın 
içində, yerin bir neçə metr al-
tında yerləşən müalicə mərkə-
zinin divarları, tavanları və 
döşəmələri tamamilə duzdan 
hazırlanmış, ziyarətçi sayını 
artırmaq üçün isə mağaranın 
içərisinə işıqlandırma qurğu-
ları da əlavə edilmişdir. Xüsu-
silə tənə൵üs problemi olan və 
bronxial-astma xəstəliklərin-
dən əziyyət çəkənlər üçün bu 
mağaranın faydası olduqca bö-
yükdür.  

Dünyanın ən böyük duz eh-
tiyatlarından biri də Türkiyənin 
Mərkəzi Anadolu bölgəsindəki 
Çankırı vilayətində yerləşir. 
Burada 500 milyon ton duz 

ehtiyatı olduğu bildirilir. Hər 
il 150 min tonadək duz çıxa-
rılan Çankırıdakı qaya duzu 
mağarası Türkiyənin duza olan 
ehtiyacını qarşılamaqdadır. Bu 
məkan, eyni zamanda şəhər 
turizminə böyük töhfələr verir. 
5 min ilə yaxındır ki, istifadə 
edildiyi təxmin olunan mağara 
Çankırıdan 20 kilometr mə-
safədə yerləşir. 8zunluğu 8 ki-
lometrdir. Mağaranın içərisində 
bir çox qalereyalar da yer alır.

Azərbaycanın qədim di-
yarı olan Naxçıvan da özünün 
nadir duz mağarası ilə məşhur-
dur. Babək rayonu ərazisində 
yerləşən və astma xəstəliyinin 
müalicəsi üçün istifadə edilən 
mağara hazırda günün tələb-
lərinə tam cavab verən müasir 
sağlamlıq mərkəzinə çevrilmiş-
dir. Buraya gələnlər təxminən 
bir həftə gecələri duz mağara-
sında keçirdikdən sonra yeni-

dən sağlamlıqlarına qovuşur-
lar. Naxçıvanımızın simvoluna 
çevrilən Duzdağ mağarasında 
90 milyon ton təbii qaya duzu 
mövcuddur. Müalicəvi əhəmiy-
yətli duz mədənləri  dəniz sə-
viyyəsindən 1173 metr hündür-
lükdə, girişdən cəmi 300 metr 
aralıda, 110 metr dərinlikdə 
yerləşir. Sovetlər dövründə SS-
Rİ-ni idarə edənlərin böyük ək-
səriyyəti bu mağarada şəfa tap-
mışdır. Hətta rus çarlarının belə 
buraya müalicə üçün gəldiyi 
deyilir. Bu dağ ölkəmizdə tək-
cə saf və təmiz duzu ilə deyil, 
həm də şəfaverici xüsusiyyətlə-
rinə görə tanınmışdır. Naxçıvan 
duzu qaya duzu olduğundan 
özündə 84 mineralı birləşdirən 
ən qiymətli və faydalı duz he-
sab edilir. Hələ 6 min il bundan 
əvvəl – Nuh peyğəmbərin döv-
ründən buradan duz çıxarılıb. 

Məlumatlara görə, 1866-cı 
ildə Naxçıvanda 11 min ton 

duz çıxarılırdı. 1880-cı illərdə 
isə Naxçıvanda orta hesabla hər 
il 4800 ton duz istahsal edilirdi. 
O zaman məşhur “Duz yolu” 
mövcud olmuş, Naxçıvan duzu 
nəinki Şumerlərə bütün Şərqə, 
Osmanlı dövlətinə daşınmışdır. 

Bu mübadilə mədəniyyətlərin 
də mübadiləsinə təsir göstər-
mişdir. 

XIX əsrin 2-ci yarısından 
başlayaraq burada çalışan bir 
sıra mühəndislər qədim duz 
mağaraları və oradan aşkar 
edilmiş daş alətlərlə maraq-
lanmışlar. 1870-ci ildə bura-
da çalışan Bayer bir neçə daş 
balta tapmışdır. K.A. Nikitinin 
məlumatından aydın olur ki, 
o tapdığı baltalardan ikisini 
Naxçıvan şəhər məktəbinə ba-
ğışlamış, qalanlarını Tiflis və 
Sankt-Peterburq muzeylərinə 
göndərmişdir. 

Sonrakı dövrlərdə İ.S.Pol-
yakov və P.N.Nadejdin bura-
dan bir neçə daş balta və digər 
tapıntılar əldə etmişlər. Duzdağ 
mədənlərinin arxeoloji cəhət-
dən tədqiqi keçən əsrin 70-ci 
illərində yenidən başlanmışdır. 
Bunlar da təsadüfi tapıntılarla 
bağlı olmuşdur. 1967-ci ildə 

uçqun zamanı və 1976-cı ildə 
Duzdağda qazma işləri apa-
rarkən qədim şaxta aşkar edil-
mişdir. 

)idan SA/MA1OVA  
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Los-Anceles oda qalanıb
%X, $%ù tari[ində ən ³baKalı´ yan÷ındır

Kaliforniyada ABŞ tarixində ən bahalı yanğın baş verir. “1B& 1eZs” 
televiziya  kanalı Los-Anceles Dairə Tibbi Ekspertiza İdarəsinin hesabla-
malarına istinadən məlumat yayıb� “Ԥn azı 24 nəfər ölüb. Onlardan 16-sı 
İton, 8-i 3alisades bölgəsində həlak olub, 13-dən çox adam isə itkin düşüb. 
Yanğını hələ də söndürmək mümkün olmadığından fəlakət qurbanlarının 
dəqiq sayı məlum deyil. Yanan evlər arandıqca ölü sayının artması gözlə-
nilir. 8 milyondan çox insan hazırda yüksək risk zonasındadır”.

“NBC News” sonra bildirib ki, hazır-
da minlərlə yanğınsöndürən 45 kvadrat 
mil ərazidə meşə yanğınları ilə mübarizə 
aparır. Yanğınsöndürənlərin səyləri alovun 
genişlənməsinin qarşısını almağa yönəlib, 
lakin əksər hallarda buna nail ola bilmir-
lər. Palisadesdəki ən böyük yanğınlardan 
birinin ərazisi genişlənir. Alovun şərqdəki 
Brentvud və Encino bölgələrinə keçə bilə-
cəyi narahatlıq yaradır. Bu günədək yanğı-
nın yalnız 11 faizini söndürmək mümkün 
olub. Hazırda 360 min insan təxliyə edi-
lib”.

Mütəxəssislərin fikrincə, Cənubi Ka-
liforniyada meşə yanğınları bu həftə daha 
geniş əraziyə yayıla bilər. Çünki qasırğaya 
yaxın olan “Santa Ana” küləkləri yenidən 
güclənir. Bu barədə “Fox” Hava Mərkə-
zinin meteoroloqu Codi Braud “The Pos-
ta” nəşrinə deyib: “Küləyin sürəti saatda 
50–70 milə çatacaq ( 80-112 km�saat). O, 
yanğını daha geniş əraziyə yaya bilər. Ən 
təhlükəli gün, yəqin ki, çərşənbə axşamı 
olacaq”. 

Bu gün isə şəhərin üzərində od, kül və 
tüstüdən ibarət odlu tornadolar yüksəlir. 
=ərər isə milyardlarla dollarla qiymətləndi-
rilir. “Accu:eather” şirkətinin məlumatına 
görə, Los-Ancelesdəki yanğınların indiyə-
dək vurduğu ziyan 135–150 milyard dollar 
təşkil edir. Müqayisə üçün qeyd edək ki, 
payızda 6 ştatı bürüyən “Helene qasırğası” 
225–250 milyard dollar maliyyə itkisinə sə-
bəb olmuşdu. Şirkətin baş meteoroloqu Co-
natan Porter sonra deyib: “Bu, müasir Kali-
forniya tarixində ən bahalı meşə yanğınıdır. 
Çünki yanğınlar ölkənin ən bahalı daşınmaz 
əmlaklarının yerləşdiyi Los-Anceles şəhəri 
ətrafında, əhalinin sıx məskunlaşdığı əra-
zilərdə baş verir. Bu rəqəm yekun deyil, 
çünki yanğınsöndürənlər yanğınlara nəzarət 
edə bilmirlər. Yanğınların ümumi sahəsi 16 
min hektarı keçib”. 

Yanmış ərazilərdəki vəziyyət haqqında 
danışan ABŞ Prezidenti Co Bayden qeyd 
edib ki, baş verənlər “ona daha çox mü-
haribə səhnələrini və müəyyən hədəflərin 
bombalanmasının nəticələrini xatırladır”.  

...Yanğınların söndürülməsinə cəlb 
olunanların sayı isə hər gün artır. Hazır-
da onların sayı 12 min nəfərdir. Vəziyyət 
o yerə çatıb ki, məhbusların köməyindən 
də istifadə edilir və onların sayı 939 nəfəri 
keçib. 

Qeyd edək ki, ABŞ-də məhbusları yan-
ğınsöndürmə düşərgələrinə cəlb etməyə 
imkan verən xüsusi proqram var. Onlar 
gündə 5,8–10,2 dollar, fövqəladə hallar za-
manı isə saatda 1 dollar alırlar. COVID-19 
pandemiyasından əvvəl məhbuslar ştat 
üzrə yanğınsöndürənlərin təxminən 30 fa-
izini təşkil edirdilər, lakin həyata keçirilən 
islahatlardan sonra bu rəqəm 10–15 faizə 
düşüb. Bu briqadalar gecə-gündüz işləyə 
bilsələr də, onların hazırlıq səviyyəsi peşə-
karlardan aşağıdır.

Bəs Los-Anceles yanğınları necə baş-
layıb" Səlahiyyətlilər bildirirlər ki, meşə 
yanğınlarının əsas səbəbləri güclü külək, 

quraqlıq, elektrik şəbəkəsinin həddindən 
artıq yüklənməsi və elektrik naqillərinin 
qırılmasıdır. Bu arada, amerikalılar ara-
sında 8FO və ya dronlarla bağlı sui-qəsd 
versiyası da yayılıb.

Qeyd edək ki, payızın ortalarından 
ABŞ üzərində səmada naməlum işıq sa-
çan obyektlər müşahidə olunur. Vəziyyətə, 
hətta rəsmilər münasibət bildirib. Onlar 
bu obyektlərin əhali üçün təhlükə yarat-
madığını iddia ediblər. Maraqlıdır ki, belə 
obyektlərdən biri “Trump International 
Hotel”in yaxınlığında müşahidə edilib, az 
sonra binanın girişində “Tesla Cybertruck” 
avtomobili partlayıb. Tramp hakimiyyətə 
gəldikdən sonra Amerika səmasında namə-
lum dronlarla bağlı hesabat dərc edəcəyinə 
söz verib.

Göründüyü kimi, yanğının başvermə 
səbəbləri kimi müxtəlif versiyalar irəli sü-
rülür. Ən əsası odur ki, onun söndürülməsi 
üçün əvvəlcədən lazımi tədbirlər görülmə-
yib. Əksinə meşə yanğınlarının qarşısını 
almaq üçün nəzərdə tutulan maliyyə azal-

dılıb. Məsələn, ştat rəhbərliyi meşə yan-
ğınlarının qarşısının alınması üçün xərcləri 
100 milyon dollar azaldıb, lakin qeyri-qa-
nuni mühacirlərin pulsuz səhiyyə xidməti 
üçün 3 milyard dollar ayırıb. 

Los-Anceles meri Karen Bass da yan-
ğınsöndürmə idarəsinin maliyyəsini 17,6 
milyon dollar azaldıb, evsizlərə dəstək 
üçün daha çox pul ayırıb. Yanğınlar başla-
yanda o, ölkədən kənarda olub, qayıdandan 
sonra vəziyyətlə bağlı heç bir məlumatı 
olmayıb. Yanğınsöndürənlər isə əldəqayır-
ma vasitələrlə yanğını söndürməli olublar. 
Bundan başqa, maliyyənin kəsilməsi səbə-
bindən yanğınsöndürmə texnikasının bir 
hissəsi yararsız hala düşüb.

Yanğının söndürülməsinə başlayan-
dan cəmi 15 saat sonra məlum olub ki, 
hidrantları (yanğınların söndürülməsi və 
s. üçün su xəttinə quraşdırılmış su kranı) 
su ilə təmin edən anbarda su tükənib. Bu, 
quraqlıqla bağlı olub. Los-Ancelesin yer-
ləşdiyi Cənubi Kaliforniyaya may ayından 
bu yana cəmi 2,5 millimetr yağıntı düşüb. 
Nəticədə anbarda suyun həcmi çox aşağı 
səviyyədə olub. Amma qabaqlayıcı tədbir-
lər görülməyib.

Bu arada, Demokratlar partiyasından 
olan qubernator Gavin Nyusom su anbarı-
nın niyə boş olduğunu araşdıracağını bildi-
rib. Hələ payızda o, ABŞ-nin yeni seçilmiş 
prezidenti Donald Tramp tərəfindən su eh-
tiyatlarından səmərəsiz istifadəyə və şirin 
suyun okeana buraxılmasına görə tənqid 
edilmişdi. Tramp deyib: “Minlərlə gözəl 
evlər itirildi və çoxları da tezliklə itirilə-
cək. Hər yerdə ölüm var. Bu, bizim ölkənin 
tarixindəki ən dəhşətli fəlakətlərdən biri-
dir. Onların nə günahı var"”

Beləlikə, yanğınları söndürmək hələlik 
mümkün olmur. Yanğınların nə vaxt tam 
söndürüləcəyi isə məlum deyil.
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Şahdağda Dünya 
Kuboku başa çatıb

“Şahdağ” Turizm Mərkəzində keçirilən Xizək Alpi-
nizmi üzrə Dünya Kubokuna yekun vurulub.

İdmançılar arasında sprint növü üzrə qadınlar arasında 
fransalı Emili Harrop, kişilərdə isə isveçrəli Lita Aron qızıl 
medal qazanıblar. Vertikal növdə isə qadınların yarışında 
Aksel Qaçet-Mollaret (Fransa) qalib olub. Kişilərin müba-
rizəsində 1-ci yeri Remi Bonnet (İsveçrə) tutub. Yarışın son 
günündə fərdi növ üzrə nəticələr müəyyənləşib. Bu növdə də 
Bonnet Remi qızıl medal qazanıb. Qadınlar arasında isə Aksel 
Qaçet-Mollaret rəqibləri üçün əlçatmaz olub. 

Mükafatlandırma mərasimində Beynəlxalq Xizək Alpi-
nizm Federasiyasının Baş katibi -ordi Canals Xizək Alpiniz-
mi üzrə Dünya Kubokunun yüksək səviyyədə təşkilinə və 
qonaqpərvərliyə görə Azərbaycan Qış İdman Növləri Fede-
rasiyasının prezidenti Fuad Nağıyevə öz təşəkkürünü bildirib. 

Qeyd edək ki, yarış Beynəlxalq Xizək Alpinizmi Federa-
siyasının, Azərbaycan Qış İdman Növləri Federasiyasının və 
“Şahdağ” Turizm Mərkəzinin təşkilatçılığı ilə keçirilib.

Yarışda 26 ölkədən 130-a yaxın idmançı iştirak edib. 
Xizək Alpinizmi üzrə Dünya Kuboku 2026-cı ildə keçi-

riləcək Qış Olimpiya Oyunlarına lisenziya qazanmaq üçün 
təsnifat xarakterli yarışlardan biri hesab edilir.

Boksçularımız  
təlim-məşqdə

Kişi boksçulardan ibarət Azərbaycan millisi yeni 
ilin ilk təlim-məşq toplanışına start verib.

Azərbaycan Boks Federasiyasından verilən məlumata 
görə, Ravşan Xocayevin baş məşqçisi olduğu yığma hazırlığa 
Göygöldə başlayıb.

Komandanın yeni çalışdırıcısı toplanışa 36 boksçu cəlb 
edib. Göygöl Olimpiya İdman Kompleksində keçirilən 
məşqlərdə əsas diqqət ümumi fiziki hazırlığa yönələcək.

Qeyd edək ki, hazırlıq yanvarın 25-də yekunlaşacaq. 
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“Yatmış gözəl 
və cırtdanlar” 

Bu gün Azərbaycan Dövlət Akade-
mik Musiqili Teatrında Ş.3eronun əsə-
ri əsasında hazırlanan “Yatmış gözəl 
və cırtdanlar” tamaşası nümayiş olu-
nacaq.

Teatrdan XQ-yə bildirilib ki, balaca tamaşaçı-
lar üçün hazırlanan səhnə əsərinin quruluşçu rejis-
soru Elşad Rəhimzadə, quruluşçu rəssamı Vüsal 
Rəhimov, quruluşçu baletmeysteri Əməkdar artist 
=akir Ağayev və Yelena Ağayeva, konsertmeysteri 
=ülfiyyə Sadıxova, Fidan Babayeva, baş dirijoru 
Əməkdar incəsənət xadimi Nazim Hacıəlibəyov-
dur.

Xronometrajı bir saat müddətindən çox olan ta-
maşada zəngin dekorasiya göz oxşayacaq.

XQ

Abşeronda küləkli, Aranda 
yağmursuz, dağlarda yağış

Ekologiya və Təbii Sərvətlər 1azirliyi Milli Hidrometeorologiya 
Xidmətinin verdiyi məlumata əsasən,yanvarın 14-də Bakıda və  Abşe-
ron yarımadasında havanın  dəyişkən buludlu olacağı, arabir tutula-
cağı gözlənilir. 

Gündüz bəzi yerlərdə 
çiskinli olacağı ehtimalı var. 
Gecə və səhər bəzi yerlərdə 
duman olacaq. Şimal-qərb 
küləyi əsəcək, gündüz bəzi 
yerlərdə arabir güclənə-
cək. Gecə 2-6�, gündüz 
7-9� isti olacaq. Atmosfer 
təzyiqi normadan yüksək 
768 mm civə sütunu, nisbi 
rütubət 70-80  faiz  ola-
caq. Azərbaycanın rayonla-
rında əsasən yağmursuz.

 Lakin axşama doğru bəzi şərq rayonlarında arabir yağıntılı olacağı, 
dağlıq rayonlarda qar yağacağı ehtimalı var. Bəzi yerlərdə  arabir duman 
olacaq. Qərb küləy əsəcək,i bəzi yerlərdə arabir güclənəcək. Havanın tem-
peraturu gecə 1� şaxtadan 4�-dək isti, gündüz 8-13� isti, dağlarda gecə 
4-9� şaxta, gündüz 2-7� isti olacaq. 
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Səhər yeməyi ± 
uzun ömrün  
dirəyi

Mütəxəssislərin fikrincə, səhər 
yeməyi bütün gecə istirahət etdikdən 
sonra bədənin enerjisinin bərpasına 
kömək edir. 

Həmin yemək maddələr mübadiləsini 
aktivləşdirir və gün ərzində davamlı enerji 
təmin edir. =ülalla zəngin səhər yeməyi be-
yin funksiyalarını artırır. Xüsusilə, taxıl mə-
mulatları, yumurta və süd məhsulları kimi 
qidalar səhər yeməyini ideal edə bilər.

 Mütəxəssislər səhər yeməyini günün 
başlamasından iki saat sonra yeməyi məs-
ləhət görürlər. Bu dövr maddələr mübadilə-
sinin sürətlənməsi və özünüzü enerjili hiss 
etməyiniz üçün ən uyğun vaxt hesab olunur.

Neyroloq Culiya Consun bildirdiyinə 

görə, səhər saat 11-ə qədər səhər yeməyi 
yemək sağlamlıq üçün vacib vərdişdir. Onun 
fikrincə, bu sadə vərdiş ömrü 20 ilə qədər 
uzada bilər.

Bir çox araşdırmalar göstərir ki, erkən 
yeyilən səhər yeməyi ürək xəstəlikləri, xər-
çəng və digər sağlamlıq problemləri riskini 
azaldır.

Səhər yeməyini gec yeməyin diabet, piy-
lənmə, yüksək xolesterin və ürək xəstəlikləri 
kimi xəstəliklərin riskini artırdığı da elmi şə-
kildə sübut olunub. Səhər saat 10:00-a qədər 
səhər yeməyi yeməməyin erkən ölüm riskini 
artıra biləcəyi də vurğulanır.
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Altıağac Milli 3arkı Xızı və qonşu Siyəzən 
rayonları ərazisində yerləşir. Altıağac topo-
nimi bu məkanın Şamaxıdan “altı ağac” mə-
safəsində olduğu anlamını verir. Qeyd edək ki, 
“ağac” ifadəsi orta əsrlərdə ölkəmizdə uzunluq 
ölçü vahidi olub. Bir “ağac” təxminən 5-6 kilo-
metrə bərabər götürülüb. Bəziləri hətta 7 kilo-
metr hesab edirlər

Qeyd edək ki, Alaçayın sahilində yerləşən Altıa-
ğac Xızı rayonunun ikinci böyük yaşayış məntəqəsi-
dir. Dünyanın bir çox ölkələrini gəzmiş, o cümlədən 
Qafqazda olmuş məşhur türk səyyahı Övliya Çələ-
bi (1611–1685) on cildlik “Səyahətnamə” əsərində 
bu yerlər haqda belə yazır: “Şimal səmtə doğru altı 
ağac yol gedərək Altıağac mənzilinə gəldik.Səfalı 
bir çəmənlikdə böyük bir karvansara vardır. Kənd 
viranədir. Bu yer Dəmirqapı sərhədində miskər na-
hiyəsinə tabedir�.

Yeri gəlmişkən, Xızıdan 2 kilometr cənubda 
Kerban çayı sahilində qədim qala divarlarının qalıq-
ları mövcuddur. Qalanın monqol işğalı zamanı da-
ğıldığı ehtımal olunur. Görünür, monqol işğalından 
sarsılan ərazi uzun müddət özünə gələ bilməmişdir.

 2004-cü ildə Altıağac Dövlət Təbiət Qoruğunun 
(4438 hektar) və ona həmsərhəd olan dövlət meşə 
fondu torpaqlarının bazasında yaradılan Altıağac 
Milli Parkı 11 035 hektar sahəni əhatə edir. Milli 
Parkın ərazisinin 8627 hektarı Xızı, 2408 hektarı isə 
Siyəzən rayonunun ərazisinə düşür.

Milli Parkın yaradılmasının başlıca məqsədi Bö-
yük Qafqazın cənub-şərq yamaclarının təbii land- 
şaftlarının qorunub saxlanması, flora və faunanın 
bərpasıdır. Burada vaxtaşırı ekoloji monitorinqlər 
təşkil olunur, eləcə də əhalinin ekoloji cəhətdən ma-
arifləndirilməsi istiqamətində işlər görülür.

Ərazidə qışı və yayı quraq keçən mülayim-isti və 
iqlim tipləri hakimdir. Buradan Ataçay çayı və onun 
bir sıra kiçik qolları keçir. Ataçay çayı öz başlanğı-
cını Dübrar dağının 1870 metr hündürlüyündən gö-

türərək Xəzər dənizinə tökülür. Suyundan suvarma 
məqsədilə istifadə olunur.

Milli Parkın ərazisinin əsas hissəsi – 3585 hek-
tarı meşəlikdir. Buradakı meşələri əmələ gətirən 
əsas ağac növləri Qafqaz palıdı, Qafqaz vələsi, Şərq 
fıstığı, adi göyrüş, itiyarpaqlı ağcaqayın ağaclarıdır. 
Parkda yemişan, böyürtkən, əzgil, qaratikan, itburnu 
və s. kimi kol bitkiləri üstünlük təşkil edir. 

Hazırda Altıağac Milli Parkının ərazisində 500-ə 
yaxın heyvan növü qorunur. Burada məməlilərdən 
cüyür, qonur ayı, çöl donuzu, vaşaq, yenot, dovşan, 
tülkü, dələ, canavar, quşlardan qırqovul, alabaxta, 
bildirçin, çobanaldadan, çöl qartalı, kəklik, qarato-
yuq və s. növlərə rast gəlinir. Ərazidə adları Azər-
baycan Respublikasının “Qırmızı Kitabı”na daxil 
edilmiş qonur ayı, çöl qartalı kimi məməli heyvan 
və quş növləri də var.

Yerli və əcnəbi turistlər gözəl, zəngin təbiəti, tə-
miz havası və gözoxşayan mənzərələri olan Altıağac 
Milli Parkına səyahət etməyi sevirlər. Parka gedən 
yolda turistləri yay-qış özünün misə çalan rəngi ilə 
diqqəti cəlb edən Xızı dağları müşayiət edir. 

Bu gözəlliklərə baxanda istedadlı şair rəhmətlik 
Hafiz Baxışın dillər əzbəri olan “Xızı dağları” şeiri 
yada düşür. Bəstəkar Ələkbər Tağıyevin bu gözəl şe-
irinə bəstələdiyi eyni adlı mahnı da şirin və unudul-
maz melodiyası ilə möhtəşəmdir:   

Ana WəbiəWin VH\rinə dalıb
Min dəfə JəzPiúəP azı dağları�
gPr�Pdə əbədi bir PəVNən Valıb,
Məni hH\ran HWdi Xızı dağları�

M�+A&,XA1/,  
XQ

Sağlamlıq

İdman

Yaşıl adalar

Hava

Bizi heyran edir Xızı dağları

�Bakı   Yüksək   Gərginlikli  
Elektrik  Avadanlıqları�  ASC 

səhmdarlarının nəzərinə�
28   fevral 2025-ci il   saat 15.00-da  səhmdarların  növbəti  illik  

ümumi   yığıncağı keçiriləcəkdir.
Gündəlikdəki  məsələlər�
1. 2024-cü  ildə cəmiyyətin fəaliyyəti  haqqında  idarə heyətinin  

hesabatı.
2. Müşahidə şurasının və  maliyyə - təftiş komissiyasının hesabatı.
3. Cəmiyyətin illik balansının və auditor hesabatının təsdiq edil-

məsi.
4. Cəmiyyətin idarə heyətinin  tərkibinin seçilməsi.
5. Müşahidə şurasının və maliyyə - təftiş komissiyasının tərkiblə-

rinin seçilməsi.
6. Dividendlər haqqında.
7. Cari məsələlər.
Əlaqə telefonu- 514-46-20.
Ünvan- Bakı şəhəri, Nərimanov rayonu, Ağa Nemətulla küçəsi 2.

³BY*(A´AS&�nin idarə hH\əWi


